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ΓΙΑΤΙ, ΚΑΙ ΠΩΣ, Ο ΜΕΓΑΛΟΣ 
ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗΣ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ…ΓΥΡΙΣΕΙ ΣΤΗ 

ΓΕΝΕΤΕΙΡΑ  ΣΚΟΥΛΗΚΑΡΙΑ ΑΡΤΑΣ

ΓΙΑΤΙ, ΚΑΙ ΠΩΣ, Ο ΜΕΓΑΛΟΣ 
ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗΣ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ…ΓΥΡΙΣΕΙ ΣΤΗ 

ΓΕΝΕΤΕΙΡΑ  ΣΚΟΥΛΗΚΑΡΙΑ ΑΡΤΑΣ

το OPEN MALL έγινε ΒΙΕΤΝΑΜ!!!

Σε «αρένα» μετατράπηκε 
η κατεπείγουσα 
Συνεδρίαση στο 
Δήμο Νικολάου Σκουφά

Σε «αρένα» μετατράπηκε 
η κατεπείγουσα 
Συνεδρίαση στο 
Δήμο Νικολάου Σκουφά

ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΚΑΪΝΤΑΣΗ: ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΚΑΪΝΤΑΣΗ: Οι πρώτες 100 Οι πρώτες 100 
ημέρες του Δήμου Νικολάου Σκουφά δίνουν το ημέρες του Δήμου Νικολάου Σκουφά δίνουν το 

στίγμα της επόμενης 5ετίας;στίγμα της επόμενης 5ετίας;

OPEN MALL και OPEN MALL και 
απογαλακτισμόςαπογαλακτισμός

Όμως μπορεί θεωρούμε να βάλει μια άνω τε-
λεία. Ο Χριστόφορος Σιαφάκας, πρέπει με την 
περίπτωση του OPEN MALL να οριοθετήσει 
και την δική του προσωπική πολιτική: είναι ο 
δήμαρχος που ψηφίστηκε από τους αρτινούς 
δημότες ή είναι ο δήμαρχος που εκλέχθηκε 
επειδή καταψηφίστηκε ο πολιτικός του αντί-
παλος;

Διαβάστε στο Ειδικό 
Ένθετο της ΑΠΟΨΗΣ

• Ημερίδα για ένα ολιστικό σύστημα 
παραγωγής κασεριού της Δυτικής 
Μακεδονίας με πράσινο αποτύπωμα 
από το Τμήμα Γεωπονίας του Π. 
Ιωαννίνων
• Όλγα Γεροβασίλη: “Ετοιμάζω και 
θα καταθέσω τροπολογία με νομικές 
βελτιώσεις για την αντιμετώπιση της 
έμφυλης βίας”
• Ομιλία του Γιώργου Στύλιου για το 
νομοσχέδιο ενίσχυσης της Δημόσιας 
Υγείας 
• Προκριματικές εκλογές ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
• «ΟΡΑΜΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ»: Η 
Νομιμότητα και το περί Δικαίου 
αίσθημα  επικράτησαν της 
Παρανομίας και της Αδικίας...
• ΕΚΛΟΓΕΣ την Κυριακή 21 Απριλίου 
στον Κυνηγετικό Σύλλογο Άρτας..
• ΑΡΤΙΝΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ: 
Η ανακατασκευή του πεζόδρομου 
Σκουφά…

ΤΟ Γ’ ΜΕΡΟΣ 

ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ 

ΑΦΙΕΡΩΜΑΤΟΣ

Η ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΖΗΤΑΕΙ ΑΜΕΣΑ ΑΛΛΑΓΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Έφτασε η στιγμή, που 
όλοι οι αρτινοί δημότες 

καταλήγουν σε  μια κοινή 
διαπίστωση: ότι το έργο του 
OPEN MALL όπως εξελίσσε-
ται δεν μπορεί να έχει καμία 
σχέση με τα αρχιτεκτονικά 
και πολιτιστικά χαρακτηρι-
στικά της πόλης της Άρτας 
και ότι όπως διαμορφώνε-
ται, θα αλλοιώσει προς το 
χειρότερο την εικόνα της 
έδρας του Δήμου Αρταίων.
Η πίεση προς τους φορείς του 
έργου, τον Δήμο Αρταίων και 
τον Εμπορικό Σύλλογο Άρτας, 
είναι τόσο έντονη και φορτική, 
ώστε ανακοινώθηκε ότι σήμε-
ρα Τετάρτη στο Επιμελητήριο 
της Άρτας θα πραγματοποιη-
θεί ανοιχτή συζήτηση - ενημέ-
ρωση για την εξέλιξη του OPEN 
MALL, το χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησης – αποπεράτωσής 
του,καθώς και τις όποιες δυ-
νατότητες τροποποίησής του.

Οι πολίτες στις καθημερινές 
τους συζητήσεις έχουν χαρα-
κτηρίσει ως ΒΙΕΤΝΑΜ του Δή-
μου Αρταίων το OPEN MALL, 
καθώς τα χαρακτηριστικά που 
έχει αναδείξει δεν φαίνεται να 
συγκινούν κανέναν και όλοι 
αναρωτιούνται με ποιον τρό-

πο, τόσο τα σχέδια που επιλέ-
χθηκαν, όσο και τα υλικά που 
τοποθετήθηκαν έτυχαν της 
εγκρίσεως των επιτροπών.
Ελάχιστα παραδείγματα, η κα-
κόγουστη γκρίζα πέτρα, που 
δεν έχει καμία σχέση με την 
Άρτα, αλλά και οι ατελείωτοι 

όγκοι στους πεζοδρόμους, που 
θέλουν να χρησιμοποιούνται 
ως παγκάκια, αλλά θυμίζουν 
πέτρινες σαρκοφάγους.
Τα μόνα ερωτήματα μπορεί να 
είναι τα εξής: έχει την δυνατό-
τητα η δημοτική αρχή να πάρει 
στα χέρια της την κατάσταση; 
έχουν την αποφασιστικότητα 
οι δημότες να εκφράσουν με 
τόλμη την άποψη που εκφρά-
ζουν δημοσίως; υπάρχει δυνα-
τότητα η εκπεφρασμένη βού-
ληση της τοπικής κοινωνίας 
για αλλαγή των σχεδίων του 
έργου να υλοποιηθεί;
Νομίζουμε ότι πρόκειται να 
είναι η πρώτη περίπτωση, 
όπου θα φανεί από τι υλικό εί-
ναι φτιαγμένη η νέα δημοτική 
αρχή και πως θα πορευτούμε 
τα επόμενα χρόνια!

(H φωτό από την ταινία 
«όλα είναι δρόμος» του Π. 
Βούλγαρη)



02
ΑΠΟΨΗ:. ΤΕΤΑΡΤΗ 17 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 157

Αρθρογραφία

www.apopsi-press.gr

• Τι έγινε τώρα ξαφνικά και ο 
αρτινός πολίτης ανακάλυψε το 
OPEN MALL και την ... διαφορά 
στην αισθητική που φέρει το με-
γάλο αυτό έργο; 
• Και πριν τρείς - τέσσερις μή-
νες είχε παραδοθεί το τμήμα 
που αφορούσε την οδό Σκουφά 

από Πλατεία Μονοπωλίου έως τον Άγιο Γε-
ώργιο, όλοι είχαμε μια εικόνα και μάλιστα 
από τις αρχές του Ιανουαρίου είδαμε να γί-
νεται και έλεγχος για την πορεία των εργα-
σιών στο Μονοπλιό...

• Η πραγματικότητα είναι ότι τώρα στο OPEN 
MALL αντέδρασε ο μεγάλος κορμός της 
ύπαρξής του, οι επαγγελματίες της οδού 
Σκουφά ή πιο σωστά του «χρυσού τμήμα-
τος» από Φιλελλήνων έως πλατεία Κιλκίς.

• Είχαν η αλήθεια είναι και πριν αρχίσει να εκ-
φράζουν τις διαφωνίες τους (είχαμε δημο-
σιεύσει άρθρα ήδη από πέρσι), αλλά τώρα 
αντελήφθησαν ότι οι μέρες είναι μετρημέ-
νες και οι εργασίες είναι προ των πυλών.

• Οι υπόλοιποι, τι πρέπει να πούμε για το 
έργο; Να μην γίνει; Τώρα μάλλον είναι κάτι 
πιο λίγο από το να πούμε ότι είναι αργά... 
Μπορεί και να μην είναι βέβαια. Μπορεί και 
το έργο αυτό, που κάποτε σκωπτικά είχαμε 
αναφέρει ως το τέρας του Δρ. Τσιρογιάν 
(πριν δυο χρόνια περίπου, τότε που ο Χρή-
στος Τσιρογιάννης θεωρούνταν ως «άχα-

είναι ο δήμαρχος 
που ψηφίστηκε 

από τους αρτινούς 
δημότες ή είναι 

ο δήμαρχος που 
εκλέχθηκε επει-

δή καταψηφί-
στηκε ο πολιτικός 

του αντίπαλος;

OPEN MALL και 
απογαλακτισμός!

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

στος» και μη έχων αντίπαλο), να είναι 
ακόμη ζωντανό και να στοιχειώνει τη νέα 
δημοτική αρχή...

• Και όχι μόνο: βλέπουμε συνεχώς τον 
εμπνευστή της δράσης, τον πρόεδρο του 
Εμπορικού Συλλόγου Άρτας Δημήτρη 
Χουλιάρα να υπερασπίζεται παντού την 
πρωτοβουλία του: εμείς παιδιά, για άλλα 
το είχαμε ξεκινήσει και αλλού κατέληξε...

• Αυτό είναι και η αλήθεια, πρέπει να λέμε 
την ιστορία όπως έχει... Από το 2018 
απ’όταν η Φωτονιάτα ήρθε στην Άρτα και 
συζήτησαν για μια δράση γύρω στα 2,5 
μύρια ευρώ, με μικρές επεμβάσεις στις 
προσόψεις των καταστημάτων (τέντες, 
μικρά αρχιτεκτονικά κλπ), ακολούθησε η 
πανδημία και η τότε δημοτική αρχή τα μά-
ζεψε όλα τα έκανε σούμα και έφτιαξε το 
σημερινό τέρας του κέντρου της Άρτας.

• Γράφαμε στις 28 Φεβρουαρίου του 2022:
• Εν ολίγοις, ο Χρήστος Τσιρογιάννης, έβα-

λε στο εργαστήριο το OPEN MALL και σαν 
νέος δόκτωρ Φρανκεστάϊν, από ένα εργά-
κι με προϋπολογισμό 1,5 παλιοεκατομμύ-
ρια ευρώ, το έκοψε, το έραψε, έβαλε άλλα 
χέρια, άλλα πόδια, έβαλε και βίδες στο 
κεφάλι και έφτιαξε ένα τέρας 10 εκατομ-
μυρίων!!!

• Έβαλε και ΕΣΠΑ, έβαλε και ιδία χρηματο-
δότηση, έβαλε και ταμείο Ανάκαμψης και 
περιμένει τον κεραυνό να δώσει ζωή στο 

δημιουργημά του (his creature … όπως θα 
έλεγε και η συγγραφέας Μέρυ Σέλεϊ).

• Σήμερα εν έτει 2024 το τέρας κυκλοφόρησε 
και τρομοκρατεί... Το θέμα είναι ότι και η νέα 
δημοτική αρχή, δεν μπορεί να κατηγορήσει 
την προηγούμενη, γιατί στον τομέα αυτόν, 
μπορεί να πει κανείς με βεβαιότητα ότι στον 
στενό κορμό της, ήταν η ίδια το έτος 2022! 

• Όμως μπορεί θεωρούμε να βάλει μια άνω 
τελεία. Ο Χριστόφορος Σιαφάκας, πρέπει με 
την περίπτωση του OPEN MALL να οριοθε-
τήσει και την δική του προσωπική πολιτική: 
είναι ο δήμαρχος που ψηφίστηκε από τους 
αρτινούς δημότες ή είναι ο δήμαρχος που 
εκλέχθηκε επειδή καταψηφίστηκε ο πολιτι-
κός του αντίπαλος;

• Μπορεί να μην έχει καμία διαφορά αυτό 
στο αποτέλεσμα, έχει όμως στο γεγονός ότι 
πρέπει να αντιληφθούμε με ποιον τρόπο θα 
πολιτευτεί η δημοτική αρχή την επόμενη πε-
νταετία... Με το σύνδρομο της αδυναμίας 
απογαλακτισμού από την Δημαρχία Τσιρο-
γιάννη, ή με την δυναμική της πρωτοβουλίας 
και της ενεργητικής παρέμβασης στα θέματα 
του Δήμου;

• Η πολιτική αντιπάθεια που πιθανόν να εισέ-
πραξε ο πρώην δήμαρχος, δεν είναι ατελείω-
τη πηγή ενέργειας για να συντηρήσει τη νέα 
δημοτική αρχή επί μακρώ... Βλέπουμε ήδη ότι 
η ολιγοήμερη απουσία του Χρήστου Τσιρο-
γιάννη από τα κοινά του Δήμου, δημιουργεί 
μια αίσθηση έλλειψης αντιπάλου δέους και 
...εμφάνισης των προβλημάτων.

• Να το πούμε και ευθέως: δεν θα είναι για με-
γάλο χρονικό διάστημα ο Τσιρογιάννης το άλ-
λοθι, γρήγορα θα φανεί από τι κράμα είναι το 
υλικό του νέου Δημάρχου και της δημοτικής 
αρχής.

• Και θεωρούμε ότι στο θέμα του OPEN MALL 
πρέπει ο Χριστόφορος Σιαφάκας, να δείξει 
κυριολεκτικά τι καπνό φουμάρει : αν αναζη-
τήσει λύσεις για την εξεύρεση μιας συμβατής 
λύσης στην υπόθεση του έργου έχει καλώς, 
αν κρυφτεί πίσω από τις συμβάσεις και τις 
υποχρεώσεις, πετώντας το μπαλάκι στην 
...εξέδρα και τον Τσιρογιάννη, τότε δυστυχώς 
θα χάσει την μπάλα.

• Και επιμένουμε ότι αν πρόκειται να γίνει απο-
γαλακτισμός, τώρα είναι η ώρα, η υπόθεση 
δεν έχει να κάνει μόνο με το OPEN MALL, ούτε 
με το ΞΕΝΙΑ, ούτε με το Επιχειρηματικό Πάρ-
κο, ούτε... ούτε... ούτε... ! Έχει να κάνει με την 
σαφή δήλωση του νέου Δημάρχου, ότι έχει 
ανοίξει μια νέα σελίδα στον Δήμο Αρταίων.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΠΟΡΦΥΡΙΟΥ ΜΗΤ.14, ΑΡΤΑ ΤΚ 47132 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 
2681306860 - 6946560440

email Σύνταξης: 
apopsipressgr@gmail.com

Ιστοσελίδα: 
www.apopsi-press.gr

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ: 
ΚΤ ΑΠΟΨΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ

(κάτοχος ποσοστού άνω του 50% Ιωάννης Καϊντάσης)

ΚΑΤΑΣΤ.ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ: Π.ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
ΕΚΔΟΤΗΣ-Δ/ΝΤΗΣ -ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΪΝΤΑΣΗΣ (μέλοςΕΙΕΤ)

Δ/ΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ-ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ 

ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ (μέλοςΕΔΙΠΤ)

ΑΡ. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 
GR0901724000005400102664040 

(ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ)

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΕ ΕΥΡΩ
Α. ΔΗΜΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜ.
ΠΡΟΣΩΠΩΝ: 150,00
Β. ΙΔΙΩΤΕΣ: 60,00 
Γ. ΑΠΟΡΟΙ - ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΣΥΝΤ/ΧΟΙ ΜΕ 

ΕΤΗΣΙΟ ΕΙΔΟΔΗΜΑ ΕΩΣ 6000 ΕΥΡΩ: 30,00 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ:
Οι καταχωρίσεις θα χρεώνονται 
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και φωτοτυπίες δημοσιευμένα ή 
μη, δεν επιστρέφονται. Οι απόψεις 
των συντακτών δεν εκφραζουν 
απαραίτητα και την άποψη της 
εφημερίδας. 
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Ρωτήσαμε τον βουλευτή Άρτας της 
Νέας Δημοκρατίας κ. ΓΙΩΡΓΟ ΣΤΥΛΙΟ 
αναφορικά με τις δηλώσεις του δημάρ-
χου Νικολάου Σκουφά κ. ΚΩΣΤΑ ΠΑΠΑ-
ΣΙΩΖΟΥ ότι υποστήριξε την κ. ΡΟΖΙΝΑ 
ΒΑΒΕΤΣΗ στις προηγούμενες εκλογές. 
Ο κ. Στύλιος ανέφερε ότι δεν θα ήθελε να 
σχολιάσει τις δηλώσεις του Δημάρχου, 
επεσήμανε δε ότι τόσο με την ιδιότητά 
του ως βουλευτής Άρτας και ως Υφυπουρ-
γός Αγροτικής Ανάπτυξης τα τελευταία 
τέσσερα χρόνια, προσπάθησε και υπο-
στήριξε με όλες του τις δυνάμεις όλους 
τους Δήμους της περιοχής, αλλά και 
όλους τους δημότες και ιδιαίτερα τους 
αγρότες, προκειμένου να δημιουργηθούν 
υποδομές, αλλά και να επιλύσουν τρέχο-
ντα προβλήματα.
Ειδικά για τον Δήμο Νικολάου Σκουφά, 

μας ανέφερε ότι την προηγούμενη τετρα-
ετία μόνο, συνέβαλε για να τρέξουν έργα, 
μελέτες και χρηματοδοτήσεις ύψους 19 
εκατομμυρίων ευρώ. Μάλιστα προθυμο-
ποιήθηκε να μας δώσει και σχετικό κατά-
λογο, τον οποίον και θα σημοσιεύσουμε 
στο επόμενο φύλλο της «Α». Ο ίδιος ανέ-
φερε ότι δεν εμπλέκεται σε τοπικιστικές 
σκοπιμότητες, αλλά ούτε και επιτρέπει 
να τον χρησιμοποιούν σε τέτοιες, προκει-
μένου να δημιουργούνται εντυπώσεις.
Ανέφερε δε ότι ο ίδιος είναι διαθέσιμος 
να βοηθήσει με όποιον τρόπο μπορεί και 
του ζητηθεί τους κατοίκους κάθε Δήμου 
και στην περίπτωση αυτή του Δήμου Νι-
κολάου Σκουφά, καθώς έχει δημιουργή-
σει μια ειλικρινή σχέση μαζί τους, που 
δεν εξαρτάται από ατυχείς δηλώσεις σε 
βάρος του...

Ο Γιώργος Στύλιος για την υπόθεση του Δήμου Νικολάου Σκουφά
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Το πρεκαριάτο που 
δεν έχει καταμετρηθεί

Ο Μάρξ στο Κεφάλαιό του 
είχε επισταμένως ασχολη-

θεί για το προλεταριάτο: την 
μεγάλη μάζα της εργατικής και 
αγροτικής τάξης, η οποία ευρι-
σκόταν στην βάση της πυραμί-
δας των οικονομικών τάξεων 
της Ευρώπης και μόνο στόχο 
είχε την διάθεση των χεριών 
του, για να μπορέσει να κινη-
θεί η βιομηχανία και η αγρο-
τική παραγωγή, που στήριζε 

τις αστικές τάξεις. Η ονομασία 
ήταν δάνειο από την ρωμαϊ-
κή λέξη «προλετάριος», που 
σήμαινε ο Ρωμαίος, που είχε 
γεννηθεί μόνο και μόνο για να 
υπηρετήσει στις στρατιωτικές 
λεγεώνες, χωρίς καμία άλλη 
προοπτική.
Τα τελευταία χρόνια στην Ευ-
ρώπη κυρίως, αλλά και στις 
άλλες παρόμοιες οικονομίες 
έχει δημιουργηθεί μια νέα τάξη 
εργαζομένων, οι οποίοι προσ-
διορίζονται μεταξύ των ανέρ-
γων και αυτών που ζουν με τα 
κρατικά επιδόματα και  στους 
εργαζόμενους εκείνους που 
έχουν μια μόνιμη εργασία που 
τους εξασφαλίζει μια άνετη 
ζωή. Με τον όρο πρεκαριάτο, 

ορίζονται οι εργαζόμενοι εκεί-
νοι, που δεν έχουν ασφαλές 
και μόνιμο εισόδημα, που δεν 
γνωρίζουν που θα τους οδη-
γήσει το μέλλον, αλλά επίσης 
δεν έχουν και σχέδια γι’αυ-
τό. Η λέξη προέρχεται από το 
prequarius, η οποία σημαίνει 
ανασφαλής και το βλέπου-
με το τελευταίο διάστημα να 
υπάγονται στην τάξη αυτή όλο 
και μεγαλύτερα ποσοστά των 
νέων κυρίως εργαζομένων.
Να σημειωθεί ότι το υπουρ-
γείο Εργασίας μπορεί και έχει 
στοιχεία για τους ανέργους και 
τους επιδοματίες, όπως επί-
σης και για τους εργαζομένους 
και επαγγελματίες αυτής της 
χώρας, όμως το πρεκαριάτο, 
είναι μια ρευστή και αχαρτο-
γράφητη ζώνη, η οποία σε λίγο 
μπορεί να γίνει και σιωπηρή 
πλειοψηφία.
Μάλιστα να σημειώσουμε ότι 
κάποτε κάναμε λόγο για το 
λούμπεν προλεταριάτο, σήμε-
ρα είναι η αλήθεια ότι τάσεις 
περιθωριοποίησης, εμφανίζει 
και το πρεκαριάτο, οι οποίες 
όμως έχουν την μορφή της 
αδιαφορίας και της αδράνειας 
και όχι τόσο της εγκληματικό-
τητας,
Στην Γερμανία το 2019 είχαν 
καταμετρήσει το ποσοστό 
του πρεκαριάτου στο 12% 
του πληθυσμού: ακολούθησε 
η μεγάλη περίοδος της ανα-
σφάλειας, με τον κορωνοϊό, 
τον πόλεμο στην Ουκρανία, το 
ενεργειακό έλλειμα, τον πόλε-
μο στην μέση Ανατολή...
Ήδη το ποσοστό καθίσταται 
μη μετρήσιμο...
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ είναι Δι-
κηγόρος LLMc. Msc ΕΓΚΛΗ-
ΜΑΤΟΛΟΓΙΑ μέλος της 
Ενωσης Δημοσιογράφων 
Ιδιοκτητών Περιφερειακού 
Τύπου
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Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Δήμος Πρέβεζας: Στασιμότητα & απραξία Δήμος Πρέβεζας: Στασιμότητα & απραξία 
στον τομέα των έργωνστον τομέα των έργων

Γράφει ο 
ΒΑΣΙΛΗΣ 
ΙΩΑΝΝΟΥ

 Πέρασαν κιόλας 6 
μήνες από τις εκλο-
γές του Οκτώβρη 

και πέρασαν και οι πρώτες 
100 μέρες της νέας θητείας 
των Δημοτικών Αρχών.
 Αν λάβουμε υπόψη αυτό που 
συνηθίζει να λέει ο λαός μας 
ότι «η καλή μέρα από το πρωί 
φαίνεται», τότε έχει περάσει 
ικανός χρόνος και μπορεί να 
γίνει μια πρώτη αποτίμηση 
της λειτουργίας, του σχεδια-
σμού και της αποτελεσματι-
κότητας των Δήμων, ιδιαίτε-
ρα στον κρίσιμο τομέα των 
έργων υποδομής.
  Κρίνοντας γι’ αυτό το δι-
άστημα τη λειτουργία της 
Δημοτικής Αρχής Πρέβεζας, 
εύκολα καταλήγει στη διαπί-
στωση ότι έχουμε «μία  από 
τα ίδια» ή για κάποιους πιο 
αυστηρούς «πάμε απ’ το κακό 
στο χειρότερο».
  Και στην τρέχουσα θητεία 
δεν υπάρχουν άλλοθι και δι-
καιολογίες, καθώς και επαρ-
κής πλειοψηφία υπάρχει στο 
Δ.Σ. και πολλά νέα και ικανά 
στελέχη έχουν προστεθεί στη 
δημοτική ομάδα και εμπειρία 
έχει αποκτηθεί.
  Όμως δυστυχώς ο Δήμαρχος 
συνεχίζει τα μεγάλα λόγια, 
κενά περιεχομένου, τις άκαι-
ρες και εσφαλμένες πρωτο-
βουλίες, ενώ ενίοτε εκδηλώνει 
«μια  αλαζονική συμπεριφορά 
και έναν ετσιθελισμό» που 
προκαλούν αλγεινή εντύπω-
ση.
 Χαρακτηριστικό παράδειγμα 
η πρόσφατη μεθόδευση που 

ακολουθήθηκε στην ανέγερση 
του μνημείου του Ολοκαυτώ-
ματος, με τα γνωστά αρνητικά 
αποτελέσματα.
 Αν εξαιρέσουμε την, κατά γε-
νική ομολογία, αναβάθμιση 
των συνεδριάσεων του Δη-
μοτικού Συμβουλίου, καμιά 
άλλη σημαντική βελτίωση δεν 
καταγράφεται τους πρώτους 
μήνες της νέας θητείας.
 Ιδιαίτερα στον κρίσιμο τομέα 
των έργων υποδομής, που θα 
βελτίωναν την ποιότητα ζωής 
των δημοτών και την εικόνα 
του Δήμου, επικρατούν στασι-
μότητα και απραξία.
 Σημαντικά έργα, που μέχρι 
πρότινος είχαν εξασφαλισμέ-
νη τη χρηματοδότηση, απε-
ντάσονται των προγραμμά-
των.
 Ανάδοχοι κρίσιμων και εμ-
βληματικών έργων, προχω-
ρούν στο έσχατο μέσο διά-
λυσης των συμβάσεων, ενώ 
παρατηρούνται μεγάλες κα-
θυστερήσεις στην υπογραφή 
συμβάσεων σε ήδη δημοπρα-
τημένα έργα, κοκ..
Αλλά και σε όσα καταφέρνουν 
να δημοπρατηθούν, δίνονται 
προκλητικές εκπτώσεις…
 Ούτε λόγος βέβαια για έντα-
ξη και χρηματοδότηση νέων 
έργων, για τα οποία έχουν 
υπάρξει δεσμεύσεις και υπο-
σχέσεις.
 Δεν υιοθετώ βεβαίως την 
άποψη ότι «η Δημοτική Αρχή 
έχει επαναπαυθεί στο θετι-
κό εκλογικό αποτέλεσμα του 
Οκτωβρίου και δεν δείχνει 
ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την 
πορεία των έργων».
  Όμως η παραπάνω κριτική, 
όσο και αυστηρή κι αν ακού-
γεται, δικαιολογείται ως έναν 
βαθμό από την εξέλιξη σημα-
ντικών και πολυδιαφημισμέ-
νων έργων, που είχαν μάλιστα 
δρομολογηθεί από την προη-
γούμενη θητεία.
Αναφέρω ενδεικτικά:
1. Ύδρευση της παρά-
κτιας ζώνης.
Ένα πολύπαθο έργο, ενταγ-

μένο στο πρόγραμμα «Αντώ-
νης Τρίτσης» εδώ και πολλά 
χρόνια, προϋπολογισμού άνω 
των 6 εκατ. €, που θα έδινε 
λύση στα πολλά προβλήματα 
υδροδότησης που αντιμετω-
πίζουν οι παράκτιες περιοχές 
των δύο Δήμων Πρέβεζας και 
Πάργας.
 Έχει δημοπρατηθεί εδώ και 2 
χρόνια (!!!!) και μέχρι σήμερα 
κανένας εργολάβος δεν  υπο-
γράφει σύμβαση.
Το μέλλον του έργου προβλέ-
πεται αβέβαιο.
2. Τάφρος του Αγίου 
Ανδρέα
Ένα ακόμη έργο, που έχει πε-
ράσει από σαράντα κύματα, 
κατάφερε να ξεκινήσει μόλις 
το περασμένο καλοκαίρι.
Όπως όμως ενημερώνει ο 
ανάδοχος του έργου «υφί-
σταται διακοπή των εργα-
σιών από την Αρχαιολογία, 
διότι δεν έχει ενεργοποιηθεί 
η υποχρεωτική Προγραμματι-
κή Σύμβαση του Δήμου, ενώ 
η εταιρεία έχει ήδη αιτηθεί τη 
διάλυση της σύμβασης», μια 
εξέλιξη που αν δεν αντιμετω-
πιστεί ΑΜΕΣΑ θα δημιουργή-
σει μεγάλες καθυστερήσεις 
με κίνδυνο τη ματαίωση του 
έργου.
Η περιοχή ως γνωστόν θυμίζει 
«βομβαρδισμένο τοπίο».
3. Καταφύγιο αδέσπο-
των ζώων 
Στο συγκεκριμένο και πολυ-
διαφημισμένο έργο, προϋπο-
λογισμού 438.000 ευρώ, αν 
και η σύμβαση με τον ανάδο-
χο έχει υπογραφεί εδώ και 1,5 
χρόνο (!!!!), μέχρι στιγμής δεν 
έχει ξεκινήσει καμιά εργασία, 
καθώς με ευθύνη του Δήμου 
δεν έχει εκδοθεί ούτε η οικο-
δομική άδεια. 
4. Αναβάθμιση αλιευ-
τικού καταφυγίου Πρέβεζας
Το έργο προϋπολογισμού 
άνω των 200.000 €, αν και 
δημοπρατήθηκε πριν 2 χρό-
νια οι εργασίες δεν ξεκίνησαν 
ποτέ, καθώς το Δημοτικό Λι-
μενικό Ταμείο δεν κατάφερε 

να εκδώσει τις απαραίτητες 
αδειοδοτήσεις, με αποτέλε-
σμα το Υπουργείο Ναυτιλίας 
να μπλοκάρει την έναρξη ερ-
γασιών.
Το έργο, όπως ήταν φυσικό, 
απεντάχθηκε και η συγκεκρι-
μένη χρηματοδότηση χάθηκε.
5. «Ενεργειακή ανα-
βάθμιση κλειστού γυμναστη-
ρίου»
 Έργο ενταγμένο στο ΕΠΕΡΑΑ 
με προϋπολογισμό 1,7 εκατ. €, 
στο οποίο δόθηκε προέγκριση 
δημοπράτησης από το 2021.
Λόγω όμως προβλημάτων 
στη διαγωνιστική διαδικασία, 
η κατακύρωση του διαγω-
νισμού έγινε τον Ιούλιο του 
2023, με αποτέλεσμα το ενα-
πομείναν χρονικό διάστημα 
των 5 μηνών μέχρι την ολο-
κλήρωση της Προγραμματι-
κής περιόδου, να μην επαρκεί 
για την υλοποίηση και ολο-
κλήρωση του έργου.
Αποτέλεσμα ήταν και αυτό το 
έργο να απενταχθεί. 
Στα παραπάνω να προσθέ-
σουμε ότι δεν υπάρχει καμιά 
θετική εξέλιξη για τα απαραί-
τητα έργα στο Λιμάνι, καμιά 
είδηση ούτε καν για τη μελέτη 
του Μουσικού Σχολείου, για 
το Κολυμβητήριο, για τις φυ-
λακές του Παντοκράτορα, για 
τα στρατόπεδα κλπ, κλπ…. 
Όλα αυτά έχουν μείνει στα 
αζήτητα, παρά τις κατά και-
ρούς δεσμεύσεις Κυβερνη-
τικών παραγόντων και τις 
προεκλογικές υποσχέσεις του 
Δημάρχου Νίκου Γεωργάκου.
 Με βάση τα παραπάνω είναι 
δικαιολογημένη η κριτική που 
ακούγεται και το μόνο που 
θα ευχηθούμε στη Δημοτική 
Αρχή είναι «να ξυπνήσει από 
τον λήθαργο εφησυχασμού 
και αυταρέσκειας στον οποίο 
έχει περιπέσει» και το συντο-
μότερο να αναλάβει πρωτο-
βουλίες για να καλύψει το 
χαμένο έδαφος.
Τώρα, γιατί αύριο ίσως να εί-
ναι πολύ αργά!!!!

Ο Γιάννης Σκούφος γράφει για τις διατροφικές εμπειρίες στους Ναζαίους

Άτακτο παιδί, η διατροφική απόλαυση αιχμή για 
τη συνείδηση της μετριοπάθειας. Εμείς που 
υπηρετούμε τα τρόφιμα είμαστε επιρρεπείς και 

έχουμε πάθος για την διατροφή της μνήμης και της 
απόλαυσης. Έφη και Γιώργος οι σεφ. Άνθρωποι γνήσιοι 
και αυθεντικοί. Παίρνουν την αγγινάρα και την τηγα-
νίζουν δίπλα στα μοσχαρίσια μάγουλα, μετά γαλοτύρι 
ντόπιο και τυρί από απαστερίωτο γάλα, μπουγιουρντί 

για την αύρα της Θεσσαλονίκης, μετά μπουτάκι από 
αρνί γάλακτος πραγματικό με πατάτες στον ξυλόφουρ-
νο και τέλος αρνίσια παιδάκια και ενώ αισθάνεσαι 
πλήρης μια γαλατόπιτα ηλιόλουστη για επιδόρπιο. Εν-
διάμεσα η χορτόπιτα με χόρτα του άσπιλου χώρου των 
Ναζαίων. Η ύψιστη ευλογία είναι η παρέα, να τρως και 
να διηγείσαι τη ζωή σου, να μοιράζεσαι τους καρπούς 
μιας παραγωγής που δεν φτάνει σε εσένα αν δεν την 

αναζητήσεις με πάθος και η χαρά να μοιράζεται μετα-
ξύ φίλων, κάθε μπουκιά και ένα ευλογημένο μυστικό, 
κάθε γουλιά και μια ανεξάντλητη κοινωνία. Ο Κώστας 
και η Αγγελική, ο Ηνίοχος του τραπεζιού Δημήτρης με 
τον φίλο του τον Γιώργο, ο Νίκος που ανακατεύει την 
τράπουλα για να κάνει το χωριό του προορισμό, η Λένα 
και ο Χρήστος και εγώ με την Αθηνά. Η ζωή με μια λέξη 
στους Ναζαίους αφήνεται στη μαγεία των ανθρώπων 
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Γράφει η 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΜΠΙΖΑ

Σε «αρένα» μετατράπηκε η κατεπείγουσα 
Συνεδρίαση στο Δήμο Νικολάου Σκουφά

Έκτακτη συνεδρί-
αση με τη μορφή 
του κατεπείγοντος  

πραγματοποιήθηκε  την 
Τετάρτη 10 Απριλίου 2024 
και ώρα 7 το απόγευμα  
στο Δημοτικό Κατάστημα  
Πέτα (Θέση Κορακοφω-
λιά),  από το Δημοτικό Συμ-
βούλιο του Δήμου Νικολά-
ου Σκουφά.
Στη συγκεκριμένη Συνεδρί-
αση αποφασίστηκε κατά 
πλειοψηφία να κλείσε την 
ερχόμενη Δευτέρα και Τρί-
τη ο Δήμος και το Δημαρ-
χείο, τα κοινοτικά γραφεία,  
οι παιδικοί σταθμοί και το 
βοήθεια στο σπίτι με την 
ελπίδα η Κυβέρνηση να 
σκύψει με κατανόηση και 
πραγματικό ενδιαφέρον 
πάνω στο Δήμο Νικολάου 
Σκουφά, ένα Δήμο με βαριά 
ιστορικότητα σε όλη του 
την επιφάνεια, ώστε να 
μπορέσει να ξεπεράσει τα 
προβλήματα του και να με 
μελετημένες κινήσεις  να 
αποτελέσει ένα Δήμο πρό-
τυπο για την περιοχή.
Εάν δεν υπάρξει ανταπό-
κριση μετά το διήμερο 
κλείσιμο του Δημαρχεί-
ου, το δεύτερο σκέλος της 
πρότασης του Δήμαρχου κ. 
Κώστα  Παπασιώζου είναι 
η μίσθωση λεωφορείων, 
χωρίς την επιβάρυνση του 
Δήμου, ώστε οι Δημότες να 
μεταφέρουν επιτόπου την 
αγανάκτηση τους ενισχύ-
οντας με την φυσική τους 
παρουσία τις διεκδικήσεις  
τους  προς τα αρμόδια 
Υπουργεία.  
Η συγκεκριμένη συνεδρία-
ση τα είχε όλα… 
Ένταση, ακραίους χαρα-
κτηρισμούς, ειρωνείες και 
ότι μπορεί να φανταστεί 
κανείς τόσο που να μην 
εναρμονίζεται το όλο σκη-
νικό με την ανάγκη ενός 
συναινετικού κλίματος 
ώστε η απερχόμενη πλευ-
ρά να συμπράξει σεβόμενη 
και την ετυμηγορία του 
λαού προς κατευθύνσεις 
που η νέα Δημοτική  αρχή 
θα επιλέξει και θα προτεί-
νει.
Ήρθαν οι αριθμοί για να 
τροφοδοτήσουν την ανά-
γκη για την συγκεκριμένη 
συνεδρίαση  αφού η υπάρ-
χουσα οικονομική κατά-
σταση του Δήμου Νικολά-
ου Σκουφά εμφανίζεται με 
μελανά χρώματα με προ-
τεινόμενες λύσεις από την 
πλευρά του Υπουργείου να 

είναι η δανειοδότηση έως 
το ύψος του οφειλόμενου 
ποσού ή η αύξηση τελών, 
χωρίς αυτά να ικανοποιούν 
την πλευρά του κ.  Κώστα 
Παπασιώζου.
Σύμφωνα με έγγραφο 
που κατατέθηκε στην Δη-
μοτική Επιτροπή τα οι-
κονομικά στοιχεία που 

παρέλαβε  η Διεύθυνση Οι-
κονομικού από  8-2- 2024 
εμφανίζουν ανεξόφλητα  
τιμολόγια  συνολικού πο-
σού 4.433.166,06 ευρώ.
Μπορεί τα νούμερα να μας 
ζαλίζουν όμως αυτό που 
«έκλεψε» την παράσταση 
δεν ήταν μόνο αυτό. 
Οι τόνοι ανέβηκαν κατά 

την διάρκεια της συνεδρί-
ασης με τον κ. Δήμο και την 
Γεωργή από την πλευρά 
της μείζονος αντιπολίτευ-
σης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου να εκφράζονται 
απρεπώς προς την πλευρά 
του νέου Δήμαρχου κ. Κ. 
Παπασιώζου και προς τον 
ίδιο προσωπικά.

Τα «βέλη» από την κ. Γεωρ-
γή δέχθηκαν και εργαζό-
μενοι στο Δήμο Νικολάου 
Σκουφά εκτιμώντας από 
την ίδια, ότι δεν διαθέτουν 
την απαραίτητη Αυτοδι-
οικητική εμπειρία για να 
προσφέρουν ούτε καν εθε-
λοντικά. 
Ο κ. Παπασιώζος από την 

Οι πρώτες 100 ημέρες του Δήμου Νικολάου 
Σκουφά δίνουν το στίγμα της επόμενης 5ετίας;

Οι πρώτες 100 
ημέρες της νέας 
δημοτικής αρ-

χής του Δήμου Νικο-
λάου Σκουφά, αν μη τι 
άλλο, δεν θα μπορούσε 
κανείς να ισχυριστεί 
ότι ήταν και ιδιαιτέ-
ρως επιτυχημένες.

Μοιάζουν περισσότερο σαν 
να μπήκε η νέα εξουσία, προ-
κειμένου να ξεκαθαρίσει δι-
αφορές με την προηγούμενη 
και κυριολεκτικά να την σβή-
σει από τον χάρτη πολιτικά...
Αυτό έχει και ένα μεγάλο κό-
στος, την λειτουργία ενός 
Δήμου, ή μάλλον την υπολει-
τουργία του, χωρίς να έχει 
στα χέρια του ένα προϋπολο-
γισμό τρέχουσας χρήσης.
Το πρόβλημα δεν έχει να κά-
νει με το θέμα του υφιστάμε-
νου χρέους, που κληρονομεί, 
όπως ισχυρίζεται η νέα Δημο-
τική αρχή από την προηγού-
μενη (ή τις προηγούμενες), 
αλλά σχετίζεται με την βιωσι-
μότητα του Δήμου, αλλά και 
την επιβίωση εκατοντάδων 
οικογενειών, από τους εργα-
ζόμενους στον Δήμο, οι οποίοι 
βλέπουν ότι κινδυνεύουν να 
μείνουν τις Πασχαλιάτικες 
ημέρες χωρίς τον μισθό τους, ο 
οποίος περνάει μέσα από τον 
προϋπολογισμό του Δήμου.  

Θα μπορούσε να πει κα-
νείς ότι ο Δήμος Νικολάου 
Σκουφά, τις πρώτες εκατό 
μέρες, τείνει να καταστεί 
«Αλβανία της Ηπείρου», με 
την έννοια του απομονωτι-
σμού: από τα πρώτα 24ωρα 
και τις εκλογές για τον σύν-
δεσμο ύδρευσης κόπηκαν οι 
γέφυρες με τον Δήμο Αρταίων 
(και τον Χριστόφορο Σιαφά-
κα), ακολούθως με αφορμή 
την έλλειψη προϋπολογισμού 

και τις οφειλές που έχει ο Δή-
μος Νικολάου Σκουφά, έγινε 
μετωπική επίθεση στην κυ-
βέρνηση, τους βουλευτές της 
Άρτας (κυβερνητικούς και 
αντιπολιτευτικούς) και την 
Περιφέρεια...
Και επαναφέρει στην πολιτική 
πρακτική τακτικές, που τεί-
νουν να θεωρηθούν ως ξεπε-
ρασμένες, όπως κλείσιμο των 
υπηρεσιών του Δήμου και της 
λειτουργίας του Δημαρχείου.  

πλευρά του επέρριψε ευ-
θύνες στην κ. Γεωργή για 
οικονομικούς χειρισμούς 
και κατά την θητείας της 
ως Αντιδημάρχου Οικονο-
μικών η οποία τέλεσε για 
κάποιο χρονικό διάστημα 
χρέη και Δημάρχου.
Οι τόνοι ανέβαιναν δι-
αρκώς σε σημείο που ο 
Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου  κ. Ελευθέριος 
Βαρέλης να ζητήσει ολι-
γόλεπτη διακοπή ώστε να 
ηρεμίσει η κατάσταση.
Σε όλο αυτό το σκηνικό, 
βουβή αλλά με τη σημασία 
της, ήταν η παρουσία του 
πρώην Δήμαρχου Νικολά-
ου Σκουφά κ. Ε. Γιαννούλη.
Η συνεδρίαση καλύπτο-
νταν Δημοσιογραφικά και 
τηλεοπτικά κάτι που για 
τους γνωρίζοντες είναι 
πράγμα σπάνιο για το συ-
γκεκριμένο Δήμο που ήταν 
ως και απαγορευτική η Δη-
μοσιογραφική παρουσία 
στις Συνεδριάσεις παρά 
τον κανονισμό που επιτρέ-
πει και παρουσία δημοτών.
Προς τιμήν του ο νέος 
Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου  ευχαρίστησε 
για την παρουσία τους τα 
Μέσα Μαζικής Ενημέρω-
σης και τους δημότες και 
προέτρεψε αυτό να συμ-
βαίνει και σε επόμενες Συ-
νεδριάσεις.
Γενικότερα όμως το κλίμα 
και η ένταση δεν ήταν ταυ-
τόσημα με  το αποτύπωμα 
που αφέθηκε σε χειρισμούς 
και καταστάσεις από τις 
απερχόμενες Δημοτικές 
Αρχές, ούτε ήταν αρκετή η 
άρνηση του ύψους του χρέ-
ους από την πλευρά των 
απερχομένων με την τα-
κτική της μείωσης και της 
απαξίωσης, όλων αυτών 
που είναι απέναντι, ώστε 
να υπάρξει ισορροπία.
Δεν ήταν όμως πάντα απέ-
ναντι.. 
Για να οδηγηθεί σε αυτή 
την επιλογή ο λαός,  σημαί-
νει ότι δεν υπήρξαν πάντα 
αγαθές και διαυγείς προθέ-
σεις και πράξεις από τους 
Διοικούντες προς τους δη-
μότες του Δήμου Νικολάου 
Σκουφά. 
Δεν είναι όλος αυτός ο κό-
σμος που αποφάσισε αλ-
λιώς, οι ανάξιοι χωριάτες, 
οι άπειροι και οι ανεκπαί-
δευτοι, οι άνθρωποι που 
έχουν ανάγκη σωφρονι-
σμού και αυστηρών νου-
θεσιών κουνώντας τους το 
δάκτυλο. Μπορεί να είναι 
οι συγγενείς μας, οι γονείς 
μας και οι φίλοι μας, που 
απλά δεν γνωρίσαμε πραγ-
ματικά για να τους εκτιμή-
σουμε με σεβασμό ώστε να 
σταθούν πλάι μας. 
Τώρα η ψυχραιμία και η αυ-
τοκριτική είναι αυτά που 
μπορεί τελικά να λυτρώ-
σουν, όσο βέβαια ο χρόνος 
το επιτρέπει.

Δεν γνωρίζουμε που θα οδη-
γήσουν όλα αυτά, ίσως να 
έχει δίκιο και η άποψη ότι 
ελέω των οικονομικών προ-
βλημάτων που αντιμετωπί-
ζουν όλοι οι Δήμοι του μεγέ-
θους του Νικολάου Σκουφά, 
να χρειάζεται και μια τέτοια 
κίνηση συμβολική, κάποιος 
δήμαρχος να σηκώσει το δικό 
του μπαϊράκι για τα αδιέξοδα, 
που αντιμετωπίζουν οι Αυτο-
διοικήσεις.
Ακούγοντας όμως και τις το-
ποθετήσεις των δημοτικών 
συμβούλων από όλες τις πα-
ρατάξεις στον Δήμο Νικολάου 
Σκουφά, ίσως θα μπορούσε 
να υπάρχει και μια άλλη κί-
νηση συμβολισμού: οι παραι-
τήσεις! Μια γενναία δήλωση 
ότι επειδή δεν μπορούμε να 
ανταποκριθούμε στο πολιτι-
κό πρόγραμμα το οποίο δε-
σμευτήκαμε, αλλά και επειδή 
δεν μπορούμε να αντιμετω-
πίσουμε τα προβλήματα των 
δημοτών, δεν αρκούμαστε να 
κλείνουμε τους Δήμους, αλλά 
παράλληλα δεν θέλουμε  τις 
αντιμισθίες αντιδημάρχων 
και υποβάλλουμε τις παραι-
τήσεις μας.
Και αυτό όμως δεν ακού-
στηκε!

ΚαΙΝ



Η 6η Απρι-
λίου έχει 
κ α θ ι ε -
ρωθεί ως 

Παγκόσμια Ημέρα 
Αθλητισμού για την 
Ανάπτυξη και την 
Ειρήνη. Σημαντι-
κότερη αθλητική 
διοργάνωση του αρ-
χαίου αλλά και του 
σύγχρονου κόσμου 
είναι οι Ολυμπιακοί 
Αγώνες. Στην αρχαι-
ότητα διεξάγονταν 
στην Ολυμπία, στο 
πανελλήνιο ιερό του 
Διός, με τη συμμετο-
χή ανδρών από ελ-
ληνικές πόλεις και 
αποικίες, που είχαν 
γεννηθεί ελεύθεροι 
από ελεύθερους γο-
νείς. 

Αρχικά, περιελάμβαναν ένα 
αγώνισμα, το στάδιον (αγώ-
νας δρόμου), αργότερα όμως 
προστέθηκαν ιππικά αγωνί-
σματα, το πένταθλον, αγω-

Η Αμβρακία υπήρξε γενέτειρα Ολυμπιονικών
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Τα Αρχαιολογικά Μουσεία της Ηπείρου είναι 
τα πρώτα πιστοποιημένα κρατικά μουσεία

Τα Αρχαιολογικά Μουσεία της 
Ηπείρου είναι τα πρώτα πιστο-
ποιημένα κρατικά μουσεία
Με την #Πιστοποίηση των Αρ-

χαιολογικών Μουσείων της Ηπείρου 
-Άρτας, Ηγουμενίτσας, Ιωαννίνων και 
Νικόπολης- σύμφωνα με το θεσμικό 
πλαίσιο του 2021, ολοκληρώθηκε η πιλο-
τική εφαρμογή της διαδικασίας Πιστο-
ποίησης των κρατικών μουσείων που 
λειτουργούν ή ιδρύονται από το #ΥΠΠΟ, 
στο πλαίσιο του μεταρρυθμιστικού προ-
γράμματός του, «Ελληνικό Σύστημα Ανα-
γνώρισης και Πιστοποίησης Μουσείων»
Λίνα Μενδώνη: «(...) Πρόκειται για μία 
ολιστική προσπάθεια αναβάθμισης των 
μουσειακών δομών της χώρας με στόχο 
την ανταποδοτικότητά τους προς τον 

επισκέπτη, αλλά και την ενδυνάμωσή 
τους ως φορέων πολιτισμού, δια βίου 
μάθησης και κοινωνικής συνοχής, στη 
βάση  της  νέας οργανωτικής δομής και 
φιλοσοφίας διαχείρισης. Στόχος μας, πά-
ντα,  παραμένει η προσέλκυση, κυρίως, 
των νεανικών κοινών αλλά και περισ-
σότερων και πολυποίκιλων κοινών, από 
την Ελλάδα και το εξωτερικό».
ℹ️ Η διαδικασία της πιστοποίησης λαμβά-
νει υπόψη της την κλίμακα και τα ιδι-
αίτερα χαρακτηριστικά κάθε κρατικού 
μουσείου. Βασικό εργαλείο της διαδι-
κασίας Πιστοποίησης είναι η αυτοαξιο-
λόγηση κάθε μουσειακού οργανισμού, 
μέσα από τη συμπλήρωση ενός εντύπου 
που συνιστά ακτινογραφία του συνόλου 
των λειτουργιών του.

Ο Σώφρων και ο Ανδρόμαχος διακρίθηκαν 
στο στάδιον της 87ης (432 π.Χ.) και 180ης 

Ολυμπιάδας (60 π.Χ.) αντίστοιχα, ενώ ο 
Τλασίμαχος στα ιππικά αγωνίσματα της 

συνωρίδος και του τεθρίππου πώλων της 121ης 
Ολυμπιάδας (296 π.Χ.).

νίσματα πάλης και πυγμής 
κ.ά. Αυτά διεξάγονταν βάσει 
κανόνων, υπεύθυνοι για την 
τήρηση των οποίων ήταν οι 
ελλανοδίκες. Ο Κόροιβος ο 
Ηλείος υπήρξε νικητής του 
δρόμου ενός σταδίου στους 
πρώτους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες (776 π.Χ.). Έκτοτε αθλη-
τές από πολλές πόλεις έλα-
βαν τον κότινο, κερδίζοντας 
συγχρόνως δόξα για την πα-
τρίδα τους.
Η Αμβρακία υπήρξε επίσης 
γενέτειρα Ολυμπιονικών. Ο 
Σώφρων και ο Ανδρόμαχος 
διακρίθηκαν στο στάδιον της 

87ης (432 π.Χ.) και 180ης 
Ολυμπιάδας (60 π.Χ.) αντί-
στοιχα, ενώ ο Τλασίμαχος 
στα ιππικά αγωνίσματα της 
συνωρίδος και του τεθρίπ-
που πώλων της 121ης Ολυ-
μπιάδας (296 π.Χ.).
Περιπετειώδης υπήρξε η συμ-
μετοχή του Λέοντος στην 96η 
Ολυμπιάδα (396 π.Χ.), και 
στο αγώνισμα του σταδίου, 
με τους δύο από τους τρεις 
ελλανοδίκες να ανακηρύσ-
σουν νικητή τον Ευπόλεμο 
τον Ηλείο, ενώ ο τρίτος τον 
Λέοντα. Ο αθλητής κατόρ-
θωσε, όμως, να δικαιωθεί 

επιτυγχάνοντας την επιβολή 
προστίμου στους δύο κριτές 
από την Ολυμπική βουλή, 
όπως αναφέρει ο περιηγητής 
Παυσανίας (Παυσανίας, Ηλι-
ακά Β΄, 6.3.7).
Στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Άρτας, στην ενότητα για 
τον αθλητισμό, εκτίθενται 
πήλινοι αρύβαλλοι και αλά-
βαστρα, αγγεία που περι-
είχαν έλαια, με τα οποία 
αλείφονταν οι αθλητές πριν 
αγωνισθούν, και χάλκινες 
στλεγγίδες, εργαλεία για τον 
καθαρισμό τους από το λάδι 
και τη σκόνη μετά τον αγώνα.

Θερινό ωράριο λειτουργίας 
αρχαιολογικών χώρων και μουσείων

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Άρτας σας ενημερώνει 
ότι από τη Δευτέρα 1η 

Απριλίου 2024, το ωράριο 
λειτουργίας των αρχαιολογι-
κών χώρων και μουσείων αρ-
μοδιότητάς έχει διαμορφωθεί 
ως ακολούθως, σύμφωνα με 
το ΦΕΚ 1969/Β/29-3-2024:
•Αρχαιολογικό Μουσείο Άρ-
τας: 8:30 – 15:30, καθημερινά  
(εκτός Τρίτης)
•Βυζαντινός ναός Παναγίας 
Παρηγορήτισσας – Γλυπτο-
θήκη: 8:30– 15:30, καθημερι-
νά  (εκτός Τρίτης)
•Κάστρο Άρτας: 8:30 – 15:30, 
καθημερινά (από 01.04.2024 
έως 30.05.2024 και από 

01.09.2024 έως 31.10.2024)  
και
8:30 – 19:30, καθημερι-
νά (από 01.06.2024 έως 
31.08.2024)
•Αρχαιολογικός χώρος Δυτι-
κής Νεκρόπολης Αμβρακίας: 
Η επίσκεψη στον αρχαιολο-
γικό χώρο θα γίνεται κατόπιν 
συνεννόησης με τους αρχαιο-
φύλακες του Αρχαιολογικού 
Μουσείου Άρτας (τηλ. 26810 
21191, 71700).
Κατά την εορταστική περίο-
δο του Πάσχα, το ωράριο δι-
αμορφώνεται ως εξής:
Μεγάλη Παρασκευή: 12:00 
– 17:00
Μεγάλο Σάββατο: 08:30- 

15:30
Κυριακή του Πάσχα: κλει-
στά
Επίσης, οι αρχαιολογικοί 
χώροι και τα μουσεία θα 
παραμείνουν κλειστά την 
ημέρα εορτασμού της Πρω-
τομαγιάς (7 Μαΐου) και 
κατά τις επίσημες αργίες 
του Κράτους.
Χρήσιμα τηλέφωνα:
Γραφεία Εφορείας Αρχαιο-
τήτων Άρτας: 26810 24636
Αρχαιολογικό Μουσείο Άρ-
τας: 26810 21191, 71700
Βυζαντινός ναός Παναγίας 
Παρηγορήτισσας: 26810 
28692

Η λογική κόστους – οφέλους ακόμη 
και στην απονομή Δικαιοσύνης

Παρέμβαση Θεματικής Δικαιοσύνης της Νομαρχιακής Επιτροπής 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Άρτας, σχετικά με το υπό διαβούλευση ν/σ του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης “Νέος Δικαστικός Χάρτης”

Τα τελευταία χρόνια πάγιο 
αίτημα της κοινωνίας και της 
Πολιτείας είναι η επιτάχυνση 
της δικαιοσύνης. Είναι ένα 
ζήτημα υπαρκτό, έχει συγκε-
κριμένες αιτίες και απαιτεί 
τομές και λύσεις. Πρόσφατα 
«ανέβηκε» στη διαβούλευση 
το νομοσχέδιο του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης σχετικά 
με το νέο δικαστικό χάρτη, 
ο οποίος έρχεται να λύσει το 
πρόβλημα της καθυστέρησης 
της απονομής της ελληνικής 
δικαιοσύνης !!! Πρόβλημα 
βαθύ και δομικό που δεν 
μπορεί να λυθεί με ένα νόμο 
γιατί είναι πολυπαραγοντικό 
και πολυδιάστατο. Σε πολ-
λές περιπτώσεις η πρόσβαση 
του πολίτη στη δικαιοσύνη 
είναι πολύ ακριβή. Και τη 
μεγαλύτερη ευθύνη την έχει 
το ίδιο το κράτος, το οποίο 
αποφασίζει πολλές φορές για 
φοροεισπρακτικούς λόγους, 
άλλες για εξοικονόμηση δα-
πανών και κάποιες φορές για 
να αποτρέψει τους πολίτες 
να καταφύγουν στη δικαιο-
σύνη. Το νέο νομοσχέδιο που 
αφορά τη συγχώνευση αλλά 
και κατάργηση δικαστηρίων, 
αποτελεί μέρος ενός ευρύτε-
ρου σχεδιασμού για τη δικαι-
οσύνη, ο οποίος θα την κα-
ταστήσει απρόσιτη για τους 
πολλούς και ακόμα πιο φι-
λική στους οικονομικά ισχυ-
ρούς. Άλλωστε σύμφωνα και 
με την Παγκόσμια Τράπεζα 
που έχει αναλάβει τη μελέτη 
για το νέο δικαστικό χάρτη 
της χώρας, η απονομή της δι-
καιοσύνης συνδέεται αμιγώς 
με ποσοτικά, οικονομικά και 
επενδυτικά κριτήρια.
 Η απονομή της δικαιοσύνης 
δεν μπορεί να είναι επενδυ-
τική κίνηση, αλλά μια αν-
θρωποκεντρική, κοινωνική 
διαδικασία. Το νομοσχέδιο 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης 
“Νέος Δικαστικός χάρτης”, 
εστιάζει στην κατάργηση 

των Ειρηνοδικείων και τον 
περιορισμό Πρωτοδικείων 
και Εφετείων κάνοντας πιο 
δύσκολη την πρόσβαση των 
πολιτών σ΄αυτή. Έρχονται 
σαρωτικές αλλαγές  κατόπιν 
των δεσμεύσεων που ανέλα-
βε η κυβέρνηση με την Πα-
γκόσμια Τράπεζα. Ενώ σήμε-
ρα μιλάμε για την κατάργηση 
50 Ειρηνοδικείων, ο νέος 
δικαστικός χάρτης θα φέ-
ρει την κατάργηση πολλών 
δικαστικών σχηματισμών. 
Αυτή την περίοδο συζητείται 
η κορυφή του παγόβουνου, 
δυστυχώς όμως από κάτω 
κρύβεται ευρύτερος σχεδια-
σμός συρρίκνωσης  πολλών 
Υπηρεσιών, με τον κίνδυνο 
σε επόμενο στάδιο Δικαστή-
ρια του νομού μας να υπολει-
τουργούν.
Σύμφωνα με το εν λόγω νο-
μοσχέδιο «στην Περιφερει-
ακή Ενότητα Άρτας (πρώην 
Νομός Άρτας) διατηρούνται 
το Πρωτοδικείο, ως κεντρική 
έδρα και η Εισαγγελία Πρω-
τοδικών, με έδρα την Άρτα. 

Το Ειρηνοδικείο Άρτας κα-
ταργείται» και διατηρείται 
ως  περιφερειακή έδρα του 
Πρωτοδικείου. Χωρίς καμία 
πρόβλεψη για τις κτηρια-
κές υποδομές που θα πρέπει 
λόγω της συγχώνευσης   να 
στεγάσει και τα δύο Δικαστή-
ρια του Νομού. Επίσης, υπάρ-
χει ανάγκη πιο σύγχρονης και 
αποτελεσματικής διοίκησης. 
Επιβάλλεται η ψηφιοποίη-
ση της δικαστικής ύλης και 
η επέκταση των ηλεκτρονι-
κών διαδικασιών στις Γραμ-
ματείες των Δικαστηρίων 
παράλληλα με τη διαρκή επι-
μόρφωσή στα νέα ψηφιακά 
δεδομένα.
Θέση μας είναι ότι το κρι-
τήριο λειτουργίας μιας δι-
καστικής υπηρεσίας πρέπει 
να είναι ένα και μοναδικό: Η 
ευχερής και ακώλυτη πρό-
σβαση των πολιτών όλης της 
χώρας, ακόμα και των ακριτι-
κών περιοχών, στη Δικαιοσύ-
νη. Απαιτούμε να μην καταρ-
γηθεί – συγχωνευθεί καμία 
δικαστική υπηρεσία.
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Με δεδομένο ότι 
από 1η Μαΐου 
εισερχόμαστε 
στην αντιπυ-

ρική περίοδο 2024 είναι 
υποχρέωσή σας να μερι-
μνήσετε άμεσα για την εκ-
πλήρωση της υποχρέωσης 
του αρχικού καθαρισμού 
του ιδιόκτητου οικοπέδου 
σας, από την 1η έως την 
30η Απριλίου 2024, κα-
θώς και της υποχρέωσης 
συντήρησης  καθόλη τη 
διάρκεια της αντιπυρικής 
περιόδου.

Πιο συγκεκριμένα, οι ιδιοκτή-
τες, νομείς και επικαρπωτές 
μισθωτές και υπομισθωτές 
των οικοπέδων και λοιπών 
ακάλυπτων χώρων, που βρί-
σκονται:
1. σε περιοχές εντός 
εγκεκριμένων ρυμοτομικών 
σχεδίων,
2. σε περιοχές εντός 
ορίων οικισμών χωρίς εγκε-
κριμένο ρυμοτομικό σχέδιο,
3. σε εκτάσεις που 
βρίσκονται εντός ακτίνας 
100 μέτρων από τα όρια των 
παραπάνω περιοχών, κατό-
πιν ενημέρωσης της αρμόδιας 
δασικής υπηρεσίας και
4. εκτός σχεδίου γηπέ-
δων με κτίσμα,
υποχρεούνται όπως μεριμνή-
σουν για τον καθαρισμό των 
ιδιοκτησιών τους προς απο-
τροπή κινδύνου πρόκλησης 
πυρκαγιάς ή ταχείας επέ-
κτασής της, έως την Τρίτη 30 
Απριλίου 2024. Ταυτόχρονα, 
υποχρεούνται όπως συντη-
ρούν τους χώρους τους, καθ’ 
όλη τη διάρκεια της αντιπυ-
ρικής περιόδου. Ο απαιτού-
μενος καθαρισμός περιλαμ-
βάνει:
1. Υλοτομία και απο-
μάκρυνση των ξερών και 
σπασμένων δέντρων και κλα-
διών, καθώς και των κλαδιών 
που βρίσκονται σε άμεση 
επαφή ή/ και σε μικρή από-
σταση με κτίσματα (τουλά-
χιστον 3μ.) δημιουργώντας 
κίνδυνο μετάδοσης της πυρ-
καγιάς.
2. Απομάκρυνση της 
καύσιμης φυτικής ύλης που 
βρίσκεται στην επιφάνεια 
του εδάφους, όπως ενδεικτι-
κά το φυλλόστρωμα, τα ξερά 
χόρτα και τα κατακείμενα 
ξερά κλαδιά.
3. Αποκλάδωση της 
βάσης της κόμης των δέ-
ντρων και αύξηση του ύψους 
έναρξής της από την επιφά-
νεια του εδάφους, ανάλογα 
με την ηλικία και το είδος του 
δέντρου.
4. Αραίωση της θα-
μνώδους βλάστησης ως προς 
την κάλυψη του εδάφους.
5. Απομάκρυνση τυ-
χόν άλλων εγκαταλελειμμέ-
νων καυστών, αναφλέξιμων, 
εκρήξιμων ή εύφλεκτων υλι-
κών, αντικειμένων και απορ-
ριμμάτων εντός των ως άνω 
χώρων.
6. Ασφαλής συλλογή, 
μεταφορά και απομάκρυν-
ση όλων των υπολειμμάτων 
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Καθαρισμός οικοπέδων και ακάλυπτων χώρων 
εν όψει της αντιπυρικής περιόδου 2024

καθαρισμού καθώς απαγο-
ρεύεται ρητά η εγκατάλειψη, 
η απόρριψη ή η ανεξέλεγκτη 
διαχείρισή τους.

Εφιστάται η προσοχή των 
πολιτών ώστε, να λαμβά-
νονται όλα τα απαραίτητα 
μέτρα, όπως προβλέπονται 
στην υπ’ αρίθμ. 20/2023 Πυ-
ροσβεστική Διάταξη «Καθο-
ρισμός προληπτικών μέτρων 
πυροπροστασίας οικοπεδι-
κών και λοιπών ακάλυπτων 
χώρων που βρίσκονται σε 
περιοχές εντός εγκεκριμένων 
ρυμοτομικών σχεδίων, εντός 

ορίων οικισμών χωρίς εγκε-
κριμένο ρυμοτομικό σχέδιο, 
σε εκτάσεις που βρίσκονται 
εντός ακτίνας 100 μ. από τα 
όρια των ανωτέρω περιοχών, 
καθώς και σε εκτός σχεδίου 
γήπεδα με κτίσμα ».
Τονίζουμε ότι, πριν την καύση 
οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει 
να απευθύνονται στις κατά 
τόπους Πυροσβεστικές Υπη-
ρεσίες ώστε να ενημερώνο-
νται για τις καιρικές συνθή-
κες που θα επικρατήσουν, 
τα υποχρεωτικά μέτρα πρό-
ληψης καθώς και κάθε άλλη 
πρόσθετη πληροφορία.

Σε περίπτωση μη συμμόρ-
φωσης των υπόχρεων, ισχύ-
ουν και εφαρμόζονται οι 
διοικητικές και ποινικές κυ-
ρώσεις του άρθρου 94, παρ. 
1, περίπτ. 26 εδάφ. β’ του 
Ν. 3852/2010 (Α’87) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και οι παρα-
βάτες τιμωρούνται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 
433 του Ποινικού Κώδικα. Η 
παράλειψη υποχρέωσης κα-
θαρισμού των οικοπέδων συ-
νεπάγεται επιπλέον και τον 

καταλογισμό της δαπάνης 
καθαρισμού τους (πρόστιμο 
πενήντα λεπτών ανά τετρα-
γωνικό μέτρο «0,50€/τ/μ.», 
με ελάχιστο ποσό τα 200 
ευρώ, σύμφωνα, με τις ίδιες 
ισχύουσες διατάξεις).

Τέλος, σας ενημερώνουμε ότι 
ο καθαρισμός των οικοπεδι-
κών και λοιπών ακάλυπτων 
χώρων καθώς και η συντή-
ρηση αυτών, αποτελεί πάγια 
υποχρέωση των ιδιοκτητών, 
νομέων και επικαρπωτών και 
θα πρέπει να διατηρούνται 
καθαροί άνευ προηγούμενης 

ειδοποίησης από την υπηρε-
σία μας, ιδιαίτερα καθ’ όλη 
την διάρκεια της αντιπυρικής 
περιόδου.

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ από 1 Μάϊ-
ου έως 31 Οκτωβρίου κάθε 
έτους, κάθε εργασία που 
μπορεί να προκαλέσει πυρ-
καγιά, ιδιαίτερα σε ημέρες 
που ο δείκτης επικινδυνότη-
τας σύμφωνα με τον Χάρτη 
Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκα-
γιάς της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας είναι 4 
(πολύ υψηλός κίνδυνος) και 
5 (κατάσταση συναγερμού), 
αλλά και όταν ο δείκτης είναι 
χαμηλότερος σε κρίσιμες πε-
ριοχές και ευαίσθητα δασικά 
οικοσυστήματα.

Ο Δήμος Αρταίων προσβλέπει 
στην άμεση ανταπόκριση και 
συνεργασία των κατοίκων 
για την εξάλειψη των κινδύ-
νων πυρκαγιάς, την προστα-
σία της ανθρώπινης ζωής, τη 
μείωση του αριθμού εκδήλω-
σης πυρκαγιών υπαίθρου και 
τον περιορισμό των καμένων 
εκτάσεων. 

Η συμβολή όλων μας στην 
προσπάθεια πρόληψης πα-
ραγόντων εκδήλωσης πυρ-
καγιών είναι καθοριστική και 
επιβεβλημένη για την ασφά-
λεια και προστασία όλων μας, 
καθώς και η φετινή περίοδος 
προβλέπεται εξαιρετικά επι-
κίνδυνη. 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ  ΠΟ-
ΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΜΥΝΑΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡΤΑΙΩΝ

Χορευτικό Ταξίδι στην Παράδοση :  Από το Δήμο Αρταίων, το 7ο 
Γυμνάσιο Νέας Ιωνίας  Αττικής  και τους Πολιτιστικούς Συλλόγους  

«Μακρυγιάννης», Λύκειο Ελληνίδων και Π.Σ. «Το Γαϊτανάκι» 

 Στα πλαίσια της 
τριήμερης εκ-
π α ι δ ε υτ ι κ ή ς 
εκδρομής στην 

όμορφη πόλη μας, από το 
7ο Γυμνάσιο Νέας Ιωνίας  
Αττικής, ο Δήμος Αρταίων 
και το Τμήμα Τουριστικής 
και Πολιτιστικής Ανάπτυ-
ξης,  διοργάνωσαν ένα μο-
ναδικό χορευτικό ταξίδι 
στην Παράδοση.
Το “Χορευτικό Αντάμωμα” 
έλαβε χώρα στον πανέμορ-
φο αύλειο χώρο της Αγίας 
Θεοδώρας, το Σάββατο 13 
Απριλίου στις 8 μ.μ.

Οι μαθητές του 7ου Γυ-
μνασίου Νέας Ιωνίας μας 
ταξίδεψαν μέσω του χο-
ρού, από την Κρήτη, στη 
Θεσσαλία έως και τα Επτά-
νησα, με τις ανάλογες πα-
ραδοσιακές φορεσιές των 
περιοχών.

Στην εκδήλωση συνέπρα-
ξαν τα χορευτικά τμή-

ματα των Πολιτιστικών 
Συλλόγων της πόλης μας, 
«Μακρυγιάννης», «Λύκειο 
Ελληνίδων»  και Π.Σ. «Το 

Γαϊτανάκι»  Γραμμενίτσας, 
που θα   παρουσιάσουν χο-
ρούς από την Ήπειρο.
Ο Δήμος εκφράζει τις ει-

λικρινείς του ευχαριστίες 
στους παραπάνω τοπικούς 
Πολιτιστικούς Συλλόγους 
για την άμεση ανταπόκρι-

ση στο κάλεσμά του, δημι-
ουργώντας έτσι ένα πολύ 
όμορφο Παραδοσιακό 
αντάμωμα!

Ο Δήμαρχος Αρταίων κ. 
Χριστόφορος Σιαφάκας 
αναφερόμενος στην εκδή-
λωση δήλωσε: «Οι συμπο-
λίτες μας θα απολαύσουν 
τους ρυθμούς των χορών 
και τις μουσικές της παρά-
δοσης σε ένα πανηγυρικό 
ταξίδι διαχρονικής κληρο-
νομιάς. Η σύμπραξη των 
πολιτισμών του τόπου μας 
δημιουργεί  γέφυρες και 
ενώνει διαφορετικές πα-
ραδόσεις. 
Στηρίζουμε τις εκπαιδευ-
τικές εκδρομές στην πόλη 
μας, τιμούμε και προβάλ-
λουμε την πλούσια κλη-
ρονομιά μας, σφυρηλα-
τώντας ένα μέλλον που 
αναδεικνύει τον πλούτο 
της πολυμορφίας μας». 
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Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Νεολαίας με θέμα «Δώστε φωνή 
στο όραμά σας: Δημοκρατία και Ευρωεκλογές 2024»

Η ΔΙ.Π.Ε. Άρτας ως 
πολλαπλασιαστής 
του Eurodesk, ενός 

ευρωπαϊκού δικτύου που 
παρέχει στη νέα γενιά και 
σε όσους/ες εργάζονται με 
νέους/ες πρόσβαση σε ευ-
ρωπαϊκή και εθνική πληρο-
φόρηση που ενισχύει την 
κινητικότητά τους, ενημε-
ρώνει τους νέους και τις 
νέες 13-35 ετών σε ζητή-
ματα που άπτονται ευρω-
παϊκών δυνατοτήτων στην 
εργασία τους και στην 
ανάπτυξή τους. Φέτος στις 
12-19 Απριλίου 2024 διορ-
γανώθηκε από την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή η Ευρω-
παϊκή Εβδομάδα Νεολαίας 
με θέμα «Δώστε φωνή στο 
όραμά σας: Δημοκρατία 
και Ευρωεκλογές 2024». 
Στο πλαίσιο αυτό η ΔΙ.Π.Ε. 
Άρτας διοργάνωσε με επι-
τυχία την Παρασκευή 12-4-
2024 στις 16.00΄ μ.μ., δράση 
ενημέρωσης για τους σπου-
δαστές και τις σπουδάστριες 
του ΣΑΕΚ (πρώην ΙΕΚ) Άρτας 
σχετικά με το Eurodesk, την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, την προ-
ώθηση της συμμετοχής και 
της δραστηριοποίησης των 
νέων στα κοινά σε ολόκληρη 
την Ευρώπη και στις Ευρω-
κλογές του Ιουνίου 2024. Η 
Διευθύντρια της ΔΙ.Π.Ε. Άρ-
τας κ. Κλεοπάτρα Βασιλείου 
ανέλυσε τις δυνατότητες και 
τις ευκαιρίες του Δικτύου 
Eurodesk, τις ευκαιρίες κινη-
τικότητας νέων, την κάρτα 
νέων, το youthpass και ζητή-
ματα διαχείρισης, εκπροσώ-
πησης και επικοινωνίας των 
δεδομένων Εurodesk.
Στη συνέχεια, ο Αναπληρωτής 
Προϊστάμενος του Τμήμα-
τος Οικονομικού της ΔΙ.Π.Ε. 
Άρτας κ. Νικόλαος Σκέντος, 
ανέλυσε το θέμα των ευρωε-
κλογών, σε σημαντικές ημε-
ρομηνίες στην επιστολική 
ψήφο και στην υποχρεωτι-
κότητα της διαδικασίας της 
χώρας μας. 
Τέλος η κα Θεοδώρα Ντάνου, 
εκπαιδευτικός ΠΕ70, ανέλυ-
σε το θέμα της δημοκρατίας 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση και 
τους θεσμούς της καθώς και 
τον ρόλο που επιτελεί η συμ-
μετοχή των νέων στις ευρω-
εκλογές και στη δημοκρατία 
γενικότερα.
 Η δημοκρατία και οι Ευρω-
εκλογές, δύο βασικά θέματα 
που βρίσκονται στο επίκε-
ντρο του δημόσιου διαλόγου. 

ΕΤΕΛΘΕ: «Η παρουσία των Βενετών στην 
περιοχή της Άρτας τον 18ο αιώνα». 

Η Εταιρεία Ελληνικών 
Θεμάτων διοργά-
νωσε το Σάββατο 

13 Απριλίου 2024 και ώρα 
19.30 στο Επιμελητήριο 
Άρτας εκδήλωση με θέμα: 
«Η παρουσία των Βενετών 
στην περιοχή της Άρτας 
τον 18ο αιώνα». Προσκε-
κλημένος ομιλητής  ο φιλό-
λογος και ιστορικός Ελευ-
θέριος Βέτσιος, o οποίος 
κατάγεται από την Άρτα.

Ο κ. Βέτσιος αρχικά πα-
ρουσίασε τα επιστημονι-
κά εργαλεία της έρευνας 
του, τα Βενετικά αρχεία 
(πρωτότυπα χειρόγραφα) 
τα οποία αφού μελέτησε,  
αποκόμισε πολύ σημαντι-
κές πληροφορίες για τον 
ρόλο  που διαδραμάτισε η 
Βενετία στην οικονομική 
άνθηση της Άρτας.
Συγκεκριμένα :
• Στο Ινστιτούτο 

Βυζαντινών και Μεταβυζα-
ντινών σπουδών της Βενε-
τίας.
• Στο αρχείο 
archivio distrato di Venezia 
( το πλουσιότερο αρχείο με 
300 αίθουσες εγγράφων) 

και Biblioteca del Museo 
correl. (βιβλιοθήκη του 
μουσείου Κορελ).

Μέσα από τα πρωτότυπα 
χειρόγραφα  και  τους  χάρ-
τες της εποχής, μάθαμε για 

το ζωηρό ενδιαφέρον των 
Βενετών για τον Αμβρακι-
κό κόλπο και το  εμπόριο το 
οποίο είχε καταστήσει την 
Αρτα πολύ σημαντικό κέ-
ντρο πέρα από τα όρια της 
Ηπείρου  έως τον Θεσσα-

λικό κάμπο και την στάση 
των Οθωμανών οι οποίοι 
είχαν πολύ σημαντικούς 
λόγους να διατηρείται  η 
δραστηριότητα αυτή και 
δεν ήταν άλλοι από τους 
φόρους που εισέπρατταν 
και την έλλειψη προβλημά-
των λόγω της οικονομικής 
ανάπτυξης στην περιοχή. 
Δύο τα σημαντικά λιμάνια 
σε όλη την περιοχή, της Κό-
πραινας και της Σαλαώρας.

Οι αλυκές με την παραγω-
γή αλατιού, οι λιμνοθάλασ-
σες, οι ιχθυοκαλλιέργειες 
πλούσιες σε ψάρια, το βαμ-
βάκι, το μαλλί, το κερί, η 
ξυλεία, το μετάξι και άλλα 
προϊόντα εξάγονταν ενώ 
τα υφάσματα, το χαρτί, η 
ζάχαρη, ο χαλκός, φωτιστι-
κά για τους εύπορους Αρ-
τινούς, το φημισμένο και 
ακριβό φάρμακο της επο-
χής ΄΄θεριακή΄΄ και άλλα, 
εισάγονταν.
Πληροφορίες πήραμε για 
τα ονόματα περιοχών και 
χωριών που έχουν μείνει 
ίδιες, για την περίφημη 
ετήσια εμποροπανήγυρη 
300 χρόνια τώρα τον Σε-
πτέμβριο με την ονομασία 
μουχούστ ή κατσικοπάζα-
ρο καθώς και για τις με-
γάλες επιδημίες (πανώλη, 
ενδημικός πυρετός) .

Ευχαριστούμε πολύ για τα 
θετικά σχόλια  όσων παρα-
κολούθησαν την ομιλία. 
14/4/2024
Με εκτίμηση το ΔΣ

Ήρθε η ώρα οι νέες και οι 
νέοι στην Ευρώπη να συμ-
μετάσχουν πιο ενεργά στην 
κοινωνία των πολιτών και να 
κάνουν πράξη τη δημοκρατία 
ώστε να ακουστεί η φωνή 

τους.

Ως ενεργοί πολίτες που ανή-
κουν στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση οι νέοι/νέες της χώρας 
μας, μπορούν να συμβάλλουν 

στη διαμόρφωση της Ευρώ-
πης που οι ίδιοι επιθυμούν.
 Οι Ευρωεκλογές δίνουν τη 
δυνατότητα στον κάθε ενερ-
γό πολίτη με την ψήφο του 
να συνεισφέρει στη λήψη ση-

μαντικών αποφάσεων στην 
Ευρώπη.

Η ΔΙ.Π.Ε. Άρτας ως πολλα-
πλασιαστής Eurodesk, βρί-
σκεται στη διάθεση όλων για 

κάθε επιπλέον πληροφορία.
Η Διευθύντρια ΔΙ.Π.Ε. 

Άρτας
Δρ. Κλεοπάτρα Ν. Βασι-

λείου
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Απίστευτες καταστάσεις 
έζησε μία 75χρονη όταν 
επιστρέφοντας από την 

κηδεία του συζύγου της με λε-
ωφορείο του ΚΤΕΛ Αρτας, τα-
ξιδεύοντας  με προορισμό την 
Θεσσαλονίκη, ο οδηγός την …
ξέχασε σε σταθμό εξυπηρέτη-
σης αυτοκινήτων στην Εγνα-
τία Οδό, κοντά στα Γρεβενά 
ενώ στο λεωφορείο επέβαινα 
μόνο 10 άτομα και έφυγε χω-
ρίς να τους μετρήσει.  Έφτασε 
στον προορισμό της τελικά  με 
λεωφορείο Σχολικής Εκδρο-
μής.

Η γυναίκα κατέβηκε από το λεω-
φορείο για να επισκεφθεί την του-
αλέτα, όμως, όταν βγήκε έκπληκτη 
διαπίστωσε ότι το λεωφορείο είχε 
φύγει.
Σερβιτόρος του εστιατορίου του 
σταθμού προθυμοποιήθηκε να τη 
βοηθήσει. Μετά από αρκετή προ-
σπάθεια, βρήκε το τηλέφωνο του 
οδηγού του λεωφορείου, τον κάλε-
σε και του είπε να σταματήσει το 
όχημα και να μεταφέρει στο σημείο 
με δικό του αυτοκίνητο την ηλι-
κιωμένη, ώστε να την παραλάβει. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, βρέθη-
κε, αντιμέτωπος με την απίστευτη 
αντίδραση του οδηγού, ο οποίος 
αδιαφόρησε και συνέχισε το δρομο-
λόγιο.
 Η 75χρονη επέστρεφε από την κη-
δεία του συζύγου της σε χωριό της 
Άρτας. Τελικά, η ηλικιωμένη έφτασε 
μετά από μεγάλη καθυστέρηση στη 
Θεσσαλονίκη, με λεωφορείο… σχο-
λικής εκδρομής, που έτυχε να κάνει 
στάση στο σταθμό εξυπηρέτησης 
αυτοκινήτων. Όταν οι εκπαιδευτι-
κοί έμαθαν την περιπέτειά της , προ-
θυμοποιήθηκαν να τη μεταφέρουν 
εκείνοι μέχρι την έδρα του σχολεί-
ου, το οποίο βρίσκεται σε απόστα-
ση περίπου 20 χιλιομέτρων από τη 
Θεσσαλονίκη. Από εκεί παρέλαβε τη 
γυναίκα ο γιος της.
Το θέμα ανέδειξε με δημοσίευμά του 
το ethnos.gr. όπως αναφέρει το ERT.
gr.
Ο δικηγόρος  της οικογένειας της 
75χρονης, Απόστολος Τζαρός, ανέ-
φερε ότι το περιστατικό σημειώ-
θηκε το μεσημέρι της Κυριακής 7 
Απριλίου
«Μπορεί η περιπέτεια της γυναίκας 
να είχε αίσιο τέλος, όμως, υπέστη 
μία μεγάλη ταλαιπωρία, η οποία 
οφείλεται στην αδιαφορία του οδη-
γού να εκτελέσει επαρκώς τα καθή-
κοντά του. Στο λεωφορείο υπήρχαν 
μόνο δέκα άτομα και έπρεπε να έχει 
εικόνα για τους επιβάτες του. Μία 
ηλικιωμένη γυναίκα αποτελεί μία 
χαρακτηριστική φιγούρα. Μπορεί 
να μην είχε καθόλου χρήματα επά-
νω της, αφού ξέρει ότι θα μεταφερ-
θεί με το ΚΤΕΛ και στη συνέχεια θα 
την παραλάβει ο γιος της», τονίζει ο 
κ. Τζαρός.

Οδηγός του Υπεραστικού ΚΤΕΛ Αρτας ξέχασε 
επιβάτη κοντά στα Γρεβενά

Σήμερα η πρεμιέρα του έργου «Η Δωδέκατη Νύχτα» 
του Σέξπηρ από το θεατρικό Εργαστήρι του ΣΚΟΥΦΑ

Η θέση του ΚΤΕΛ Αρτας
Το ethnos.gr επικοινώνησε με τον 
πρόεδρο του ΚΤΕΛ Αρτας, Νεκτάριο 
Μήτσιο, ο οποίος υπογράμμισε ότι η 
ηλικιωμένη έχει απολύτως δίκιο και 
ζήτησε συγνώμη για την ταλαιπω-
ρία που υπέστη.
«Έχω μιλήσει με τη γυναίκα και 
της είπα ότι έχει απολύτως δί-
κιο. Κακώς ο οδηγός δε μέτρη-
σε τα άτομα που επέβαιναν στο 
λεωφορείο. Όταν τον πήραν τη-
λέφωνο, είχε φτάσει ήδη στην 
Κοζάνη». Από την πλευρά του ο 
Μήτσιος ανέφερε ότι θα κινήσει 
όλες τις προβλεπόμενες διαδικα-
σίες για τον οδηγό.

Ολίβια. Όταν συναντά τη Βιόλα, η 
Κόμισσα Όλιβια, την ερωτεύεται θε-
ωρώντας ότι είναι άντρας.
Ένα ερωτικό γαϊτανάκι μπλέκεται 
γύρω τους αλλά και με άλλα πρόσω-
πα της ιστορίας.
Φάρσες, ίντριγκες, μεταμφιέσεις και 
ανεκλήρωτοι έρωτες συνυπάρχουν 
σε μια ατμόσφαιρα ονειρική.
Μια ποιητική κωμωδία που αντηχεί 
ακριβώς στην καρδιά, στον Θρόνο 
του Έρωτα, καθώς μιλάει για την 
δύναμη, την τρέλα και τα πάθη του.
Τους ρόλους ερμηνεύουν:
Ορσίνο: Γιώργος Παπαβασιλείου
Ολίβια: Χρυσάνθη Γαλάνη
Βιόλα: Φατός Σελαμήογλου
Σεμπάστιαν: Θωμάς Χρήστου
Μαλβόλιο: Φώτης Παπαφώτης
Σερ Τόμπυ: Γιώργος Σταύρος
Σερ Άντριου: Γιώργος Τσάκαλος
Μαρία: Στεργιανή Βερνιώτου
Αντόνιο: Θανάσης Μαλτέζος
Πλοίαρχος: Παντελής Σιώζος
Κούριο: Ντίνα Σιόζιου
Βαλεντάιν: Νικολέτα Βίτσιου
Φέστε: Μαριάννα Καραγιάννη, Στέ-
φανος Μασούρας, Φωτεινή Τσαδή-
μα, Γεωργία Φωτακοπούλου
Συντελεστές παράστασης:
Σκηνοθεσία: Έλλη Μάνθα
Βοηθός σκηνοθέτη: Ειρήνη Νάκου
Μουσική επιμέλεια: Ορέστης Τσια-
μπάς
Σκηνικά: Έλλη Μάνθα, Ντίνα Σιό-
ζιου, Φωτεινή Τσαδήμα, Γιώργος 
Σταύρος
Επιμέλεια και Σχεδιασμός Κοστου-
μιών: Ειρήνη Νάκου
Κατασκευή Κοστουμιών: Ντίνα 
Τζουβάρα, Ευαγγελία Τσώλα
Αποκατάσταση μασκών: Ντίνα Σι-
όζιου
Κομμώσεις-Μακιγιάζ: Φωτεινή Τσα-
δήμα, Ειρήνη Νάκου
Σχεδιασμός Αφίσας: Γιώργος Σταύ-
ρος
Βίντεο- Φωτογραφία: Στεργιανή 
Βερνιώτου, Γιώργος Σταύρος, Χρή-
στος Ροντογιάννης, Στέλλα Μπασιά, 
Γιώργος Καραγιάννης, Αλέξανδρος 
Νικόπουλος
Επιμέλεια φωτισμού & ήχου: Γιώρ-
γος Νικολακόπουλος “G Sounds & 
Lights”
Ευχαριστούμε για την πολύτιμη βο-
ήθεια την Κική Κολιού και τον Φώτη 
Παπαφώτη.

Η Ομάδα του Θεατρικού 
Εργαστηρίου του Μ/Φ 
Συλλόγου Άρτας “Ο Σκου-

φάς” ανεβάζει το θεατρικό έργο 
“Δωδέκατη Νύχτα” του William 
Shakespeare, σε σκηνοθεσία της 
θεατρολόγου και ηθοποιού Έλ-
λης Μάνθα, με πρεμιέρα την Τε-
τάρτη 17 Απριλίου.
Παραστάσεις:
17, 18, 19, 20 & 24, 25, 26, 27 Απρι-
λίου 2024
Στην Πνευματική Στέγη του Συλλό-
γου    Ώρα: 9:15 μ.μ.
Το θεατρικό έργο Δωδέκατη Νύχτα 
ή Ό,τι θέλετε είναι κωμωδία του Ου-
ίλλιαμ Σαίξπηρ που πιστεύεται ότι 
έχει γραφτεί γύρω στα 1601-1602 
ως μέρος της ψυχαγωγίας για το 
κλείσιμο της περιόδου των Χριστου-
γέννων.
Είναι η νύχτα των “τρελών”, της ξέ-
φρενης γιορτής, όπου όλα είναι πι-
θανά να συμβούν, όλα επιτρέπονται 

Γράφει η 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΜΠΙΖΑ

και ανατρέπονται. Ο έρωτας έχει 
τον κύριο ρόλο, παίρνει μαγική μορ-
φή και παρασέρνει τους ήρωες σε 
πρωτόγνωρα πάθη.
Το έργο επικεντρώνεται στα δίδυμα 
αδέρφια Βιόλα και Σεμπάστιαν, που 

χωρίζονται σε ένα ναυάγιο στην 
ακτή της Ιλλυρίας. Η Βιόλα (που 
μεταμφιέζεται σε Σεζάριο) είναι 
ερωτευμένη με τον κύριο της, Δού-
κα Ορσίνο, ο οποίος με τη σειρά του 
είναι ερωτευμένος με την Κόμισσα 

Συμμετοχή τoυ Δήμου Αρταίων στη Διεθνή Έκθεση 
Φρούτων και Λαχανικών «Freskon 2024»

 Στη Διεθνή  Έκθεση Φρούτων και 
Λαχανικών «FRESKON 2024», η 
οποία αποτελεί και σημείο ανα-
φοράς στον κλάδο των φρέσκων 
φρούτων και λαχανικών, είχε ενερ-
γή παρουσία και συμμετοχή ο Δή-
μος Αρταίων. 
Η Εκθεση  που διοργάνωσε η ΔΕΘ-
HELEXPO πραγματοποιήθηκε από 
11 έως και 13 Απριλίου. Πρόκειται 
για τη σημαντικότερη έκθεση του 
κλάδου Φρούτων και Λαχανικών  
στην Νοτιοανατολική Ευρώπη, 
στην οποία συμμετείχαν  220 άμε-
σοι εκθέτες από 15 χώρες (Ιταλία, 
Ισπανία, Γαλλία, Ολλανδία, Τουρ-
κία, Βουλγαρία, Ν. Ζηλανδία, Κίνα, 
Μπουρούντι, Αλβανία, Κροατία, 
Κύπρο, Μολδαβία, Πολωνία και 
Ελλάδα), ενώ συνολικά ο αριθμός 
εκθετών ξεπέρασε τους  267 από 
28 χώρες.
Στο περίπτερο του Δήμου μας φι-
λοξενήθηκαν προμηθευτές και 
παραγωγοί – επιχειρηματίες  του 
κλάδου ακτινιδιοπαραγωγής και 
καλλιέργειας εσπεριδοειδών από 
την πόλη μας, οι οποίοι είχαν την 
ευκαιρία να προβάλουν τα προ-
ϊόντα τους, στους εκατοντάδες 

λική Ευρώπη. Η Freskon έχει ως 
στόχο την ανάδειξη εξαιρετικών 
προϊόντων φρούτων και λαχανι-
κών, την ανάπτυξη του εμπορίου, 
των εξαγωγών και τη διεύρυνση 
συνεργασιών μέσα από μία ποιο-
τική εκθεσιακή διοργάνωση.
Το Δήμο Αρταίων εκπροσώπησαν 
ο Αντιδήμαρχος Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Πρασίνου κ. Δημήτρης 
Τζιομάκης, ο Αντιδήμαρχος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης, Αδέσποτων 
Ζώων Συντροφιάς και Καθημερι-
νότητας κ. Μιχάλης Κοτσαρίνης 
και ο Προϊστάμενος τους Τμήμα-
τος Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Γιάν-
νης Πάνου.
Η Εκθεση “Freskon” αποτελεί μια 
εξαιρετική ευκαιρία για το Δήμο 
να επικοινωνήσει με επαγγελμα-
τίες και εμπειρογνώμονες από όλο 
τον κόσμο, να ανταλλάξει ιδέες 
και πρακτικές, και να ενισχύσει 
τις σχέσεις συνεργασίας μεταξύ 
των φορέων του γεωργικού το-
μέα. Η συμμετοχή στην έκθεση 
αποδεικνύει την εξωστρέφεια του 
Δήμου και αποτελεί ένα μεγάλο 
βήμα στην ανάπτυξη και την και-
νοτομία στον γεωργικό μας τομέα.

εμπορικούς  επισκέπτες τόσο από την 
Ελλάδα, όσο και από τις ευρωπαϊκές 
χώρες. 
Το Διεθνές Εμπορικό Γεγονός Φρέ-
σκων Φρούτων και Λαχανικών 
Freskon αποτελεί το επίκεντρο των 
εξελίξεων στον κλάδο των φρέσκων 
προϊόντων τα τελευταία 7 χρόνια, συ-
νιστώντας τη μεγαλύτερη συνάντηση 
παραγωγών και ομίλων του διεθνούς 
λιανεμπορίου, αλλά και εγχώριων και 
ξένων διακινητών στη Νοτιοανατο-



Μία εξαιρε-
τική ημερί-
δα για ένα 

ολιστικό σύστημα 
παραγωγής κασε-
ριού της Δυτικής 
Μακεδονίας με 
πράσινο αποτύπω-
μα, διαχείριση του 
τυρογάλακτος για 
παραγωγή διατρο-
φικών συστατι-
κών υψηλής προ-
στιθέμενης αξίας 
και διάκρισης της 
ποιότητας του κα-
σεριού μέσω ιχνη-
λάτησής του με 
μικροβιακούς βιο-
δείκτες με τη χρή-
ση γενωμικών και 
μεταγενωμικών τε-
χνολογιών. 

Το πρόγραμμα χρηματο-
δοτήθηκε από την Περιφέ-
ρεια Δυτικής Μακεδονίας 
και προτάθηκε από τον 
πρώην Αντιπεριφερειάρχη 
κ. Λάμπρο Χατζηζήση και 
από το νεοσύστατο cluster 
τυροκόμων Δυτικής Μακε-
δονίας με πρόεδρο του τον 
εμπνευσμένο κ. Σωκράτη 
Δημητρίου, που περιλαμβά-
νει αστέρια της τυροκομίας, 
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Ημερίδα για ένα ολιστικό σύστημα παραγωγής κασεριού 
της Δυτικής Μακεδονίας με πράσινο αποτύπωμα από το 

Τμήμα Γεωπονίας του Π. Ιωαννίνων

παραδοσιακούς και με υψη-
λά ποιοτικά κριτήρια τυρο-
κόμους και νέους μικρούς 
τυροκόμους που αψηφούν 
τα τετριμμένα και προχω-
ρούν ακάθεκτοι μπροστά.

Το έργο το ανέλαβε το Τμή-

μα Γεωπονίας του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων και 
παρουσιάστηκε στην Περι-
φέρεια Δυτικής Μακεδονίας 
παρουσία του νέου Περιφε-
ρειάρχη κ. Γιώργου Αμανα-
τίδη, του Δημάρχου Κοζά-
νης κ. Γιάννη Κοκκαλιάρη, 

αντιπεριφερειαρχών, συμ-
βούλων, τυροκόμων, συνα-
δέλφων του Πανεπιστημίου 
της Δυτικής Μακεδονίας, 
εκλεκτών ακροατών και κό-
σμου που νοιάζεται για τον 
τόπο του και την προκοπή 
του. Την ημερίδα οργάνωσε 

ο εξαιρετικός κ. Χάρης Βανί-
δης πανταχού παρόν και τα 
πάντα πληρών. Συντονιστής 
ο πρόεδρος του ΠΣΕΚ Δυτι-
κής Μακεδονίας και αγαπη-
τός συνάδελφος κ. Κώστας 
Τσανακτσίδης. Ευχαριστού-
με λοιπόν για τη ευκαιρία να 

παρουσιάσουμε τις δυνατό-
τητες παραγωγής κασεριού 
terroir με ιδιαίτερα ποιοτι-
κά χαρακτηριστικά.

Ελπίζουμε στη συνέχιση της 
συνεργασίας ώστε να σχη-
ματοποιηθεί το σύστημα 
παραγωγής και να οδηγή-
σει σε ειδικές επισημάνσεις 
του κασεριού για εμπορική 
εκμετάλλευση και διακί-
νηση. Οι ομιλητές Γιάννης 
Σκούφος, Κωνσταντίνα Νι-
κολάου, Αθηνά Τζώρα, Ευ-
αγγελία Γκούβα, Βασίλης 
Ανέστης, Άννα Βατσανίδου, 
Χρήστος Κουγιουμτζής και 
Νίκος Κασαλιάς αναφέρ-
θηκαν στη νέα ταυτότητα 
των τυριών, στην ανάλυση 
μοναδικών χαρακτηριστι-
κών του κασεριού της Δ. 
Μακεδονίας μέσω της ανά-
λυσης του μικροβιώματός 
του, στους τρόπους μείωσης 
του ενεργειακού και περι-
βαλλοντικού αποτυπώμα-
τος, στη βιοαποκατάσταση 
των αποβλήτων των τυρο-
κομείων της Δυτικής Μακε-
δονίας και στην ανάπτυξη 
ολοκληρωμένου συστήμα-
τος marketing και ειδικών 
πιστοποιήσεων για την ανά-
δειξη του καινοτόμου κασε-
ριού της περιοχής.

Όλα για ένα και ένα για όλα, 
η νέα στρατηγική προσέγ-
γιση για τα τρόφιμα του 
μέλλοντος και όποιος κα-
ταλάβει θα δει ότι οι στρα-
τηγικές για τα τρόφιμα δε 
συσχετίζονται πια τόσο με 
ΠΟΠ ή ΠΓΕ ενδείξεις η με 
την πρόδηλη αλλά άγνω-
στη λέξη “ποιοτικό”, αλλά 
με τη σαφή ιχνηλάτηση ιδι-
αίτερων και σταθερών χα-
ρακτηριστικών ποιότητας, 
αυθεντικότητας και μονα-
δικότητας που στοχεύουν 
στην προσωποποιημένη δι-
ατροφή και υγεία. Μεσογει-
ακή διατροφή στην πράξη 
ή πως ένα τρόφιμο με αλάτι 
και πολλά λιπαρά μπορεί να 
είναι εξαιρετικά ωφέλιμο 
για τον καταναλωτή. Εδώ 
να σας δω, και ας είναι καλά 
η στρατηγική μας στο Τμή-
μα από το 2006 για πράσινα 
τρόφιμα και τρόφιμα και-
νοτομίας και το ακονισμένο 
μυαλό των ερευνητών του!

Όλγα Γεροβασίλη: “Ετοιμάζω και θα καταθέσω τροπολογία με 
νομικές βελτιώσεις για την αντιμετώπιση της έμφυλης βίας”

Στο Οικονομικό 
Φόρουμ των Δελ-
φών βρέθηκε την 

Παρασκευή 12 Απριλί-
ου η Δ’ Αντιπρόεδρος 
της Βουλής των Ελλή-
νων και βουλευτής Άρ-
τας του ΣΥΡΙΖΑ – Προ-
οδευτική Συμμαχία, 
Όλγα Γεροβασίλη. Η κυ-
ρία Γεροβασίλη συμμε-
τείχε σε συζήτηση για 
τις ασφαλείς κοινότη-
τες με συνομιλητές τον 
βουλευτή της ΝΔ Νότη 
Μηταράκη και τον βου-
λευτή του ΠΑΣΟΚ – ΚΙ-
ΝΑΛ Κώστα Σκανδαλί-
δη και συντονιστή τον 
δημοσιογράφο Ανδρέα 
Ζαμπούκα.

Αναφερθείσα στη γυναικο-
κτονία στους Αγίους Αναρ-
γύρους, η κυρία Γεροβασίλη 
τόνισε ότι “Πρέπει να εφαρ-
μοστούν οι ισχύοντες νόμοι 
από το 2006, να εφαρμοστεί 
το Π.Δ. που ολοκλήρωσα ως 
υπουργός Προστασίας του 
Πολίτη. Πιστή εφαρμογή του 
Π.Δ. Με υποδομές σε όλα τα 
Αστυνομικά Τμήματα της 
χώρας, όχι μόνο στα πιλοτι-
κά οργανωμένα τμήματα. Με 
εκπαίδευση της Ελληνικής 
Αστυνομίας. Με επικαιροποί-
ηση των πρωτοκόλλων αντι-
μετώπισης”.
Η κυρία Γεροβασίλη υπο-
γράμμισε στο σημείο αυτό 
ότι απαιτούνται και μερικές 
λεπτές νομικές παρεμβάσεις: 
“Όταν μία γυναίκα φτάνει 

σήμερα σε Αστυνομικό Τμή-
μα, η δίωξη γίνεται αυτεπάγ-
γελτα, δεν χρειάζεται μήνυση. 
Όμως τι γίνεται συνήθως; 
Πηγαίνει ο θύτης και μηνύει 
ο ίδιος και καταλήγει στο αυ-
τόφωρο το θύμα. Πρέπει να 
γίνει μια νομική παρέμβαση 
για να σταματήσει αυτό να 
γίνεται. Είναι κάτι πολύ συ-
γκεκριμένο. Θα το ετοιμάσω 
και ως τροπολογία και θα το 
καταθέσω. Είναι λεπτό, αλλά 
κρίσιμο”.
Μιλώντας για την ευρύτε-
ρη έννοια της ασφάλειας, η 
κυρία Γεροβασίλη σημείωσε 
ότι “υπάρχει μια στρέβλωση 
σε σχέση με την έννοια της 
ασφάλειας”. Συγκεκριμένα, 
ανέφερε ότι “ασφάλεια δεν 
είναι μόνο ό, τι αφορά τη 

δράση της αστυνομίας και 
την καταστολή. Βεβαίως ο 
καθένας πρέπει να αισθάνε-
ται ασφαλής στο σπίτι του, 
ασφαλής να κυκλοφορήσει. 
Να είναι ασφαλής οικονομι-
κά, ευρύτερα, κοινωνικά. Να 
μη φοβάται ότι με μία βροχή 
θα πλημμυρίσει το σπίτι του 
ή θα χάσει την περιουσία του. 
Να μη φοβάται που φτάνει η 
αντιπυρική περίοδος - τρέμει 
η μισή ελληνική κοινωνία σε 
καιρούς περιβαλλοντικής 
κρίσης”.
Στο πλαίσιο αυτό, η κυρία Γε-
ροβασίλη είπε ότι θα πρέπει 
να μιλήσουμε διαφοροποιη-
μένα για αυτό που εννοούμε 
ως κοινότητα. “Μικρή κοινό-
τητα, αστικό κέντρο, ευρύτε-
ρα όλη η χώρα” σημείωσε και 

πρόσθεσε: “Να ξεκινήσουμε 
μέσα από το σπίτι και πώς 
είναι ασφαλές ένα παιδί, μία 
γυναίκα – άλλωστε τα ζητή-
ματα της ενδοοικογενειακής 
βίας είναι πολύ επίκαιρα – και 
ένας ηλικιωμένος. Να πάμε 
στο σχολείο, στη βία μεταξύ 
ανηλίκων ή κατά ανηλίκων. 
Και βεβαίως τα μεγάλα ζητή-
ματα εγκληματικότητας”.
Μάλιστα σε συζήτηση με 
τους συνομιλητές της για τη 
σημασία της συνέχειας του 
κράτους ανεξάρτητα από 
τις κυβερνητικές αλλαγές, η 
Όλγα Γεροβασίλη παρατή-
ρησε ότι “ναι μεν πρέπει να 
υπάρχει συνέχεια, ωστόσο 
δεν πιστεύω στην αποϊδεο-
λογικοποίση των πολιτικών 
επιλογών κάθε κυβέρνησης”. 

Υπό την αιγίδα 
της Περιφέρειας 
Δ. Μακεδονίας 
και το cluster 
Τυροκόμων Δυτικής 
Μακεδονίας, 
η ημερίδα 
πραγματοποιήθηκε 
την Τρίτη 9 Απριλίου 
2024 στην Κοζάνη.

Στο σημείο αυτό ανέφερε ως 
παράδειγμα την εκπαίδευ-
ση: “Θα επενδύσουμε στην 
ποιότητα του σχολείου; Σε 
εκπαιδευτικούς που επανεκ-
παιδεύονται; Σε παιδιά που 
κάποιος ψυχολόγος στέκεται 
δίπλα τους και ενδεχομένως 
και στους γονείς;”. Η κυρία 
Γεροβασίλη αναφέρθηκε και 
στο περιεχόμενο της εκπαί-
δευσης: “Διδάσκονται σήμερα 
ανθρωπιστικές επιστήμες; 
Κοινωνιολογία; Τι σημαίνει 
ενεργός πολίτης; Τι σημαί-
νουν οι θεσμοί; Αυτά ενισχύ-
θηκαν επί δικής μας διακυ-
βέρνησης. Η ΝΔ μόλις βγήκε 
κατάργησε την κοινωνιολο-
γία και αύξησε τις ώρες των 
θρησκευτικών”.
Μιλώντας τέλος για την 
εμπειρία της ως Υπουργός 
Προστασίας του Πολίτη, η 
Όλγα Γεροβασίλη ανέφερε: 
“Ήταν μια περίοδος 11 μη-
νών με πολύ στενά οικονο-
μικά περιθώρια. Δεν υπήρχε 
η άνεση οικονομικά για προ-
σλήψεις αστυνομικών, που 
υπήρχε και υπάρχει ανάγκη, 
και για επανεκπαίδευσή τους. 
Υπάρχουν πολλά που θα ήθε-
λα να γίνουν και δεν έγιναν. 
Ωστόσο, έχω και θετικές 
στιγμές”. Πρόσθεσε επίσης 
ότι “σε αυτό το Υπουργείο δί-
νει κανείς μάχη με την εγκλη-
ματικότητα, η οποία λόγω 
και δικών μας ανεπαρκειών 
είναι πάντα ένα βήμα πιο 
μπροστά”.
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Ομιλία του Γιώργου Στύλιου για το νομοσχέδιο 
ενίσχυσης της Δημόσιας Υγείας 

Στην ολομέλεια 
της Βουλής τοπο-
θετήθηκε ο Γιώρ-

γος Στύλιος αναφορι-
κά με το Νομοσχέδιο 
του Υπουργείου Υγείας 
που προσφέρει στους 
γιατρούς του ΕΣΥ τη 
δυνατότητα παροχής 
ιδιωτικού έργου και 
ενισχύει άμεσα τη Δη-
μόσια Υγεία. 

Ο Βουλευτής Άρτας της Νέας 
Δημοκρατίας χαρακτήρισε 
το νομοσχέδιο δείγμα της 
αποφασιστικότητάς και της 
συστηματικότητας με την 
οποία η Κυβέρνηση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη υλοποιεί 
το σχέδιο της για το νέο, σύγ-
χρονο και αποτελεσματικό 
ΕΣΥ. Αφού προωθεί λύσεις σε 
προβλήματα όπως η έλλειψη 
ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού και το αυξανό-
μενο κόστος της φαρμακευ-
τικής δαπάνης, ενώ την ίδια 
στιγμή δίνει έμφαση στην 
προληπτική ιατρική και εξα-
σφαλίζει σε όλο και περισσό-
τερους πολίτες πρόσβαση σε 
υπηρεσίες υγείας.
Ο κ. Στύλιος εστίασε στη με-
γάλη τομή του νομοσχεδίου, 
τη δυνατότητα που παραχω-
ρεί στους γιατρούς του ΕΣΥ 

για την άσκηση ιδιωτικού 
έργου. Μια πρωτοβουλία 
που, όπως σημείωσε, «ενι-
σχύει στην πράξη το εισόδη-

μα των γιατρών, αφού τους 
επιτρέπει να λειτουργούν 
εκτός ωραρίου και ιδιωτικά 
ιατρεία». Ένα μέτρο που έρ-

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας και αφορούν τις δωρεάν 
«Προληπτικές διαγνωστικές 
εξετάσεις μαστογραφίας», 
στην «Προαγωγή Υγείας παι-
διού-οικογένειας» καθώς και 
την επέκταση του ρόλου των 
Κινητών Ομάδων Υγείας του 
ΕΟΔΥ στους τομείς της παρο-

χεται σε σύγκρουση με τις 
ιδεολογικές αγκυλώσεις και 
τις αναχρονιστικές θέσεις της 
Αριστεράς, αλλά χρειάζεται 
να προχωρήσει αφού δίνει 
άμεσα λύση σε ένα υπαρκτό 
πρόβλημα. 
Υπογράμμισε, μάλιστα, πως 
η Κυβέρνηση οφείλει να προ-
στατεύσει το δημόσιο αγαθό 
της Υγείας από τον λαϊκισμό 
και την τοξικότητα. Επιπλέον 
προχώρησε σε ειδική ανα-
φορά σε τέτοια φαινόμενα 
που έχουν λάβει χώρα στο 
Νοσοκομείο της Άρτας. Ανα-
φέροντας πως: «το δεύτερο 
μεγαλύτερο Νοσοκομείο της 
Ηπείρου έχει πολλές φορές 
πέσει θύμα μικροπολιτικής 
εκμετάλλευσης. Έχοντας 
βρεθεί στο επίκεντρο άστο-
χων διαμαρτυριών και φη-
μών. Ενός νοσηρού κλίματος, 
με διαδόσεις να τρομοκρα-
τούν τους πολίτες και κάθε 
συμβάν να μεγεθύνεται». Ένα 
κλίμα στείρας σύγκρουσης 
που ζημιώνει το Νοσοκομείο 
και τους πολίτες της Άρτας.
Εκτενή αναφορά ο κ. Στύλι-
ος έκανε και στις ρυθμίσεις 
του Νομοσχεδίου που αντι-
μετωπίζουν προβλήματα του 
ΕΣΥ, όπως είναι η προσέλκυ-
ση γιατρών, με ειδικότητες 
σε έλλειψη, όπως αυτή του 
αναισθησιολόγου. Καθώς και 
στην αξιοποίηση των ψηφια-
κών τεχνολογιών για να μει-
ώσει την γραφειοκρατία και 
να εξασφαλίσει μεγαλύτερη 
διαφάνεια και αποτελεσμα-
τικότερο έλεγχο στην φαρμα-
κευτική δαπάνη των Νοσοκο-
μείων.
Τέλος σημείωσε την έμφα-
ση στην προληπτική ιατρική 
που δίνει το Υπουργείο Υγεί-
ας καθώς και το γεγονός πως 
αυτή αποτελεί πυλώνα του 
νέου ΕΣΥ που η Νέα Δημο-
κρατία δημιουργεί. Ιδιαίτερα 
στάθηκε στα προγράμματα 
που χρηματοδοτούνται από 
τους πόρους του Ταμείου 

Ολοκληρώθηκε με 
μεγάλη επιτυχία η 
εκλογική διαδικασία 

της Κυριακής 14 Απριλίου, 
καθώς μεγάλος αριθμός 
μελών και φίλων του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ ψήφισαν τους υπο-
ψήφιους της Περιφέρειας 
Ηπείρου για τη συγκρό-
τηση του ευρωψηφοδελ-
τίου του κόμματος είτε με 
φυσική παρουσία στα δύο 
εκλογικά τμήματα της Άρ-
τας είτε διαδικτυακά στην 
πλατφόρμα του isyriza.

Όπως φάνηκε, ο κόσμος 
αγκάλιασε αυτή την πρω-
τόγνωρη και καινοτόμο δι-
αδικασία, με την οποία, για 
πρώτη φορά στα ελληνικά 
χρονικά, μέλος ή φίλος/η 

κόμματος αποκτά φωνή 
και συναποφασίζει για τη 
συγκρότηση ενός εθνικού 
ψηφοδελτίου.

Αποτυπώνεται, δίχως αμ-
φιβολία μια νέα πολλα-
πλασιαστική δυναμική, η 
οποία θα εκφραστεί άμεσα 
στις ευρωκάλπες της 9ης 
Ιουνίου και θα οδηγήσει 
σύντομα στην πλήρη ανα-
τροπή και στην κυβερνητι-
κή αριστερή προοδευτική 
προοπτική, που θα θέσει 
ως πρώτη προτεραιότητα 
την επίλυση των προβλη-
μάτων του λαού και δε θα 
διστάσει να πάει απέναντι 
στους μηχανισμούς συμφε-
ρόντων.

Προκριματικές εκλογές 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

χής προληπτικών εξετάσεων 
στην οποία προχωρά το νο-
μοσχέδιο.
Ολοκληρώνοντας την ομιλία 
του ο Βουλευτής Άρτας έκα-
νε λόγο για ένα νομοσχέδιο, 
απαντά που προσθέτει ακό-
μα μια ψηφίδα στο νέο ΕΣΥ 
και υπογραμμίζει την υπευ-
θυνότητα και σοβαρότητα με 
την οποία η Κυβέρνηση αντι-
μετωπίζει την Υγεία. Ένα πε-
δίο που αποτελεί ταυτόχρονα 
πρόκληση αλλά και μια μεγά-
λη ευκαιρία για την Πατρίδα 
μας. Ένα πεδίο όπου μπορού-
με να καινοτομήσουμε και να 
προσφέρουμε στις Ελληνίδες 
και τους Έλληνες τη δημόσια 
υγεία που αξίζουν.

Εκτενή αναφορά 
ο κ. Στύλιος έκανε 
και στις ρυθμίσεις 
του Νομοσχεδίου 
που αντιμετωπίζουν 
προβλήματα του 
ΕΣΥ, όπως είναι 
η προσέλκυση 
γιατρών, με 
ειδικότητες 
σε έλλειψη, 
όπως αυτή του 
αναισθησιολόγου
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Αγαπητοί συνδημότες μας,

Πέρασαν ήδη τρεις (3) 
μήνες από την έναρ-
ξη της δημοτικής 

μας θητείας στο Δημοτικό 
Συμβούλιο και την Δημοτι-
κή Επιτροπή του Δήμου Κε-
ντρικών Τζουμέρκων.
Λίγος ο καιρός με πολλά όμως  
κωμικοτραγικά να συμβαί-
νουν κατά το χρονικό διάστη-
μα αυτό, τα οποία είμαστε 
αναγκασμένοι  να δημοσιο-
ποιήσουμε λόγω και του γε-
γονότος ότι η πλειοψηφία και 
ο Δήμαρχος παραποιούν και 
παρουσιάζουν εντελώς δια-
φορετικά τα γεγονότα από 
ότι είναι, προσπαθώντας να 
δικαιολογήσουν τα αδικαιο-
λόγητα και να παραπλανή-
σουν τους δημότες. 
Θέματα έρχονται για συζήτη-
ση  και αποσύρονται, θέματα  
Δημοτικών Επίτροπων ανα-
βάλλονται ξανασυζητούνται 
και ακυρώνονται, λόγω μη 
επίτευξης του επιδιωκόμε-
νου αποτελέσματος, και εμείς 
οι δημοτικοί σύμβουλοι κα-
λούμαστε και ξανακαλούμα-
στε την πρώτη φορά για να 
αποφασίσουμε για ένα θέμα 
και μετά από 15 μέρες για να 
ακυρώσουμε την απόφαση 
που λήφθηκε κατά πλειοψη-
φία για το ίδιο θέμα.
Κάνοντας αρχή από την δια-
δικασία που ακολουθήθηκε 
για την μίσθωση δημοτικού 
καταστήματος στην θέση 
«ΚΑΜΠΟΣ» της τ.κ.  Μελισ-
σουργών και για να γίνουμε 
ποιο συγκεκριμένοι για ένα 
ζήτημα από τα πολλά,  έρ-
χεται θέμα προς συζήτηση 
στην Δημοτική Επιτροπή  του 
δήμου μας την 23-2-2024 η 
έγκριση πρακτικού δημοπρα-
σίας για την εκμίσθωση δη-
μοτικού καταστήματος του 
δήμου Κεντρικών Τζουμέρ-
κων στην θέση «ΚΑΜΠΟΣ» 
της τ.κ.Κοινότητας Μελισ-
σουργών  του δήμου μας με  
τους όρους διακήρυξης  δημο-
πρασίας που είχε αποφασίσει 
η οικονομική επιτροπή του 
δήμου την προηγούμενη θη-
τεία της και μάλιστα αμέσως 
μετά τις δημοτικές εκλογές 
ήτοι τέλη Οκτωβρίου 2023, 
γιατί αραγε;
Κατά την συνεδρίαση αυτή 
της Δημοτικής Επιτροπής οι 
δύο δημοτικοί σύμβουλοι της 
αντιπολίτευσης που συμμε-
τέχουν στην Δημοτική Επι-
τροπή (Γ. Αθανασούλας – Ε. 
Ζαβιτσάνου), η μεν δεύτερη 
(Ε.Ζαβιτσάνου) αναφέρει ότι 
υπέγραψε το πρακτικό δημο-
πρασίας με  την επιφύλαξη 
της μη νομιμότητας της όλης 
διαδικασίας και για το λόγο 
αυτό δεν ψηφίζει θετικά, ο 
δε πρώτος (Γ. Αθανασούλας) 
έβαλε μια σειρά ζητημάτων 
για τα οποία δεν μπορούσε 
να ψηφίσει την έγκριση του 
εν λόγω πρακτικού δημοπρα-
σίας, γιατί η όλη διαδικασία 
που ακολουθήθηκε ήταν μη 
νόμιμη, καταθέτοντας ταυ-
τόχρονα κατά τη συνεδρίαση 
της Δημοτικής Επιτροπής και 
φωτοτυπίες των σχετικών  

εγγράφων βάσει των οποίων 
στήριζε την άποψη του περί 
μη νομιμότητας της όλης δια-
δικασίας και της λήψης από-
φασης.
Μετά από διαλογική συζή-
τηση  και αφού προβληματί-
στηκαν τόσο ο δήμαρχος όσο 
και οι δημοτικοί σύμβουλοι 
της πλειοψηφίας, ανέβαλαν 
το θέμα αυτό για να ρωτή-
σουν  και συμβουλευτούν 
τους έγκριτους νομικούς 
τους συμβούλους όπως μας 
δήλωσαν.
Μετά από  15 μέρες περίπου  
έρχεται πάλι ως θέμα στην 
συνεδρίαση της Δημοτικής 
Επιτροπής της 6ης Μάρτιου 
2024   η έγκριση του πρα-

κτικού δημοπρασίας του ως 
άνω αναφερόμενου δημο-
τικού καταστήματος στην 
θέση «ΚΑΜΠΟΣ» της τ.κ. Με-
λισσουργών.
Κατά την συνεδρίαση αυτή 
και παρά και πάλι τις αντι-
δράσεις των 2 δημοτικών 
σύμβουλων της μειοψηφίας, 
η απόφαση περί έγκρισης του 
πρακτικού δημοπρασίας λαμ-
βάνετε κατά πλειοψηφία με 
ψήφους 3-2 παρά το γεγονός  
ότι και πάλι  δηλώθηκε εκ μέ-
ρους της μειοψηφίας ότι η εν 
λογω απόφαση της Δημοτι-
κής Επιτροπής είναι μη νόμι-
μη και όπως είχαμε δεσμευτεί 
θα προσφεύγαμε κατά της 
απόφασης αυτής στην Απο-

κεντρωμένη Διοίκηση Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας.
Εντός της νόμιμου προθε-
σμίας κατατέθηκε  την 15-3-
2024  η ανάλογη προσφυγή 
από πλευράς  και των 2 δη-
μοτικών σύμβουλων της μει-
οψηφίας που συμμετέχουν 
στην Δημοτική Επιτροπή, με 
την οποία προσφυγή  ζητού-
νταν να ακυρωθούν οι δυο 
αποφάσεις της Δημοτικής 
Επιτροπής η πρώτη που είχε 
ως θέμα την σύνταξη των 
ορών της δημοπρασίας και 
η δεύτερη που ενέκρινε το 
πρακτικό δημοπρασίας, ως 
μη νόμιμες.
Την 19-3-2024 μας κοινοποι-
ήθηκε από την Αποκεντρω-

 «ΟΡΑΜΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ»: Η Νομιμότητα και 
το περί Δικαίου αίσθημα  επικράτησαν της 

Παρανομίας και της Αδικίας...

μένη Διοίκηση Ηπείρου Δυτ. 
Μακεδονίας το με αριθμό 
πρωτ. 13606/19-3-2024  έγ-
γραφο της με το οποίο μας 
ενημέρωνε ότι διαβίβασε την 
προσφυγή μας προς το δήμο 
Κεντρικών Τζουμέρκων και 
ζητούσε να αποσταλεί στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση  ο 
φάκελος με τα σχετικά έγ-
γραφα  που αφορούσαν την 
υπόθεση και τις  απόψεις του 
δήμου για το εν λογω θέμα 
προκειμένου να  προβεί στην 
εκδίκαση της.
Όμως με μεγάλη μας έκπλη-
ξη και παρά το γεγονός ότι 
είχαμε την βεβαιότητα της 
δικαίωσης μας από την Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση και 
περιμέναμε  και την ανάλογη 
απόφαση της επί της προ-
σφυγής μας, είδαμε  στην συ-
νεδρίαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του δήμου Κεντρικών 
Τζουμέρκων  της 26-3-2024  
κάτι το οποίο ουδόλως περι-
μέναμε και αναρωτιόμαστε 
πως συνέβη αυτό, δηλαδή  να 
έλθει από την δημοτική αρχή 
η οποία είχε την βεβαιότητα  
της νομιμότητας της απόφα-
σης περί έγκρισης του πρα-
κτικού δημοπρασίας, θέμα  
ακύρωσης  της απόφασης  
που λήφθηκε κατά πλειοψη-
φία με ψήφους 3-2  και κατά 
της οποίας ήδη εμείς είχα-
με ήδη κάνει προσφυγή και 
αντίγραφο της είχε διαβιβα-
στεί από την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση  στον δήμο ζητώ-
ντας το φάκελο της υπόθεσης 
και τις απόψεις τους για να 
εκδικάσει την υπόθεση.
Αναρωτηθήκαμε τι έπαθε ο 
κ. Δήμαρχος και  γιατί η τόση 
βεβαιότητα της νομιμότητας 
πάει στράφι. Μήπως τον ενη-
μέρωσε κανένα «πουλάκι» 
ότι η απόφαση τους αυτή δεν 
θα  είχε καμία τύχη και ότι εί-
ναι περά για πέρα μη νόμιμη 
και θα ακυρωνόταν; Και για-
τί μετά από τόση βεβαιότη-
τα περί της νομιμότητας της 
απόφασης που δήλωναν δεν 
ανέμεναν να δικαιωθούν από 
την Αποκεντρωμένη Διοίκη-

Τρεις μήνες θητεία μας  στο 
Δημοτικό Συμβούλιο και 
την Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Κεντρικών 
Τζουμέρκων…

ση  και να απορριφθεί η δίκη 
προσφυγή μας;
Γρίφος για κάλους  λύτες το 
ζήτημα και αρκετά τα ερω-
τήματα μας τα οποία θέλουμε 
να κοινωνήσουμε και στους 
συνδημότες μας για να γνω-
ρίζουν την αλήθεια, αλλά και 
πως λειτουργεί η δημοτική 
αρχή. 
Για ποιο λόγο αναγκάστη-
κε η δημοτική αρχή να ανα-
καλέσει την απόφαση αυτή 
με δεδομένο το γεγονός ότι  
προέβη στην λήψη της μετά 
από την συμβουλή των δικη-
γορών της και ήταν παραπά-
νω από βέβαιη για την νομι-
μότητα της;
Ποιός ο ρόλος της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης  στην 
απόφαση αυτή της Δημοτι-
κής αρχής για την ανάκληση 
της απόφασης μιας απόφα-
σης που για όσους γνωρίζουν 
μόνο και μόνο ανάγνωση 
εύκολα αντιλαμβάνονταν ότι 
ήταν μη νόμιμη.
Μας παραξενεύει το γεγονός  
γιατί με τόση σπουδή η δημο-
τική αρχή προέβη σε ανάκλη-
ση μιας απόφασης για την 
οποία ήταν απολύτως σίγου-
ρη ότι ήταν νόμιμη αφού για 
την νομιμότητα της έλαβε και 
την γνώμη – συμβουλή των 
δικηγορών της και μάλιστα 
αμέσως μετά την αποστολή 
της προσφυγής μας προς το 
δήμο από την Αποκεντρωμέ-
νη Διοίκηση.
Όλα αυτά είναι ερωτήματα 
τα οποία γεννούνται σε κάθε 
καλόπιστο δημότη, και πρέ-
πει να απαντηθούν από την 
δημοτική αρχή.
 Σημασία για μας έχει το γεγο-
νός ότι επικράτησε η νομιμό-
τητα της παρανομίας που δυ-
στυχώς στο δήμο μας τείνει 
να  γίνει καθεστώς, δεσμευ-
όμαστε όμως   ότι σε θέματα 
νομιμότητας η δημοτική αρχή 
θα μας βρίσκει πάντα απένα-
ντι.
Η προσφυγή μας κατά της 
απόφασης που ήταν βέβαιο 
ότι θα ευδοκιμήσει και είναι 
εκείνο που εξανάγκασε την 
δημοτική αρχή να πάρει πίσω 
την όλη διαδικασία δημοπρά-
τησης και να προβεί εξ αρχής 
στις νόμιμες ενέργειες για την 
εκ νέου δημοπράτηση του 
δημοτικού αυτού καταστή-
ματος.
 Το μείζον πολιτικό ζήτημα το 
οποίο προκύπτει ας βρει τον 
τρόπο να το διαχειριστεί η 
ίδια  και να πείσει τους πολί-
τες κάνοντας το άσπρο μαύ-
ρο γιατί αφορά αποκλειστικά 
και μόνο πρόσωπα της πλει-
οψηφίας.
Έπεται και συνέχεια….

Μας παραξενεύει το γεγονός  γιατί με τόση σπουδή η 
δημοτική αρχή προέβη σε ανάκληση μιας απόφασης 

για την οποία ήταν απολύτως σίγουρη ότι ήταν 
νόμιμη αφού για την νομιμότητα της έλαβε και την 
γνώμη – συμβουλή των δικηγορών της και μάλιστα 

αμέσως μετά την αποστολή της προσφυγής μας προς 
το δήμο από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση.



ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αραχνιασμένες νοοτροπίες  
και καταστατικά
  Η χρησιμότητα των κυνη-
γετικών οργανώσεων της 

πατρίδας μας είναι απαραίτητη και 
αδιαπραγμάτευτη. Και θα ήταν άδικο 
να μην αναφέρουμε το πέρασμα αλλά 
και τη σημερινή δράση σε αυτές σπου-
δαίων ανθρώπων, έντιμων και εργα-
τικών. Μου είναι αδύνατον να τους 
προσδιορίσω αριθμητικά και νομίζω 
πως έχει ελάχιστη σημασία ο συγκρι-
τικός αριθμός των καλών και εργατι-
κών με τους αλαζόνες, ανεπαρκείς και 
αδιάφορους. Πάντοτε σε κάθε οργά-
νωση ή συνδικαλιστικό χώρο υπάρ-
χουν αντιθέσεις και ανομοιογένειες. 
Εκείνο που έχει αξία είναι ότι παρό-
λο που υπάρχουν στις οργανώσεις 
μας άξιοι και συνειδητοποιημένοι, οι 
ίδιες υπολειτουργούν, κάποιες φορές 
οπισθοδρομούν και στέκονται τελικά 
αναξιόπιστες -ορισμένες από αυτές - 
απέναντι στου Έλληνες κυνηγούς, οι 
οποίοι, κατ’ ανάγκη τις επισκέπτονται 
μία φορά το χρόνο για να θεωρήσουν 
τις άδειές τους.
   Σταδιακά, όμως οι κυνηγετικές ορ-
γανώσεις άρχισαν να μετατρέπονται 

σε ένα εσωστρεφές-
 κλειστό λόμπι, στο οποίο δύσκολα 
μπορούσε να εισέλθει κάποιος που 
ήθελε να προσφέρει τις υπηρεσίες 
του προς το κυνήγι και τους συνο-
δοιπόρους του. Τις αποφάσεις για 
τους νεοεισερχόμενους έπαιρναν συ-
γκεκριμένες «κλίκες», δηλαδή ένα δί-
κτυο παραγόντων που ήθελε τους δι-
κούς του ανθρώπους να εκλέγονται, 
κάτι που μεθοδευόταν με εξαιρετική 
μαεστρία και επιμέλεια. Αν παρεμπι-

πτόντως ξεγλιστρούσε κάποιος μη 
ταυτισμένος με τις απόψεις και τις 
αποφάσεις του «δικτύου», μεθοδευ-
όταν η αποπομπή του, όπως συνέβη 
και στο γράφοντα πριν από αρκετά 
χρόνια.
 Δυστυχώς, αν και πέρασε πολύς 
καιρός και εισήλθαν αρκετά νέα και 
αξιόλογα πρόσωπα στις οργανώσεις 
το «σύστημα» παρέμεινε ευθυγραμ-
μισμένο στις ίδιες νοοτροπίες και 
πρακτικές.

  Οι κυνηγετικοί σύλλογοι αντιμετω-
πίζονται πλέον από τα μέλη τους ως 
«εισπράκτορες» και διεκπεραιωτές 
και αυτό αδικεί όσους παράγουν 
αξιόλογο έργο ,εκεί δηλαδή όπου 
η αδιαφορία και η ιδιοτέλεια αντι-
σταθμίζονται από την αγνότητα και 
τις αγαθές προθέσεις, με στόχο την 
παραγωγή εποικοδομητικού έργου.
  Ωστόσο σύλλογοι ομοσπονδίες και 
συνομοσπονδία είναι κρίκοι μίας 
αλυσίδας κι αυτοί οι δεσμοί μεταξύ 

τους αποτελούν το βασικότερο πρό-
βλημα. Κι αυτό το πρόβλημα προέρχε-
ται ουσιαστικά από τα αναχρονιστικά 
καταστατικά λειτουργίας, τα οποία 
είναι ξεπερασμένα και ανεδαφικά ως 
προς τα δεδομένα της σύγχρονης επο-
χής. Τα δε καταστατικά - ως πηγή πολ-
λών κακών- οι ίδιοι οι κυνηγοί πρέπει 
να απαιτήσουν να αλλάξουν, με τη δική 
τους μαζική συμμετοχή αλλά και τις 
προτάσεις τους. Μόνο τότε οι αίθουσες 
των γενικών συνελεύσεων θα γεμίζουν 
ξανά από κόσμο, οι διαδικασίες θα εί-
ναι μαζικές, πολυπρόσωπες και ζωντα-
νές, με φρέσκες ιδέες και προτάσεις, 
που θα στοχεύουν στη βελτίωση της 
εικόνας του κυνηγιού και το ξέπλυμα 
της λάσπης που εκτοξεύεται σε καθη-
μερινή βάση - χρόνια τώρα- προς την 
κυνηγετική οικογένεια.
  Εάν οι «απαγορευτικοί μηχανισμοί» 
συνεχίσουν να λειτουργούν αναχρονι-
στικά δημιουργώντας κλίκες, κυκλώ-
ματα και στεγανά, τότε το μέλλον της 
σημαντικότερης ασπίδας του κυνη-
γιού, οι οργανώσεις του, θα μετατρα-
πούν γρήγορα σε χαρτονένια κατα-
σκευάσματα ευάλωτα από τα ισχυρά 
όπλα των πολέμιων (εχθρών) του κυ-
νηγιού.
   ( Την Κυριακή όλοι στις εκλογές του 
κυνηγετικού συλλόγου)

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

ΕΚΛΟΓΕΣ την Κυριακή 21 Απριλίου στον Κυνηγετικό Σύλλογο Άρτας...

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας
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ΣΥΝΕΚ - ΠΕΚ ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ!!!
Η Αγωνιστική Συσπείρωση 
Εκπαιδευτικών στην ΕΛΜΕ 
Άρτας ζήτησε από το ΔΣ της 
ΕΛΜΕ να προκηρυχθεί 3ωρη 
διευκολυντική στάση εργασί-
ας για την Τετάρτη 17 Απρίλη 
– μέρα πανελλαδικής απεργί-
ας,  ώστε να διευκολυνθούν οι 
συνάδελφοι να πάρουν μέρος 
στην απεργιακή συγκέντρωση 
του Εργατικού Κέντρου Άρ-
τας.
Οι απαντήσεις που πήραμε :
ΣΥΝΕΚ: Η Γ.Σ. των προέδρων 
των ΕΛΜΕ αποφάσισε να μην 
συμμετέχουμε στην απεργία 
της ΓΣΕΕ και να συμμετέχου-
με στην απεργία της ΑΔΕΔΥ 
21 Μάη. Κατα συνέπεια δεν 
μπορούμε να προκηρύξουμε 
στάση εργασίας για μια συ-
γκέντρωση που δεν συμμετέ-
χει η ΟΛΜΕ.

ΠΕΚ: Σεβόμαστε την από-
φαση της ΟΛΜΕ
Συνάδελφοι- Συναδέλφισσες
     Η κατρακύλα των ΣΥΝΕΚ 
και ΠΕΚ δεν έχει πάτο. Βάζουν 
επικίνδυνα ζητήματα για τη 
λειτουργία του σωματείου. 
Στην ουσία αρνούνται την 
δυνατότητα του σωματείου 
να λειτουργεί και να αποφα-
σίζει αυτόνομα. Αλήθεια οι 
περισσότερες από 35 ΕΛΜΕ 
που έχουν πάρει αποφάσεις 
συμμετοχής με στάση εργασί-
ας στις 17 Απρίλη, οι δεκάδες 
ΕΛΜΕ που κήρυξαν και οι ίδιες 
απεργία – αποχή απ την ατο-
μική αξιολόγηση, δεν σέβονται 
τις αποφάσεις της ΟΛΜΕ; Ποι-
οί είναι αυτοί που θα απαγο-
ρεύσουν στην ουσία στους συ-
ναδέλφους να πάρουν μέρος 

σε απεργιακή κινητοποίηση;
     Τα παραπάνω σε συνδυα-
σμό με όσα ακούστηκαν στην 
τελευταία Γενική Συνέλευση 
της ΕΛΜΕ, με τον πρόεδρο(ΣΥ-
ΝΕΚ)να μην επιτρέπει στους 
αναπληρωτές να πάρουν μέ-
ρος στην συνέλευση γιατί δεν 
ήταν οικονομικά εντάξει και 
στην ΠΕΚ να κατεβάζει όλο το 
αντεργατικό νομικό οπλοστά-
σιο για να μας πείσει ότι δεν 
έχουμε δικαίωμα να απεργή-
σουμε, τοποθετήσεις που θα 
τις ζήλευε ο Άδωνης και ο Χα-
τζηδάκης, αποτελούν επικίν-
δυνες εξελίξεις, έχουν σχέση 
με την ίδια την λειτουργία του 
συνδικάτου στην προσπάθεια 
αφοπλισμού του, απαξίωσης 
και αποδυνάμωσής του.
      Και αυτή η προσπάθεια θα 
πρέπει να πάρει την πρέπουσα 
απάντηση, όπως απάντηση θα 

πρέπει να πάρουν και οι ηγε-
σίες των παραπάνω παρατά-
ξεων σε ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ που 
κάνουν σαν να μη γνωρίζονται 
μεταξύ τους και σε μοιρασμέ-
νους ρόλους δίνουν φιλί ζωής 
στην κυβέρνηση! (ΓΣΕΕ κατα-
ψήφισαν την μεγαλειώδη πα-
νεργατική απεργία 28 Φλεβά-
ρη - ΑΔΕΔΥ καταψήφισαν την 
απεργία 17 Απρίλη). Αρνού-
νται την αναγκαία ενιαία απά-
ντηση όλων των εργαζομένων 
στην πολιτική της κυβέρνησης 
που οδηγεί τις ζωές μας σε 
αδιέξοδα.
       Στις επερχόμενες εκλο-
γές  της ΕΛΜΕ να φέρουμε τα 
ΠΑΝΩ – ΚΑΤΩ, να αναδείξουμε 
πρώτη δύναμη και ενισχυμένη 
την Αγωνιστική Συσπείρωση 
Εκπαιδευτικών στην ΕΛΜΕ, 
πρώτη δύναμη και ενισχυμένη 
για το 21ο Συνέδριο της ΟΛΜΕ.

       Τώρα είναι η ώρα για αλλα-
γή στο συσχετισμό δύναμης με 
αγωνιστικό προσανατολισμό 
στο σωματείο, δίπλα και μαζί 
με τους συναδέλφους, για ένα 
σωματείο μαζικό, διεκδικη-
τικό, απαλλαγμένο από τους 
εκπροσώπους του κυβερνητι-
κού συνδικαλισμού, με όποια 
μορφή και προσωπείο και αν 
εμφανίζονται.

Οι εκλεγμένοι στο ΔΣ της 
ΕΛΜΕ Αρτας με την ΑΓΩΝΙ-
ΣΤΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΩΝ

ΓΕΙΤΟΝΑΣ ΜΕΝΕΛΑΟΣ (ΓΡΑΜ-
ΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΕΛΜΕ ΑΡΤΑΣ)

ΚΑΛΟΧΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ (ΤΑ-
ΜΙΑΣ ΕΛΜΕ ΑΡΤΑΣ)

ΑΡΤΙΝΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ: Η ανακατασκευή 

του πεζόδρομου Σκουφά… 

Με την ολοκλή-
ρωση σχεδόν 
των εργασιών 
ανακατασκευ-

ής του πεζόδρομου Σκουφά 
από τον Άγιο Γεώργιο μέχρι 
και την πλατεία Μονοπω-
λίου τα σχόλια των συμπο-
λιτών μας είναι άκρως αρ-
νητικά για την όλη εικόνα 
που παρουσιάζει σήμερα 
μετά την ανακατασκευή  ο 
κεντρικός πεζοδρόμος της 
Σκουφά.
Επειδή εμείς δεν έχουμε 
ούτε τις κατάλληλες τεχνι-
κές- αρχιτεκτονικές γνώ-
σεις συμμεριζόμαστε όμως 
την αρνητική άποψη των 
συμπολιτών μας καλού-
με τους αρμόδιους φορείς 
όπως το Τεχνικό επιμελη-
τήριο Άρτας, Σύλλογο μη-
χανικών – αρχιτεκτόνων 
Άρτας, Επιμελητήριο Άρ-
τας, εμπορικό σύλλογο και 

κυρίως την δημοτική αρχή 
που έχει την δυνατότητα 
να  ζητήσει από τους ειδι-
κούς την άποψη τους για 
την μέχρι σήμερα κατα-
σκευή αν δηλ. συμφωνούν 
με την εικόνα που παρου-
σιάζει το κατασκευασθεν 
τμήμα σε μια Βυζαντινή 
πόλη όπως είναι η πόλη   
μας η Άρτα και σε διαφο-
ρετική περίπτωση να προ-
βούν σε όλες εκείνες τις 
αλλαγές – τροποποιήσεις 
του σχεδίου που πιστεύ-
ουν ότι  μπορούν να αντα-
ποκριθούν στην εμφάνιση 
για το υπόλοιπο τουλάχι-
στον τμήμα που αξίζει να 
εφαρμοστεί έτσι ώστε να 
συνάδει με την όλη εικόνα 
της Βυζαντινής Άρτας μας
Άρτα 14-4-2024
ΑΡΤΙΝΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΠΑ-
ΡΕΜΒΑΣΗ
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Κ. Χατζηδάκης: «Δικαίωμα στη Λήθη», μια αυτονόητη 
κίνηση ανθρωπιάς για τους επιζώντες από καρκίνο

«Η θέσπιση του «Δικαι-
ώματος στη Λήθη» 
είναι μια αυτονόη-

τη κίνηση ανθρωπιάς για τους 
επιζώντες από καρκίνο, ώστε να 
μην υπάρχουν πλέον διακρίσεις 
εις βάρος τους στη συνέχεια της 
ζωής τους. Ουσιαστικά αφορά 
περίπου 400.000 συμπολίτες μας 
που έχουν επιζήσει από τον καρ-
κίνο και βλέπουν πια τα δικαιώ-
ματά τους να εξισώνονται με των 
υπόλοιπων πολιτών. Πλέον δη-
λαδή θα μπορούν να προχωρούν 
στις αποφάσεις τους για δάνεια 
και ασφαλίσεις ζωής, απελευθε-
ρωμένοι από τα δεσμά του σχε-
τικού ιατρικού τους ιστορικού». 
Αυτό σημείωσε ο Υπουργός Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Κωστής Χατζηδάκης, κατά την 
ομιλία του στην παρουσίαση του 
Κώδικα Δεοντολογίας της Ελληνι-
κής Ασφαλιστικής Εταιρείας για 
τη θέσπιση του «Δικαιώματος 
στη Λήθη».
«Η θέσπιση του «Δικαιώματος στη 
Λήθη» δεν είναι αφορμή κομπα-
σμού», σημείωσε ο κ. Χατζηδάκης 
και πρόσθεσε: «Για μένα, από την 
πρώτη στιγμή, υπήρξε ένα ζήτημα 
συνειδησιακό. Γιατί υπάρχουν οικο-
νομικές και κοινωνικές διακρίσεις 
εις βάρος αυτών των συνανθρώπων 
μας που συχνά γίνονται ανεκτές από 
την κοινωνία. Θεωρώ, λοιπόν, ότι 
ήταν αυτονόητη υποχρέωσή μας. 
Γι’ αυτό πριν από δυόμιση μήνες 
δεσμευτήκαμε ως κυβέρνηση και 
σήμερα το κάνουμε πράξη, ύστερα 
από τη στενή και καλή συνεργασία 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών με την Ένωση 
Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος 
και  την Ελληνική Ομοσπονδία Καρ-
κίνου».
Ο συγκεκριμένος Κώδικας Δεο-
ντολογίας είναι ένα κείμενο αυ-
τοδέσμευσης των ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων, στο πλαίσιο των 
ασφαλίσεων ζωής, οι οποίες είναι 
προϋπόθεση για δανειακά προϊό-
ντα, χορηγούμενα από πιστωτικά 
ιδρύματα που δραστηριοποιούνται 
στην Ελλάδα. Μέχρι πρότινος οι 
επιζώντες από καρκίνο αντιμετώπι-
ζαν διακρίσεις σχετικά με τη λήψη 
δανείων ή ασφαλειών, σε σύγκριση 
με άτομα που δεν έχουν εμπειρία 
καρκίνου. «Αυτό δεν μπορεί να γίνε-
ται ανεκτό σε καμία προηγμένη κοι-
νωνία! Το θέμα έχει να κάνει με την 
ανθρωπιά μας. Με την ανθρωπιά 
της ίδιας της Πολιτείας. Και είναι 
ένα θέμα μεγάλης κλίμακας, διότι οι 
επιζώντες από καρκίνο σε ολόκλη-
ρη την Ευρώπη πλέον είναι 20 εκατ. 
Είναι, λοιπόν, και ένα μεγάλο κοινω-
νικό θέμα που πρέπει να αντιμετω-
πιστεί», τόνισε ο κ. Χατζηδάκης. Το 
δικαίωμα στη λήθη για τους ασθε-
νείς με καρκίνο αποτελεί άλλωστε 
μέρος του Ευρωπαϊκού Σχεδίου για 
την Καταπολέμηση του Καρκίνου 
και μέχρι σήμερα αναγνωρίζεται 
σε αρκετές χώρες της Ε.Ε., οι οποίες 
έχουν λάβει σχετικές πρωτοβουλίες. 

Όπως εξήγησε ο Υπουργός, βά-
σει πλέον του Κώδικα αυτού -υπό 
συγκεκριμένες προϋποθέσεις- το 
ιστορικό καρκίνου ενός υποψήφιου 

ότι μένουν ακόμη πολλά να γίνουν, 
τόσο για τους επιζώντες από καρ-
κίνο όσο και για τους ασθενείς με 
καρκίνο. Διότι, χωρίς αμφιβολία, τα 
εμπόδια που ακόμη αντιμετωπίζουν 
παραμένουν πολλά: στην εργασία, 
στην ασφάλιση, στην κοινωνική 
ζωή», πρόσθεσε. Ωστόσο, ο Υπουρ-
γός Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών επανέλαβε τη δέσμευση πως 
«θα συνεχίσουμε να εργαζόμαστε 
στην κατεύθυνση μιας πιο ισότιμης 
κοινωνίας: Μιας κοινωνίας όπου 
κάθε άνθρωπος -ανεξάρτητα από το 
ιατρικό του ιστορικό- θα αντιμετω-
πίζεται με αξιοπρέπεια, με σεβασμό 
και με αλληλεγγύη. Όπως αξίζει σε 
όλους τους συνανθρώπους μας. Και, 
βεβαίως, και στους συνανθρώπους 
μας που είναι επιζώντες από καρκί-
νο. Μαζί, μπορούμε να δημιουργή-
σουμε ένα πιο φωτεινό μέλλον για 
όλους. Ένα μέλλον χωρίς αποκλει-
σμούς! Ένα μέλλον με περισσότερη 
ανθρωπιά!».
Τέλος, ο κ. Χατζηδάκης ευχαρίστησε 
όλες τις πλευρές για την αγαστή συ-
νεργασία όλους αυτούς τους μήνες, 
τη Γενική Γραμματέα Χρηματοπι-
στωτικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Θεώνη Αλαμπάση, τον πρόεδρο 
της Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρι-
ών Ελλάδος, Αλέξανδρο Σαρρηγε-
ωργίου, τον πρόεδρο της Ελληνική 
Ομοσπονδία Καρκίνου, Γιώργο Κα-
πετανάκη και την πρόεδρο του Win 
Cancer, Πίστη Κρυσταλλίδου.

προς ασφάλιση προσώπου δεν θα 
λαμβάνεται υπόψη κατά το στάδιο 
της αξιολόγησης του ασφαλιστικού 
κινδύνου. Δεν θα συνιστά, δηλα-

δή, αφ’ εαυτού ούτε λόγο απόρρι-
ψης της αίτησης ασφάλισης ούτε 
επαύξησης του ασφαλίστρου. Και ο 
υποψήφιος θα τυγχάνει ίσης μετα-

χείρισης σε σύγκριση με πρόσωπα 
που δεν έχουν νοσήσει ποτέ από 
καρκίνο.
«Φυσικά γνωρίζουμε πολύ καλά 

Αποφάσεις της Περιφερειακής Επιτροπής 
Ηπείρου για έργα στην Περιφέρεια

 Νέα έργα αγροτικών υποδομών
 (προϋπολογισμού 2,8 εκ. ευρώ)  

στην Π.Ε. Πρέβεζας 
Δύο νέα ακόμη έργα βελτίωσης 
και εκσυγχρονισμού των αγρο-
τικών υποδομών στην Περιφε-
ρειακή Ενότητα Πρέβεζας, προω-
θούνται με σημερινές αποφάσεις 
της Περιφερειακής Επιτροπής 
Ηπείρου.
 Συγκεκριμένα:
Κατακυρώθηκε το αποτέλεσμα 
του διαγωνισμού για το έργο: « 
«Σχεδιασμός και αναβάθμιση αρ-
δευτικού δικτύου ΤΟΕΒ Λούρου 
– Ανακατασκευή διωρύγων Δ2 & 
Δ7». Ο προϋπολογισμός ανέρχε-
ται σε  2.196.564,33 ευρώ, χρη-
ματοδοτείται από το ΠΑΑ 2014-
2020 και θα κατασκευαστεί από 
την Κοινοπραξία ΤΕΧΝΟΔΟΜΗ 
ΑΤΕ- ΝΚ ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΙΚΕ.
Δημοπρατείται το έργο: Κατα-
σκευή φωτοβολταϊκού πάρκου 
ισχύος 499,80KW για εικονικό 
ενεργειακό συμψηφισμό με τις 
καταναλώσεις των αντλιοστα-
σίων άρδευσης του ΤΟΕΒ Κερα-
σώνα - Παναγιάς», το οποίο, με 
προϋπολογισμό  650.000 ευρώ 
χρηματοδοτείται επίσης  από το 
ΠΑΑ 2014-2020. 

Δημοπρατήσεις έργων 
Η Περιφερειακή Επιτροπή ενέ-
κρινε επίσης και τις διαδικασίες 
για τη δημοπράτηση των παρα-
κάτω έργων:  
«Εργασίες διαμόρφωσης γρα-
φειακών χώρων, χώρου VTS και 
κρατητηρίων εντός του κτιρίου 
Τ2 Λιμένα Ηγουμενίτσας», προϋ-
πολογισμού 400.000 ευρώ
«Βελτίωση – συντήρηση πεδινού 
οδικού δικτύου της Π.Ε. Άρτας 

για το έτος 2024», προϋπολογι-
σμού 150.000 ευρώ
«Καθαρισμός – άρση προσχώσε-
ων υδατορεμάτων Π.Ε. Άρτας για 
το έτος 2024», προϋπολογισμού 
120.000 ευρώ
Μελέτη έργων τμηματικής διευ-
θέτησης και αντιπλημμυρικής 
προστασίας στο ρέμα Καρυδά και 
τάφρου Παντοκράτορα του Δή-
μου Πρέβεζας, προϋπολογισμού 
173.307.44 ευρώ,.

Κατακύρωση διαγωνισμών
 Μεταξύ άλλων στη σημερινή της 
συνεδρίαση, κατακύρωσε και τα 
αποτελέσματα των διαγωνισμών 
για τα εξής έργα:
«Καθαρισμοί τεχνικών – κατα-
σκευή πεζοδρομίων και ηλε-
κτροφωτισμός, σήμανση και 
ασφάλεια στο οδικό δίκτυο αρ-
μοδιότητας Π.Ε. Πρέβεζας», προ-
ϋπολογισμού 348.800 ευρώ. Ανά-
δοχος: ΠΥΡΡΟΣ EMPIRE ΙΚΕ. 

«Συντήρηση και αποκατάσταση 
του εικονογραφικού διακόσμου 
του Ι.Ν. Κοιμήσεως της Θεοτόκου 
Πεστών Ιωαννίνων», προϋπολο-
γισμού 100.000 ευρώ. Ανάδοχος: 
Λιούγκος Ιωάννης – Μπέκος Αν-
δρέας.
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ΓΙΑΤΙ, ΚΑΙ ΠΩΣ, Ο ΜΕΓΑΛΟΣ ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗΣ ΠΡΕΠΕΙ 
ΝΑ…ΓΥΡΙΣΕΙ ΣΤΗ ΓΕΝΕΤΕΙΡΑ  ΣΚΟΥΛΗΚΑΡΙΑ ΑΡΤΑΣ

(Μέρος Γ’ - 
τελευταίο)

Άχαρις από μια πλευ-
ρά ο ρόλος του δη-
μοσιογράφου, όταν 
με τη γραφίδα του 

«εγκαλεί» την πολιτεία να… 
ανασκευάσει «κατεστημέ-
νες» ιστορικές ανακρίβειες 
που μόνο χάρη στη φτηνή 
πολιτική σκοπιμότητα και 
στην τοπικού χαρακτήρα 
ιδιωφέλεια, δικαιολογείται η 
υπόστασή τους.
Ωστόσο υπάρχουν περιπτώσεις 
που ο ρόλος του δημόσια γρά-
φοντος γίνεται πραγματικά συ-
ναρπαστικός. Αυτό συμβαίνει 
όταν ο λόγος του έχει ηθικό και 
λογικό έρεισμα, υπηρετεί αρ-
χές, υποστηρίζει αξίες και απο-
καλύπτει αλήθειες. Και είναι  
μεγάλη η ικανοποίηση που τον 
καταλαμβάνει, όταν, μετά τον 
αναπόφευκτο εσωτερικό ισο-
λογισμό τον οποίο ο ίδιος κάνει, 
διαπιστώνει ότι το αποτέλεσμα 
έχει θετικό πρόσημο. Όμως,  το 
τελευταίο είναι αυτό το κάτι, 
που για τον ίδιο θα αποτελέσει 
ένα ακόμη ισχυρό κίνητρο, για 
περισσότερο επίμονη  και δυ-
ναμική συνέχεια…

ΓΙΑΤΙ ΕΠΙΜΕΝΟΥΜΕ ΣΤΗΝ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙ-
ΚΗΣ ΑΛΗΘΕΙΑΣ

Αυτό ακριβώς το κάτι, που, εν 
προκειμένω μας χάρισαν οι δε-
κάδες φίλοι αναγνώστες του 
Α΄ και Β΄ μέρους του άρθρου με 
τον ανωτέρω τίτλο, είναι η δύ-
ναμη που αντλούμε, και μαζί η 
χαρά, η τιμή και η ικανοποίηση 
που αισθανθήκαμε, όταν οι πιο 
πάνω έσπευσαν να επικροτή-
σουν το περιεχόμενό τους, για 
τις μεγάλες ιστορικές αλήθειες 
που ανέδυαν και με την ευαι-
σθησία και ικανοποίηση που 
διατύπωναν τα κολακευτικά 
σχόλιά τους, έδειχναν να υπερ-
βαίνουν τα όρια, μιας συνή-
θους θετικής «αναγνωστικής» 
επιδοκιμασίας. Το αποτέλεσμα 
ήταν να μας ενθαρρύνουν για 
περισσότερο μαχητική και πιο 
αποτελεσματική προσπάθεια, 
την οποία ευχαρίστως αναλαμ-
βάνουμε σήμερα μέσα από τις 
σχετικές με το θέμα προτάσεις, 
τις οποίες στη συνέχεια και κα-
ταθέτουμε
Από το άλλο μέρος, εμείς οι Αρ-
τινοί, όντας πεπεισμένοι, όπως 
άλλωστε συμβαίνει και με την 
συντριπτική πλειονότητα των 
σχετικά καλά ενημερωμένων 

Ελλήνων πολιτών, ότι η γενέ-
τειρα του ήρωα-επαναστά-
τη Γεωρ Καραϊσκάκη είναι η 
Σκουληκαριά Άρτας,  έχουμε 
χρέος να αφυπνισθούμε και 
να αγωνιστούμε συλλογικά 
και μεθοδικά ενάντια σε κάθε 
προσπάθεια αμφισβήτησης 
της ιστορικής αυτής αλήθειας,  
οπουδήποτε και από οποιονδή-
ποτε προβάλλεται.

ΛΕΜΕ ΟΧΙ ΣΕ ΣΟΛΟΜΩΝΤΕΙ-
ΕΣ ΛΥΣΕΙΣ

Και θα διαφωνήσουμε πλήρως 
με όλους όσοι, αντιμετωπί-
ζοντας απλοϊκά το όλο θέμα, 
μένουν αδιάφοροι, ή εμφανί-
ζονται έτοιμοι να αποδεχθούν 
«Σολομώντειες λύσεις», κάνο-
ντας εκπτώσεις επί ενός   αδι-
αφιλονίκητου  Αρτινού ιστο-
ρικού «κεκτημένου.». Πόσω 
δε μάλλον όταν αυτά γίνονται 
στο όνομα της αποφυγής μιας 
δήθεν αντιπαράθεσης «Αρτι-
νών-Καρδιτσιωτών», επάνω 
στο όλο ζήτημα και, όπως ισχυ-
ρίζονται στις κατ’ ιδίαν συζη-
τήσεις τους,  η ανάληψη μιας 
τέτοιας προσπάθειας ουδέν 
οικονομικό όφελος προσπορί-
ζει  στην Άρτα.  Δηλαδή με τη 
λογική αυτή, αν αύριο κάποιοι 
μας ζητήσουν π.χ την ιστορική 
πατρότητα του Γεφυριού της 
Άρτας και κοντά σε αυτή και 
της οικοδόμησης της Παρηγο-
ρήτριας κ.ά;. εμείς εν  τη …γα-
λαντομία μας, θα πρέπει να  τις 
χαρίσουμε, επειδή, κατ’ αυτή-
ν(τη λογική), κανένα αρνητικό 
ή θετικό αποτέλεσμα  αναμένε-
ται για την περιοχή;
Αλλά τι, τέλος πάντων, προτεί-
νουν οι πιο πάνω: αδιάφοροι, 
ή οι γαλαντόμοι «πάροχοι» της 
Αρτινής πατρίδας του μεγάλου 
Καραϊσκάκη στους γείτονες 

«Μαυτομματινούς;» 

Ή μήπως θέλουν να… μοιρά-
σουμε τη διαφορά «Σολομώ-
ντεια», αποδίδοντας: «στο μεν 
Μαυρομμάτι νομού Καρδίτσας 
την ιστορική αναγνώριση, ως 
γενέτειρα του Γεωρ Καραϊσκά-
κη, στη δε Σκουληκαριά Άρτας, 
τον τόπο γέννησης της μητέρας 
του.»

ΠΩΣ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩ-
ΠΙΣΟΥΜΕ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ

Ωστόσο, αν και διατρέχουμε 
τον κίνδυνο να χαρακτηρι-
σθούμε, καθ’ υπερβολήν ρο-
μαντικοί είτε αθεράπευτοι ου-
τοπιστές, εμείς πιστεύουμε ότι 
το «παιχνίδι» του επαναπατρι-
σμού του Καραϊσκάκη δεν έχει 
ακόμη χαθεί. Γι’ αυτό παίρνο-
ντας το ρίσκο της προσπάθει-
ας   απόρριψης  των πιο πάνω 
χαρακτηρισμών που ενδεχομέ-
νως θα μας αποδίδονταν, έχου-
με εδραία την πεποίθηση ότι 
η  ιστορική παραχάραξη που 
πέτυχαν οι γείτονές μας είναι 
αναστρέψιμη. Για αυτό κατ’ 
αρχήν, θεωρούμε αναγκαία και 
πολλαπλά χρήσιμη την κατά το 
ταχύτερο σύγκληση  ενός διευ-
ρυμένου  Δημοτικού Συμβουλί-
ου, στο οποίο θα συμμετέχουν 
και οι πολιτικοί και αυτό-διοι-
κητικοί ιθύνοντες του νομού, 
οι εκπρόσωποι του τοπικού 
πολιτισμού και της εκκλησίας, 
αρτινοί ιστορικοί, επώνυμοι 
πνευματικοί άνθρωποι, ακόμη 
και φυσικά πρόσωπα, δυνάμε-
να να επικουρήσουν τις όποιες 
σχετικές με το ζήτημα αποφά-
σεις που θα ληφθούν. Ειδικότε-
ρα προτείνουμε:

● Την με κάθε νόμιμο, πειστι-
κό και εν τέλει αποτελεσματικό 

τρόπο, ανάδειξη της Σκουληκα-
ριάς ως  «Καραϊσκάκειας» γε-
νέθλιας γης, που ως  υπέρτατος 
παναρτινός  στόχος και μέχρι 
την επίτευξή του θα αποτελεί, 
διαχρονικό και αδιαπραγμά-
τευτο ζητούμενο..

● Την δημιουργία των προ-
ϋποθέσεων, για την επιτυχία 
του εν λόγω στόχου, που δεν 
μπορεί να είναι άλλες, από τον  
συλλογικό, μεθοδικό, και δυνα-
μικό παναρτινό αγώνα,  διανθι-
σμένο από έξυπνες, καινοτόμες 
και στοχευμένες επί μέρους 
δράσεις.

 ● Την κατά προτεραιότητα  
προώθηση στη Βουλή προς ψή-
φιση, σχεδίου νόμου, για την 
«ίδρυση ΕΘΝΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ, ΜΕΛΕΤΗΣ &  ΕΡΕΥ-
ΝΑΣ», με αντικείμενο τη γέν-
νηση, τα παιδικά και εφηβικά 
χρόνια ως και την συνολική 
δράση του Γεωρ Καραϊσκάκη 
στην Επανάσταση του 1821. 
Και παράλληλα  την συνεισφο-
ρά των Ηπειρωτών οπλαρχη-
γών: Καραϊσκάκη, Μποτσα-
ραίων, Κουτελίδαίων, Γώγου 
Μπακόλα κ. ά ,στην κατά την 
πιο πάνω περίοδο επαναστα-
τημένη Ήπειρο εναντίον των 
Τούρκων. Σημειωτέον ότι ο 
νέος  φορέας θα συνεργάζεται 
με το «ίδρυμα της Βουλής των 
Ελλήνων για τον κοινοβουλευ-
τισμό και τη Δημοκρατία», κα-
θώς και με επώνυμους φορείς 
που εδρεύουν στην Ελλάδα 
είτε στο εξωτερικό και έχουν 
συναφείς σκοπούς. Ακόμη  το 
προτεινόμενο ίδρυμα θα τελεί 
υπό την εποπτεία του ΥΠ.ΠΟ, 
θα επιχορηγείται από αυτό, 
ενώ οι Δήμοι: Αρταίων, Κεντρι-
κών Τζουμέρκων, Ν. Σκουφά 
και προεχόντως Γεωρ. Καραϊ-

σκάκη, μαζί η Αντί-Περιφέρεια 
Άρτας και, τουλάχιστον οι δύο 
μεγαλύτεροι Αρτινοί πολιτιστι-
κοί  Σύλλογοι:  «ΣΚΟΥΦΑΣ» και 
«ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗΣ», θα είναι 
μεταξύ των ιδρυτικών μελών 
του.

●Την διοργάνωση στην Άρτα,  
ενός διευρυμένου επιστημονι-
κού συμποσίου με ειδικότερο 
θέμα «τη ζωή, τη δράση και τη 
συνεισφορά του Γεωρ Καρα-
ϊσκάκη στον αγώνα του 21», 
στο οποίο θα συμμετέχουν: η 
αφρόκρεμα  Ελλήνων και ξένων 
Πανεπιστημιακών ιστορικών, 
ει δυνατόν και Ακαδημαϊκών, 
καθώς και  αναγνωρισμένοι 
ειδήμονες ιστορικοί ερευνητές 
στα της εθνικής εξεγέρσεως 
του 1821.

● Την υποβολή στην Ακαδη-
μία Αθηνών για περαιτέρω 
αξιολόγηση και κρίση των 
συμπερασμάτων του εν λόγω 
συμποσίου, τα οποία, με την 
αδιαφιλονίκητη πλέον   επι-
στημονική τεκμηρίωση  που θα 
τους προσδίδει μία τόσο μεγά-
λου κύρους επιστημονική σύ-
ναξη ερευνητών, θα έφεραν το 
ανώτατο πνευματικό ίδρυμα 
της χώρας προ των ευθυνών 
του, αναγκάζοντάς το να  γνω-
μοδοτήσει οριστικά και αμετά-
κλητα, ότι γενέτειρα του Γεωρ. 
Καραϊσκάκη είναι η Σκουληκα-
ριά. 

● Την παράλληλα οργανωμέ-
νη κινητοποίηση, της Αρτινής 
διασποράς, η οποία, με κίνη-
τρο την δεδομένη τοπικιστική  
ευαισθησία των μελών της και  
εν δυνάμει λειτουργούν ισχυρό 
«κέντρο επιρροής» της τοπι-
κής  κοινωνίας όπου  κατοικο-
εδρεύει και δραστηριοποιείται, 

Άρθρο του 
Αντώνη

Κολιάτσου

θα μπορούσε,  ενεργοποιούμε-
νη, να συνδράμει καθοριστικά 
στην επίτευξη του τεθέντος 
υπέρτατου στόχου(σ.σ Αρτι-
νοί δημοσιογράφοι των Μ.Μ.Ε 
Αθηνών, Θεσσαλονίκης κ.α, 
συντοπίτες πολιτικοί, νυν και 
τέως υψηλόβαθμοι συμπα-
τριώτες κρατικοί λειτουργοί,  
γηγενείς άνθρωποι του πνεύ-
ματος και της τέχνης  που εί-
χαν(ουν) σχέση με την Άρτα, 
κ.α).
Ωστόσο ο γράφων, σε αυτή την 
παναρτινή κινητοποίηση  συ-
νειδητά και επίμονα εμπλέκει 
την Αρτινή διασπορά. Και το 
κάνει γιατί θεωρεί την ενερ-
γοποίησή της  συνώνυμη της 
αναγκαίας Αρτινής εξωστρέ-
φειας, που για τους βαθύτερα 
και υπεύθυνα σκεπτόμενους 
και δρώντες πολίτες αυτού 
του ξεχασμένου τόπου, είναι 
το κλειδί της επίλυσης πολλών 
εκ των χρόνιων προβλημάτων 
του. Ακόμη θέλει να πιστεύ-
ει ότι,  την καθόλα σημαντική 
αυτή κινητοποίηση της Αρτινής 
διασποράς, οι εδώ συμπολίτες 
δεν παύουν   να την συνδέουν   
με τις κατά καιρούς  σχετικές 
δράσεις των εδώ ιθυνόντων( 
σ. σ,  Αντί-Περιφερειάρχη, δη-
μάρχου Αρταίων και των υπο-
λοίπων συναδέλφων τους  στο 
νομό, Αρτινών βουλευτών και 
πολιτευτών,  τοπικών ανθρώ-
πων του πνεύματος και του 
πολιτισμού) κα κυρίως να κρί-
νουν εάν ως  θεσμικά  επισπεύ-
δοντες. έπραξαν και πράττουν 
τα δέοντα. 
 
● Την καλώς εννοούμενη «επι-
στράτευση» Αρτινών στην 
καταγωγή λειτουργών των 
Αθηναϊκών  μέσων κοινωνικής 
δικτύωσης(σ. σ, εφημερίδες, 
ραδιοφωνικοί και τηλεοπτικοί 
σταθμοί κ.ά) για μια πυκνή   
αρθρογραφία και ιστορικών 
ρεπορτάζ  αναφορικά με τον 
Καραϊσκάκη.  την παροχή κινή-
τρων για το γύρισμα  σχετικών 
με τον ήρωα τηλεοπτικών ντο-
κυμαντέρ και περαιτέρω προ-
βολή τους από τηλεοπτικούς 
σταθμούς εθνικής εμβέλειας. 
την, από αρμόδιους φορείς της 
Αρτινής Πολιτείας, ενθάρρυν-
ση σε δυνάμενους να συγγρά-
ψουν  ιστορικά πονήματα, για 
την γέννηση, τη δράση και την 
εθνική προσφορά του Γεωρ. 
Καραϊσκάκη στον εθνικοαπε-
λευθερωτικό αγώνα των Ελλή-
νων εναντίον των Τούρκων  κ.ά
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Με αφορμή τη μνημειώδη βιογραφία του, από τον Κ. Παπαρηγόπουλο

Επί τέλους, αυτή 
η ξεχασμένη 
ελληνική εσχατιά 
καθόλου δεν 
υπολείπεται 
των άλλων της 
επικράτειας, σε 
πλούσιο ιστορικό 
και πολιτισμικό 
παρελθόν.
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Με αφορμή τη μνημειώδη βιογραφία του, από τον Κ. Παπαρηγόπουλο

● Την μετά την πιθανολο-
γούμενη «απόφανση»  της 
Ακαδημίας Αθηνών (σ. σ. ότι 
«η γενέτειρα του Γεωρ Καρα-
ϊσκάκη, είναι η Σκουληκαριά 
Άρτας»), με συνεπαγόμενη την 
κατάργηση του με αρ πρωτ 
53864,54002/11-7-1966 εγ-
γράφου της, και συνακόλουθα 
την τροποποίηση του υπ’ αριθμ 
181/09/09/05 Προεδρικού 
Διατάγματος- όπου θα αναφέ-
ρεται:  «…στη γενέτειρά του 
Σκουληκαριά Άρτας καθιερώ-
νεται δημόσια εορτή τοπικής 
σημασίας»-  η  λύση του προ-
βλήματος θα είναι οριστική, 
αμετάκλητη και αδιαφιλονίκη-
τη. Και αυτό γιατί .το σχετικό 
παναρτινό αίτημα, ως  ιστορι-
κά, δίκαιο και ηθικά κατοχυ-
ρωμένο, εν τοις πράγμασι πλέ-
ον, θα  υποστηρίζεται από την 
Ακαδημία Αθηνών αλλά και θα 
συνομολογείται από το σύνολο 
των  ιθυνόντων της Αρτινής 
Πολιτείας, και ειδικότερα από  
την συντριπτική πλειονότητα 
του Αρτινού λαού , που ενδε-
χομένως θα εκφραζόταν μέσα 
από ένα διενεργούμενο προς 
τούτο τοπικό δημοψήφισμα.   

● Την ισχυρή παρέμβαση στο 
Υπουργείο Εσωτερικών, το 
οποίο, υπό το βάρος της σχετι-
κής αναθεωρημένης απόφασης 
της Ακαδημίας Αθηνών, ανα-
φορικά με τον τόπο γέννησης 
του ήρωα, ως και της προκύ-
πτουσας από τις πιο πάνω δρά-
σεις λαού και ιθυνόντων  της  
Αρτινής Πολιτείας ασκηθείσας 
πολιτικής πίεσης, εύκολα θα 
προχωρήσει στην έκδοση νέου 
ΠΔ που θα ακύρωνε(ή τροπο-
ποιούσε) κάθε σχετικό προγε-
νέστερο, αίροντας έτσι κάθε 
αμφισβήτηση  ότι η Σκουληκα-
ριά ν. Άρτας είναι η «Καραϊσκο-
γένα» γη. 

● Την κατεπείγουσα απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου(ΔΣ) για την μεταφορά της 
προτομής του Αρτινού Γεωρ. 
Καραϊσκάκη, από την παρά-
μερη θέση της ομώνυμης πλα-
τείας σε κεντρικό σημείο της 
αντίστοιχης πλατείας Εθνικής 
Αντιστάσεως, εν ανάγκη κα-
ταργούμενου του νέο-χτισθέ-
ντος  συντριβανιού, το οποίο, 
ειρήσθω εν παρόδω, από πολ-
λούς δημότες είναι μακράν του 
«παραδοσιακού χρώματος» και 
της «ιστορικής φυσιογνωμίας» 
της πόλης.  

● Τέλος, και μέχρις ότου επι-
τευχθεί ο στόχος της δημιουρ-
γίας του προαναφερόμενου 
ιδρύματος(σ. σ,  ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ, ΜΕΛΕ-
ΤΗΣ & ΕΡΕΥΝΑΣ»), (προτείνε-
ται) να προχωρήσει αμέσως η 
συγκρότηση 7-μελούς επιτρο-
πής αγώνα,  με τη συμμετοχή: 
του Αντί-Περιφερειάρχη Άρτας, 
των Δημάρχων Αρταίων και 
Καραϊσκάκη, των νυν τοπι-
κών βουλευτών, ενδεχομένως 
επώνυμων Αρτινών ιστορικών 
κ.α. Η οποία θα αναλάβει τον 
συντονισμό των κινήσεων για 

την κατά το συντομότερο δη-
μιουργία του πιο πάνω ιδρύμα-
τος, αλλά και την επιμέλεια των 
σχετικών με τον στόχο, δράσε-
ων και παρεμβάσεων κυρίως 
σε ανώτατους Κυβερνητικούς 
και Πολιτειακούς παράγοντες, 
κεντρικούς πνευματικούς φο-
ρείς, ακόμη και σε  πρεσβείες  
χωρών που στήριξαν τον εθνι-
κοαπελευθερωτικό αγώνα του 
21 κ.ά.   
● Ενώ  στα πλαίσια των ενερ-
γειών της  εν λόγω επιτροπής, 
μεταξύ των άλλων, (προτείνε-
ται) να είναι και  η λήψη των 
αναγκαίων πρωτοβουλιών, 
προκειμένου να προσδοθεί 
η μεγαλύτερη δυνατή επιση-

μότητα και λαμπρότητα στις 
ετήσιες εορταστικές εκδηλώ-
σεις (σ.σ πραγματοποιούνται 
τέλος Ιουλίου στη Σκουληκα-
ριά) προς τιμήν του Γεωρ Κα-
ραϊσκάκη,  κάτι, άλλωστε, που 
εξ’ αποτελέσματος θα είχε πα-
νελλήνιο θετικό απόηχο και θα 
διευκόλυνε  την μαζική  παρου-
σία πολιτών.
Βέβαια θα ήταν σοβαρή πα-
ράλειψη του γράφοντος, αν 
στους συντελεστές της προ-
τεινόμενης «ΠΑΝΑΡΤΙΝΗΣ 
ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑΣ», εκτός του 
τοπικού κυβερνητικού βου-
λευτού, δεν επεσήμαινε την 
πολύτιμη συνεισφορά της κ. 
Όλγας Γεροβασίλη, βουλευτού 

Άρτας, νυν Αντιπροέδρου της 
Βουλής, πρώην υπουργού και 
προβεβλημένου στελέχους της 
Αξιωματικής Αντιπολιτεύσεως 
και προεχόντως   του Αρτινού 
τ. πρωθυπουργού κ. Αλέξη Τσί-
πρατην, οι  ρόλοι των οποίων 
.με οποιονδήποτε τρόπο και αν  
διαδραματίζονταν, πολλά θετι-
κά θα προσπόριζαν στην συζη-
τούμενη Αρτινή υπόθεση. 
Επί τέλους, αυτή η ξεχασμέ-
νη ελληνική εσχατιά καθό-
λου δεν υπολείπεται των 
άλλων της επικράτειας, σε 
πλούσιο ιστορικό και πο-
λιτισμικό παρελθόν. Επο-
μένως είναι άδικο, αν όχι 
ιστορικός εμπαιγμός, αυτή 

η διαχρονική αντιμετώπιση 
από κάποιους επιτήδειους  
της «Αθηνοκεντρικής» Πο-
λιτείας. Αλλά είναι και μέγα 
σφάλμα των εδώ κατά και-
ρούς  τοπικών ιθυνόντων 
και προεχόντως των τ. και 
πρώην δημοτικών αρχόντων 
που δεν πήραν στα  σοβαρά  
αυτή την μείζονα   στρέβλω-
ση της ιστορικής αλήθειας  
και δεν έπραξαν τα δέοντα 
για την απάλειψή της.  . 
Ωστόσο ποτέ δεν είναι αργά: 
Αρκεί να υπάρχει αποφασι-
στικότητα, ενότητα και προ-
παντός ισχυρή… παναρτινή 
θέληση..
____________________________________

___________________
(*) ο γράφων με την από 
7/4/2009 επιστολή του προς 
την εφημερίδα των Αθη-
νών: «Το Βήμα», ζήτησε την 
ανασκευή σχετικών δημο-
σιευμάτων, που έφεραν το 
Μυρομμάτι Καρδίτσας ως 
γενέτειρα του Γεωρ. Καρα-
ϊσκάκη. Ωστόσο η εν λόγω 
επιστολή δεν ήταν επαρκής  
Αρτινή κίνηση, προκειμένου 
να αρθεί η επιτευχθείσα από 
τους «Καρδιτσιώτες» ιστο-
ρική στρέβλωση, που αν μη 
τι άλλο, δεν θα πρέπει να εί-
ναι ανεκτή προεχόντως από 
τους Αρτινούς. 

Μετά τις  μεγαλει-
ώδεις απεργιακές 
κινητοποιήσεις 

στις 28 Φλεβάρη που στρί-
μωξαν την κυβέρνηση της 
ΝΔ, η κλιμάκωση του αγώ-
να με νέα απεργιακή κινη-
τοποίηση στις 17 Απριλίου 
ενάντια στον αντιλαϊκό 
κατήφορο της κυβέρνη-
σης, είναι επιβεβλημένη! 
Παίρνουμε θέση δίπλα στους 
συναδέλφους μας από τους 
άλλους κλάδους του δημόσι-
ου και του ιδιωτικού τομέα. 
Δυναμώνουμε το απεργια-
κό μέτωπο απέναντι στην 
κυβερνητική πολιτική που 
κρατάει καθηλωμένους τους 
μισθούς μας, που μετατρέ-
πει τα δημόσια νοσοκομεία 
σε κερδοσκοπικά ιδρύματα 
που εμπορεύονται τον αν-
θρώπινο πόνο, και τη σχέση 
γιατρού – ασθενούς σε μία 
απλή εμπορική συναλλαγή, 
που αποκλείει από τις υπη-
ρεσίες υγείας το 50% των πιο 
φτωχών από τους φτωχούς, 
αυτών που «ζουν» με κάτω 
από 500 ευρώ, και την ίδια 
στιγμή εξασφαλίζει τζίρο 500 
εκατομμύρια ευρώ στον ιδι-
ωτικό επιχειρηματικό τομέα 
της υγείας, που επιβάλλει 
στους ασθενείς νέα χαράτσια 
για φάρμακα και εξετάσεις 
για να ελαφρύνει τους  «ανα-
ξιοπαθούντες» επιχειρημα-
τικούς ομίλους της υγείας 
και να μειώσει τα ποσά που 
επιστρέφουν μέσω clawback 
στον ΕΟΠΥΥ. Τουλάχιστον 
5,5 εκατομμύρια ευρώ για 
απεικονιστικές εξετάσεις θα 
πληρώσουν απευθείας στους 
ιδιώτες που επιχειρούν με 
την Υγεία οι ασθενείς από την 
τσέπη τους.
Συναδέλφισσες και συνάδελ-
φοι
με πλήρες αίσθημα ευθύνης 
και ξεπερνώντας τις συμβι-

Όλες / Όλοι στην πανελλαδική - πανεργατική 
απεργία στις 17 Απριλίου!

βασμένες συνδικαλιστικές 
ηγεσίες σε ΑΔΕΔΥ και ΓΣΕΕ, 
που πλειοδοτούν στην απερ-
γοσπασία και την υπονόμευ-
ση των αγώνων, με απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Συλλόγου Εργαζομένων 
στο Νοσοκομείο και στα ΚΥ 
ν.Άρτας, έχουμε ήδη προκη-
ρύξει στάση εργασίας για την 
Τετάρτη 17 Απριλίου 2024, 
από τις 7 το πρωί μέχρι στις 
3 το μεσημέρι. Ταυτόχρονα 
ζητήσαμε από την ΠΟΕΔΗΝ, 
όπως και η πλειοψηφία των 
Συλλόγων Εργαζομένων στα 
Νοσοκομεία της χώρας, να 
σταθεί στο ύψος των περι-
στάσεων και να προκηρύξει 
απεργία για τις 17 Απριλίου, 
όπως έχει ήδη κάνει η ΟΕΝΓΕ. 
Μέχρι στιγμής στην ΠΟΕΔΗΝ 
επικρατεί σιγή νεκροταφεί-
ου. 

Στις 17 Απριλίου 2024, συμ-
μετέχουμε στην στάση εργα-
σίας και συμμετέχουμε στην 
απεργιακή κινητοποίηση στις 

10:30 το πρωί στο Εργατικό 
Κέντρο Άρτας.
Απεργούμε για ουσιαστι-
κές αυξήσεις στους μισθούς 
μας, για μέτρα ενάντια στην 
ακρίβεια, για δωρεάν υγεία 
για όλο το λαό. Ενώνουμε τη 
φωνή μας με τους εργαζόμε-
νους του ιδιωτικού τομέα και 
ζητάμε άμεσα: 
• Αυξήσεις στους 
μισθούς μας. Ένταξη στα 
Βαρέα και Ανθυγιεινά. Επέ-
κταση και αύξηση του επιδό-
ματος ανθυγιεινής εργασίας 
σε όλους τους εργαζόμενους 
στα Νοσοκομεία και στα Κέ-
ντρα Υγείας Επαναφορά των 
Δώρων Χριστουγέννων και 
Πάσχα και του επιδόματος 
αδείας
• Μαζικές προσλή-
ψεις μόνιμου προσωπικού 
σε όλους τους κλάδους και 
κάλυψη όλων των οργανικών 
κενών του Νοσοκομείου και 
των Κέντρων Υγείας. 
• Καμία απόλυση ερ-
γαζομένου, συμβασιούχου 

ή επικουρικού, μετατροπή 
όλων των συμβάσεων σε αο-
ρίστου χρόνου. 
• Καμία ιδιωτικοποί-
ηση υπηρεσιών Έξω οι εργο-
λάβοι από τα Νοσοκομεία
• Όχι στην «απογευ-
ματινή» επί πληρωμή λει-
τουργία των δημόσιων νοσο-
κομείων.
• Όχι στην κατάργη-
ση της πλήρους και αποκλει-
στικής απασχόλησης των 
γιατρών του ΕΣΥ. Όχι στην 
άλωση των δημόσιων νοσο-
κομείων από τα ιδιωτικά επι-
χειρηματικά συμφέροντα.
• Να μην κατατεθεί 
το νομοσχέδιο που διαλύει 
και ιδιωτικοποιεί πλήρως την 
ψυχική υγεία και την απεξάρ-
τηση.
• Αποφασιστική ενί-
σχυση της κρατικής χρημα-
τοδότησης για την  υγεία. 
Κατάργηση όλων των πλη-
ρωμών, (άμεσων και έμμε-
σων)  των ασθενών.
Απεργούμε ενάντια στην 

εμπλοκή της χώρας μας 
στους πολέμους για τα κέρ-
δη των λίγων. Ενάντια στην 
εμπλοκή της χώρας μας στη 
γενοκτονία σε βάρος του Πα-
λαιστινιακού λαού. Ενάντια 
στην προκλητική στήριξη της 
ελληνικής κυβέρνησης στο 
κράτος - δολοφόνο του Ισρα-
ήλ που σφαγιάζει και δεν «πε-
ριθάλπει», όπως προκλητικά 
και ανερυθρίαστα στήριξε ο 
Υπουργός Υγείας Άδωνις Γε-
ωργιάδης, παιδιά, τραυματίες 
και υγειονομικούς

Είτε οι ζωές μας ή τα κέρδη 
τους!
Όλοι/όλες στην στάση 
εργασίας και στην  απερ-
γιακή συγκέντρωση στις 
17 Απριλίου, στις 10:30 το 
πρωί στο Εργατικό Κέντρο 
Άρτας 
Άρτα, 14 Απριλίου 2024
Το ΔΣ του Συλλόγου Εργα-
ζομένων στο Νοσοκομείο 
και στα ΚΥ ν.Άρτας 
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Αφορμή πας να δεις τις 
ειδήσεις στα site και ‘’πας 
κατά διαόλου’’ μια και 
καλή με αυτά που διαβά-
ζεις. Είμαστε και φορτι-
σμένοι από το άγριο φονι-
κό του Αρτινού, μπροστά 
στα μάτια του συνοδού 
της που δεν έκανε τίποτε 
να την προφυλάξει αλλά 
και κοντά στην είσοδο του 
Αστυνομικού τμήματος 
που πήγε να καταγγείλει 
την επιθετικότητα του 
πρώην της. Δεν θα μπω σε 
λεπτομέρειες δεν θέλω να 
πω τις σκέψεις μου φωνα-
κτά μην παρεξηγηθώ.  Με 
κάνει πολλές φορές το ίδιο 
το γεγονός να σκέφτομαι 
κακά ακόμη και για τα θύ-
ματα. Τέλος.
Αρχίζω να παραθέτω τα 
γεγονότα των ημερών με 
τους πιτσιρικάδες. 
-Κέρκυρα. Κέρκυρα ερω-
τικός παροξυσμός-άγριος 
ξυλοδαρμός. Στα Ιωάννινα 
μεταφέρθηκε ο ένας από 
τους 3 τραυματίες της αι-
ματηρής συμπλοκής στην 
Κέρκυρα. Σύμφωνα με την 
ΕΡΤ, η αεροδιακομιδή του 
17χρονου στο Πανεπιστη-
μιακό Νοσοκομείο Ιωαν-
νίνων κρίθηκε αναγκαία, 
λόγω του τραύματος που 
φέρει στον μηρό. Το περι-
στατικό που σημειώθηκε 
σήμερα το μεσημέρι στην 
πλατεία Σορόκο στην Κέρ-
κυρα, είχε ως αποτέλεσμα 
των τραυματισμό 3 ατό-
μων, ενός 14χρονου, ενός 
17χρονου και ενός 49χρο-
νου, ο οποίος περνούσε 
από το σημείο και προσέ-
τρεξε για βοήθεια με απο-
τέλεσμα να τραυματιστεί 
και εκείνος.
-Καλαμάτα. Νέο περιστα-
τικό ενδοσχολικής βίας 
στο 4ο Γυμνάσιο Καλαμά-
τας έχει αναστατώσει την 
εκπαιδευτική κοινότητα, 
με τρεις μαθητές της Α΄ τά-
ξης να χτυπούν συμμαθητή 
τους. Ο 13χρονος μεταφέρ-
θηκε με ασθενοφόρο στο 
Νοσοκομείο Καλαμάτας 
για την παροχή πρώτων 
βοηθειών.  Το παιδί είναι 
καλά στην υγεία του, όμως 
εντύπωση προκαλεί που 
δεν ενημερώθηκε την ίδια 
στιγμή η Αστυνομία για το 
περιστατικό, παρά μόνο 
όταν οι γονείς του 13χρο-
νου κατέθεσαν μήνυση. 
Επίσης, ότι ακόμα και χθες 
η Διεύθυνση Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης δεν είχε 
λάβει επίσημη ενημέρωση 
από το σχολείο.
-Γαλλία. Σε κώμα 14χρο-
νη – Ξυλοκοπήθηκε άγρια 
από εφήβους έξω από το 
σχολείο της. Η κυβέρνηση 
ξεκίνησε επείγουσα έρευ-
να μετά τον βαρύ τραυμα-
τισμό μίας 14χρονης κο-
πέλας που ξυλοκοπήθηκε 
άγρια έξω από το σχολείο 

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

Πέστε ότι θέλετε…με τα 
πιτσιρίκια τα έχω πάλι.

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

μέγα πρόβλημα που λέγε-
ται οικογένεια. Εγώ πέρα 
από αυτό, όλα τα άλλα τα 
λέω δευτερεύοντα. Αν πλα-
σθεί σωστά ο νέος ή η νέα 
τότε τα πάντα λύνονται. Το 
σχολείο βοηθά και οι φίλοι 
το ίδιο. Οι κωλοπαιδο-πα-
ρέες πάντα αλλάζαν τα 
θέλω της ομάδας. Τα κορί-
τσια τα ίδια βάρβαρα. Χτυ-
πάνε αλύπητα και πολλές 
φορές μέχρι τελειωμό στις 
μεταξύ τους συρράξεις. Τα 
έχω γράψει πολλές φορές.
‘’Τα ξεσπάσματα, ο θυμός, 
ακόμα και η οργή είναι 
οι πιο κοινές συναισθη-
ματικές αντιδράσεις της 
παιδικής ηλικίας. Το 1/3 
σχεδόν των προβλημάτων 
συμπεριφοράς που αντι-
μετωπίζουν σήμερα οι ψυ-
χολόγοι και οι παιδαγωγοί 
αφορά την επιθετικότητα 
των παιδιών ανεξάρτητα 
σε ποιο πλαίσιο ή με ποια 
μορφή εκδηλώνεται. Είναι 

σημαντικό να κατανοή-
σουμε ότι ο θυμός, το συ-
ναίσθημα που συνδέεται 
άμεσα με την επιθετικότη-
τα είναι ένα δευτερογενές 
συναίσθημα δηλ. κάποια 
άλλα συναισθήματα ενδέ-
χεται να τον έχουν προ-
καλέσει. Αυτά συνήθως 
είναι ο φόβος, η λύπη και 
η απογοήτευση. Φόβος για 
αποτυχία, φόβος ότι δεν 
τον αποδέχονται όπως εί-
ναι. Φόβος ότι δεν αξίζει, 
φόβος ότι δεν θα τα κατα-
φέρνει. Η αντιδραστική και 
επιθετική συμπεριφορά 
των παιδιών δημιουργεί 
προβλήματα στις σχέσεις 
τους με την οικογένεια, 
τους συνομήλικους και το 
σχολείο. Δημιουργεί όμως 
προβλήματα και στα ίδια 
τα παιδιά γιατί δεν τους 
δίνει τη δυνατότητα να μά-
θουν κοινωνικά αποδεκτές 
συμπεριφορές οι οποίες θα 
αποτελέσουν αργότερα τη 

βάση για την ομαλή ένταξη 
τους στο κοινωνικό σύνο-
λο. Η παιδική επιθετικότη-
τα είναι ένα πολύ σοβαρό 
θέμα και πρέπει να αντιμε-
τωπισθεί με ιδιαίτερη προ-
σοχή και ευαισθησία γιατί 
διαφορετικά το επιθετικό 
παιδί, εάν αφεθεί αβοήθη-
το είναι πολύ πιθανόν ότι 
θα μεγαλώσει σαν προ-
βληματικός έφηβος και θα 
καταλήξει ένας προβλημα-
τικός ενήλικος ‘’. (Βουτσινά 
Θεοδώρα – Ψυχολόγος)
Καλά τα λένε οι ψυχολόγοι 
αλλά τώρα φρίξτε…
Σοκ στην Χαλκίδα: 7χρονος 
αποκάλυψε στους γονείς 
του πως τον βίασε 11χρο-
νος φίλος του.
Ο 7χρονος που διαμένει σε 
συνοικισμό ρομά στην πε-
ριοχή των Ψαχνών, εξομο-
λογήθηκε, κλαίγοντας, το 
πρωί στους γονείς του ότι 
ο 11χρονος φίλος του τον 
βίασε.  Ξέρω τι θα πείτε 

της στο Μονπελιέ από 
τρεις έφηβους.  Οι τρεις 
φερόμενοι δράστες, ανά-
μεσά τους ένα κορίτσι που 
φοιτούσε στο ίδιο σχολείο 
με το θύμα στα προάστια 
του Μονπελιέ στη νότια 
Γαλλία, συνελήφθησαν ως 
ύποπτοι για απόπειρα αν-
θρωποκτονίας ανηλίκου. 
Το περιστατικό σημειώθη-
κε σε μια περίοδο αυξημέ-
νης έντασης γύρω από τα 
γαλλικά σχολεία και μετά 
από δεκάδες μηνύματα 
που απειλούσαν για επιθέ-
σεις εστάλησαν μέσω ενός 
εσωτερικού συστήματος 
ανταλλαγής μηνυμάτων. 
Το θύμα, που ονομάζεται 
Σαμάρα έχει βγει από το 
κώμα αλλά «τραυματίστη-
κε σοβαρά» στην επίθεση 
το απόγευμα της Τρίτης 
έξω από το κολέγιο Arthur 
Rimbaud στην περιοχή La 
Mosson-La Paillade, δή-
λωσαν οι εισαγγελείς. Μία 
από τους κατηγορούμε-
νους είναι ένα κορίτσι από 
το ίδιο σχολείο, επίσης 14 
ετών, το οποίο συνελήφθη 
την Τετάρτη και παραδέ-
χεται ότι χτύπησε το θύμα, 
ανέφεραν οι εισαγγελείς σε 
ανακοίνωσή τους την Τε-
τάρτη. Οι άλλοι δύο ανήλι-
κοι που συνελήφθησαν εί-
ναι ηλικίας 14 και 15 ετών.
Αυτή είναι μια πρώτη γεύ-
ση καθημερινότητας σε 
όλο τον κόσμο. Πάμε Φι-
λανδία χώρες που τις θε-
ωρούμε κορυφαίες σε όλα 
τους. Απλά εκεί δεν υπάρ-
χει ο εδώ λαϊκισμός. 
-Φιλανδία. Νεκρός είναι 
ένας από τους μαθητές που 
τραυματίστηκαν στο πολύ 
σοβαρό περιστατικό με 
πυροβολισμούς που στόχο 
είχαν 12χρονους μαθητές 
το πρωί σε σχολείο στην 
πόλη Βάντα της Φινλανδί-
ας. Συνολικά, τρεις μαθη-
τές τραυματίστηκαν κατά 
τη διάρκεια του αιματηρού 
επεισοδίου, ο ένας εκ των 
οποίων υπέκυψε στο νοσο-
κομείο όπου μεταφέρθη-
καν όλοι οι τραυματίες. 
Διαβάζοντας για όλα τα 
εγκλήματα καταλήγω στο 
συμπέρασμα ότι υπάρχουν 
αίτια πολλά. Τώρα τελευ-
ταία παίζει πολύ το ερω-
τικό στοιχείο των νέων. 
Παίζει και σε μεγαλύτερες 
ηλικίες. Και στους ενήλικες 
εκεί είναι η αιτία των ξυλο-
δαρμών. Αν δημιουργείται 
οικογενειακή αδιαφορία 
του ενός προς τον άλλο 
ξεκινάνε οι κακές στιγμές. 
Σας το λέω από τα συχνά 
διαβάσματα μέσα στα site 
όλων των αναφορών αλλά 
και των σχόλιων που τα 
ακολουθούν. Καλά σε πολ-
λά σχόλια δεν παίζεται η 
δικαιολόγηση των τρελών 
καταστάσεων. 
Στα παιδιά ξανά και στο 

αλλά εκεί γύφτοί εκεί γίνο-
νται πολλά. Σταματάω…
Τώρα σας θέλω να φρίξε-
τε πάλι. Να οργιστείτε, να 
βρίσετε, να σηκωθείτε να 
βγείτε να περπατήσετε. Να 
ηρεμήσετε…
Τη φρίκη έζησε ένας 
15χρονος μαθητής Γυμνα-
σίου από το Πήλιο, όταν σε 
τριήμερη σχολική εκδρομή 
στα Ιωάννινα κακοποιήθη-
κε σεξουαλικά από συμμα-
θητές του. Την καταγγελία 
έκανε σε Αστυνομικό Τμή-
μα ο πατέρας του θύματος 
αμέσως μόλις ενημερώθη-
κε από τον γιο του για όσα 
έγιναν. Το σοκαριστικό πε-
ριστατικό συνέβη μετά τα 
μεσάνυχτα την περασμένη 
Παρασκευή και όταν οι μα-
θητές Β’ και Γ’ Γυμνασίου 
επέστρεψαν στο ξενοδο-
χείο, όπου διέμεναν μαζί με 
συνοδούς και καθηγητές, 
που συμμετείχαν στην εκ-
δρομή.
Η αρρώστια του κινητού 
έκανε τα παιδιά σήμερα 
σκατόμαγκες. Βλέπουν  τι 
γίνετε στον κόσμο και τα 
μιμούνται. Αν τώρα ο νο-
μοθέτης τα κλείσει ένα 
χρόνο σε αναμορφωτήρια 
λέγανε συζητητές στα site 
θα βγουν τελειωμένα. Αν 
μείνει εκεί η υπόθεση θα 
χρηστούν μάγκες. ΟΧΙ να 
βρουν τιμωρία. Σε πρώτη 
φάση εγώ λέω να χάσουν 
την σχολική χρονιά. Κα-
νένα σχολείο να μην τους 
δεχτεί. Κάτι πρέπει να γίνει 
δεν πάει άλλο. 
ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



Το κάστρο των Ιω-
αννίνων, στη ση-
μερινή του μορφή, 
διασώζει το σύνο-

λο των τμημάτων του, άλλα 
μεν ακέραια και άλλα σε 
καλή κατάσταση, ύστερα 
βέβαια και από τις σχετικές 
εργασίες συντήρησης και 
αναστήλωσης που πραγ-
ματοποιήθηκαν κατά τις 
τελευταίες δεκαετίες και 
συνεχίζουν να πραγματο-
ποιούνται. Πιο συγκεκριμέ-
να, ο περίβολος διατηρείται 
σχεδόν ανέπαφος και στις 
τέσσερις πλευρές του. Στα 
σωζόμενα τμήματά του, κυ-
ριαρχεί το οθωμανικό χρώ-
μα, καθώς χρονολογούνται 
στα τέλη του 18ου αρχές 
19ου αι., την περίοδο δηλα-
δή διακυβέρνησης του Αλή 
πασά. 
Στον σχεδόν ακέραιο, όμως, 
περίβολο σκιαγραφείται μία 
άκρως ενδιαφέρουσα εικόνα. 
Ειδικότερα, συνδυάζονται 
τα οθωμανικά τμήματα, που 
αποτελούν και τη μεγάλη 
πλειονότητα, με ορισμένα 
βυζαντινά, τα οποία διακρίνο-
νται, εύκολα, από τη διαφορε-
τική κατασκευή. Με αυτόν τον 
τρόπο, επιβεβαιώνονται οι 
πηγές και αποδεικνύεται και 
αρχαιολογικά, η ύπαρξη των 
δύο σημαντικότερων φάσεων 
της ιστορικής πορείας του κά-
στρου.
Τα βυζαντινά τμήματα των 
τειχών εμφανίζονται διά-
σπαρτα στη βόρεια, νότια και 
κυρίως στη δυτική πλευρά 
του περιβόλου και βρίσκονται 
ενσωματωμένα στην εσωτε-
ρική παρειά των τειχών. Τα 
συγκεκριμένα τμήματα, σωζό-
μενου μήκους και ύψους που 
ποικίλει, εντοπίστηκαν με 
βάση τη διαφορετική τους δό-
μηση, σε σύγκριση με το σύνο-
λο του περιβόλου αλλά και τις 
ομοιότητες μεταξύ τους, όπως 
και με άλλα βυζαντινά κάστρα 
π.χ. Άρτας, Ρωγών, Ρηνιάσσας. 
Η κατασκευή τους συνίστα-
ται, συνολικά, σε αργολιθο-
δομή με λίθους ορθογώνιους 
ή τετράγωνους μετρίων ή 

Τα βυζαντινά τμήματα στον εξωτερικό οθωμανικό 
περίβολο του Κάστρου των Ιωαννίνων

μικρών διαστάσεων, εντελώς 
αλάξευτους και ακανόνιστα 
τοποθετημένους, με τη χρήση 
ασβεστοκονιάματος και διά-
σπαρτων στους αρμούς πλιν-
θίων, άλλοτε μεμονωμένων 
και άλλοτε επάλληλων. Σύμ-
φωνα λοιπόν με τον τρόπο 
δόμησής τους, τα παράλληλα 
και τις πηγές, τα βυζαντινά 
τμήματα ανάγονται, χρονολο-
γικά, στον 13ο αι.  
Εκτός από τα τμήματα των 
τειχών, την εικόνα του βυζα-
ντινού εξωτερικού περιβόλου 
συμπληρώνουν και ορισμένοι 
πύργοι. Ο πιο γνωστός, «ο 
πύργος του Θωμά», διατηρεί-
ται ακέραιος, ενσωματωμέ-
νος στην εσωτερική δυτική 
πλευρά του οθωμανικού πε-
ριβόλου, λίγα μέτρα μετά το 
διαβατικό της κεντρικής πύ-
λης. Είναι ορθογώνιος, με ένα 
μεγάλο τοξωτό άνοιγμα στο 
κέντρο της πρόσοψής του. 
Διέσωζε μάλιστα και πλίνθι-
νη ζωφόρο, με ευδιάκριτο το 
όνομα Θωμάς. Ιδιαίτερο ενδι-
αφέρον παρουσιάζει η δόμη-
σή του, καθώς η βάση του έχει 
κατασκευαστεί από ογκώ-
δεις λίθους χωρίς πλινθία, το 
μεγαλύτερο μέρος του, έως 
την πλίνθινη ζωφόρο, από 
αργολιθοδομή όμοια με την 
αντίστοιχη των τειχών, με λί-
θους, όμως, σε κανονικότερες 
στρώσεις, ενώ στο ανώτερο 
τμήμα του με το πλινθοπερί-
κλειστο σύστημα. Η διαφορά 
στην κατασκευή οδήγησε στη 
διατύπωση ποικίλων απόψε-
ων σχετικά με τη χρονολόγη-
σή του. Δεδομένης όμως της 
ομοιότητας με τα τμήματα 
των τειχών, το πιθανότερο 
είναι ότι στη συγκεκριμένη 
θέση προϋπήρχε πύργος, ήδη 
από τον 13ο αι., με σκοπό την 
προστασία της παρακείμενης 
πύλης, η ύπαρξη της οποίας 
ανιχνεύεται από τη βαθιά 

εγκοπή στο τείχος, όπου περ-
νούσε η ξύλινη δοκός για να 
ασφαλίσει τη θύρα. Κατά την 
περίοδο του Θωμά Πρελού-
μπου, ο πύργος επισκευάστη-
κε και διακοσμήθηκε με το 
πλινθοπερίκλειστο σύστημα 
και την επιγραφή. Τέλος, οι 
ογκώδεις λίθοι στη βάση του 
τοποθετήθηκαν για τη σταθε-
ρότερη θεμελίωσή του. 
Ένας δεύτερος πύργος εντο-
πίζεται στη συμβολή των 
οδών Ιουστινιανού και Φι-
λανθρωπηνών. Ωστόσο, κατά 
τον 19ο αι., μετασκευάστηκε 
σε πύλη. Ήταν τετράγωνος, 
με κατασκευή ανάλογη με την 
αντίστοιχη του σώματος του 
πύργου του Θωμά, δηλαδή 
αργολιθοδομή με αρκετά κα-
νονικές στρώσεις και επάλλη-
λα πλινθία. Η θέση του και η 
δόμησή του τον χρονολογούν 
στον 13ο αι. Σήμερα, σώζο-
νται ελάχιστα τμήματα των 
εσωτερικών πλευρών του στο 
διαβατικό της πύλης. Βέβαια, 
κατά τη διάρκεια των εκτετα-
μένων ερευνών και εργασιών 
των τελευταίων δύο δεκαετι-
ών, αποκαλύφθηκαν λείψανα 
και άλλων βυζαντινών πύρ-
γων στον περίδρομο του οθω-
μανικού περιβόλου, ενσωμα-
τωμένοι σε αυτόν, όπως στο 
εσωτερικό του οθωμανικού 
προμαχώνα της Σκάλας,  συ-
μπληρώνοντας έτσι περαιτέ-
ρω την εικόνα του βυζαντινού 
κάστρου. 
Γενικά, στο βυζαντινό κάστρο 
χρησιμοποιήθηκαν τα συνήθη 
για την οχυρωματική υλικά 
δομής. Αρχικά, ασβεστόλιθος, 
άφθονος στο λεκανοπέδιο και 
κατάλληλος για κατασκευ-
ές λόγω της ανθεκτικότητάς 
του. Τμήματα οπτών πλίνθων 
και κεράμων, τοποθετημένα 
στους αρμούς για την καλύτε-
ρη συναρμογή τους, τα οποία 
αποτελούν και σήμα κατατε-
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θέν της βυζαντινής αρχιτεκτο-
νικής. Και τέλος κονίαμα ως 
συνδετικό υλικό, το οποίο έχει 
την ιδιότητα να σφίγγει όταν 
ξεραίνεται και να προσφέρει 

συνοχή και σταθερότητα στο 
οικοδόμημα. Επιπρόσθετα και 
η αργολιθοδομή ήταν ο πλέον 
ενδεδειγμένος τρόπος δόμη-
σης για μεγάλες κατασκευές, 

όπως τα κάστρα, αλλά και 
γρήγορος, σύμφωνα με τις τα-
ραγμένες ιστορικές συνθήκες.
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Γράφει η 
Κατερίνα 
Σχισμένου

Η Ιερά Σινδόνη και η Αγία οικία της Θεοτόκου του 
Χάρη Κουδούνα και η πολιτισμική του διαχείρηση

Ένα πολυεπίπεδο 
βιβλίο που αφο-
ρά ακολουθώ-
ντας τα περιεχό-

μενα του συγγραφέα, τις 
τέσσερις οδούς, την ιερά 
οδό και παρουσιάστηκε το 
Σάββατο 13.4.2024 στην 
Άρτα. Στο τρίτο μέρος ο 
συγγραφέας αναφέρεται 
στον τρόπο που η ιερά οδός 
συναντά την οδό των Αγγέ-
λων, την εικόνα του παντο-
κράτορα στη μονή Δαφνίου 
καθώς και μυστικούς κώδι-
κες, τα αρχαία σύμβολα της 
Μονής του Οσίου Λουκά, το 
μυστικό πεντάγωνο της κο-
σμικής αρμονίας των Πυθα-
γορείων, ενώ προχωρά και 
σε ερμηνείες υπαρχόντων 
συμβόλων στην Πόρτα Πα-
ναγιάς, την Κόκκινη Εκκλη-
σιά, καθώς και τα αρχαία 
σύμβολα της Θεσσαλίας και 
της Ηπείρου.
 Καταλαβαίνουμε πως είναι 
πολύ σημαντικά θέματα που 
αφορούν μια ιδιαίτερη επι-
στημονική προσέγγιση μιας 
και η έρευνα εξαπλώνεται από 
την αρχαιότητα έως σήμερα 
που σημαίνει ώρες ατελείω-
τες μελέτης και έρευνας σε 
βιβλιοθήκες, κώδικες, βιβλία, 
ένας τεράστιος όγκος που 
πάντοτε χρειάζεται ιδιαίτερη 
προσοχή στη διαχείριση πη-
γών που προέρχονται ειδικά 
από το μακρινό παρελθόν.
Αυτό που μπορώ όμως να πω 

με σιγουριά για το συγκεκρι-
μένο βιβλίο του κυρίου Κου-
δούνα μιας και η ενασχόλησή 
του με το μεσαίωνα είναι τόσο 
μεγάλη και σίγουρα τόσο κο-
πιαστική πως ο μεσαίωνας τε-
λικά δεν είναι τόσο δεδομένος 
και κλειστός ή τετελεσμένος 
όσο θα θέλαμε να πιστεύου-
με. Έρχεται με μια ιδιαίτερη 
δυναμική και ενέργεια τελικά 
να μας μιλήσει και σήμερα και 
μάλιστα με μια νέα γλώσσα.
Σημαντικό στοιχείο είναι ο 
τρόπος που οι έρευνες και οι 
εκδόσεις του κυρίου Κουδού-
να μετατράπηκαν σε πολιτι-
στικό αγαθό, που λειτούργη-
σαν ως κυρίαρχο τουριστικό 
προϊόν  με την εμπλοκή του 
θρησκευτικού τουρισμού.
Τον Μάρτιο του 2016, 
η Accademia Angelio 
Constantinianα, διοργάνω-
σε ένα διεθνές συνέδριο, με 
αφορμή τους εορτασμούς των 
700 ετών από τη θεμελίωση 
της «Santa Casa» ή «Αγίας Οι-
κίας του Λορέτο», στο Λορέτο 
της Ιταλίας.
Το συνέδριο του Λορέτο ήταν 
κεντρικό θέμα στα δελτία ει-
δήσεων της RAI, ιδιωτικών 
τηλεοπτικών καναλιών, εφη-
μερίδων και ιστοσελίδων της 
Ιταλίας με επίκεντρο των 
αναφορών τους, το μοναστή-
ρι της «Ακαταμάχητου Θεοτό-
κου των Μεγάλων Πυλών» και 
εκτεταμένη αναφορά στην 
σπουδαιότητα της σύνδεσης 
των πόλεων Πύλης, Άρτας και 
Λορέτο και υπογραμμίζοντας 
ότι δημιουργείται πλέον ένα 
νέο προσκύνημα. Xιλιάδες 
προσκυνητές και τουρίστες 
κατακλύζουν πόλεις με θρη-
σκευτικό ενδιαφέρον ειδικά 
μετά την καραντίνα. 
Οι ιεροί λίθοι ως σημείο του-
ριστικού ενδιαφέροντος και 
προσκυνήματος που δόθηκαν 
ως προίκα στην απόγονο των 
Αγγέλων Κομνηνών, πριγκί-
πισσα Ίθαμαρ (Θαμάρ), για 
τον γάμο της με τον Φίλιππο 
των Ανδεγαυών (Ανζού), γιό 

του Καρόλου Β’, βασιλιά της 
Νάπολης. Η Θαμάρ καταγόταν 
από την Άρτα.
 Έτσι εκτός του ότι η πόλη 
αποτελεί μέρος της ιεράς 
οδού όπως αναφέρει και ο 
συγγραφέας, οι πέτρες ήταν 
και μέρος του  Καρτουλάριουµ 
Κουλισανένσε (Cartularium 
Culisanense) δηλαδή του 
προικοσύμφωνου της Θαμάρ 
με τον γιό του Κάρολου Ανζού.
 Πριν λίγες μέρες είχαμε την 
παρουσίαση της Ελένης Αγγε-
λίνας Δούκαινας που χάθηκε 
μαρτυρικά στην Ιταλία από 
την αιχμαλωσία του Καρόλου 
Ανζού. Λίγα χρόνια αργότερα 
ο αδελφός της ο Νικηφόρος 
που κάποια στιγμή κινήθη-
κε να τη σώσει απ’ αυτή την 
αιχμαλωσία χωρίς να τα κα-
ταφέρει δίνει την κόρη του 
Θαμάρ στον τέταρτο γιό του 
Καρόλου Ανζού,  τον Φίλιππο 
των Ανδεγαυών (Ανζού). Ίδια 
η περίπου η εδαφική προίκα 
με της Ελένης. Τραγική και η 
δική της κατάληξη στην Ιτα-
λία αν και είχε υποσχεθεί στη 
μητέρα της Άννα Κομνηνή, 
κατά δική της επιμονή πως θα 
σεβόταν ο Φίλιππος την ορθό-
δοξη θρησκεία της. 
 Αξίζει όμως να την αναφέρω 
συνοπτικά την ιστορία της 
Θαμάρ. Όταν το 1297 απεβί-
ωσε ο πατέρας της και έγινε 
δεσπότης Ηπείρου ο αδελφός 
της Θωμάς Άγγελος αμφισβή-
τησε την προίκα της. Αυτό το 
γεγονός οδήγησε τον Φίλιπ-
πο Α΄ σε αντιδικία με το νέο 
«δεσπότη». Στην αντιδικία, ο 
Φίλιππος Α΄ την υποπτευόταν 
ότι εξυπηρετεί τα συμφέροντα 
της Ηπείρου. Όταν το 1299 ο 
Φίλιππος Α΄ αιχμαλωτίστηκε 
και φυλακίστηκε από τον βα-
σιλιά της Αραγωνίας, η Θαμάρ 
ενεχυρίασε το στέμμα της με 
τα υπόλοιπα κοσμήματά της 
και ζήτησε χρήματα από τους 
δικούς της στην Ήπειρο για 
τα λύτρα του Φιλίππου, που 
ελευθερώθηκε το 1302.  Στον 
Τάραντα πιέστηκε τελικά να 

και η διαδρομή που παίρνει ή 
θα πάρει μελλοντικά μεταξύ 
των πόλεων είναι επίσης ση-
μαντικές.
 Ο ανταγωνισμός ίσως των 
πόλεων αλλά και η συνεργα-
τικότητα να δημιουργήσουν 
κάτι το ιδιαίτερο και εξαιρε-
τικό ακόμη και χωρίς να είναι 
γειτονικές βρίσκουν σχέσεις 
και δεσμούς που οδηγούν σε 
νέα εμπορικά εγχειρήματα 
τουριστικών ή άλλων εμπο-
ρικών σχέσεων. Τα καλά και 
κακά της παγκοσμιοποίησης
 Το city branding είναι μια 
ισχυρή στρατηγική κατα-
σκευής της εικόνας μιας πό-
λης που στην ουσία δομεί  την 
εικόνα της πόλης, η οποία 
απαιτεί την δημιουργία ενός 
brand µε ιστορικές, θρησκευ-
τικές, αισθητικές, συναισθη-
ματικές και ψυχολογικές δια-
στάσεις εκτός από τις υλικές 
και απτές.  Κανένα μνημείο 
δεν έχει από μόνο του μιλιά. 
Εμείς του προσδίδουμε την 
ταυτότητα, αλλά και την κα-
τεύθυνση. Κανένας λίθος δε 
μιλά από μόνος του, είναι μια 
απλή πέτρα. Εμείς δημιουρ-
γούμε την νέα κατασκευαστι-
κή αφήγηση. Τίποτα όμως χω-
ρίς την ιστορία που ακολουθεί 
η που προηγείται οι ιστορίες 
της Ελένης και της Θαμάρ που 
μαρτύρησαν στην παπική Ιτα-
λία του μεσαίωνα. Αυτή θα 
προσδώσει μέσω του άυλου 
παράγοντα μαζί με το υλικό 
της αποτύπωμα το πνεύμα 
ενός τόπου, το χαρακτήρα 
του. Υπάρχει προίκα χωρίς τη 
Θαμάρ, την ιστορία της; Ήταν 
γυναίκες στο μεσαίωνα αλλά 
αυτό δεν τις υποβιβάζει ως 
προσωπικότητες ή απλά όρ-
γανα προίκας και συμφωνιών.
 Η ιστορία της Θαμάρ που 
ήταν τραγική για μια πρι-
γκίπισσα της  Ηπείρου στην 
Ιταλία έχει πολλά να μας πει, 
όπως και της θείας της Ελέ-
νης. Ιστορίες που επαναλή-
φθηκαν και θα πρέπει να μας 
προβληματίζουν έως και σή-
μερα, πολιτικές ισορροπίες, 
θρησκευτικοί ανταγωνισμοί 
και συμφωνίες. Καμιά κληρο-
νομιά δεν έχει βαρύτητα εάν 
δεν της δώσουμε εμείς αυτή 
τη βαρύτητα. 
 Έτσι και ο θρησκευτικός του-
ρισμός αποτελεί έναν κλάδο 
για τη λειτουργιά αυτής της 
πολυδυναμικής στρατηγικής. 
Είναι τα νέα story telling, μια 
δυνατή ιστορία στη γλώσσα 
του μάρκετινγκ αλλά όχι χω-
ρίς τον παράγοντα άνθρωπο. 
Άνθρωποι ήταν και η Ελένη 
και η Θαμάρ. Και μάλιστα 
μάρτυρες ενός βάρβαρου και-
ρού που τις άλεσε στις τύχες 
της ιστορίας. Ελένη και Θαμάρ 
λοιπόν η δική μας πολιτισμική 
οδός προς και από την Ιταλία. 
Κάποτε η Άρτα είχε και αυ-
τούς τους δρόμους προς τη 
Δύση αλλά και την Ανατολή. 
Καιρός να τους αναζητήσου-
με!

εκτίθεται σε φανερή, προφορική, 
πλειοδοτική δημοπρασία, με κριτή-
ριο κατακύρωσης την υψηλότερη 
προσφερόμενη τιμή, η εκμίσθωση 
ακάλυπτης δημοτικής έκτασης, με 
διάρκεια μέχρι πενήντα (50) έτη με 
σκοπό την ίδρυση ή επέκταση βιο-
τεχνικών και βιομηχανικών εγκα-
ταστάσεων (π.χ. συνεταιρισμοί), για 
την ικανοποίηση των αναγκών τους,  
καθώς και επενδύσεις σε ανανεώσι-
μες πηγές, εμβαδού 10806,93τ.μ. στη 
θέση «ΛΕΙΒΑΔΙ» της Κοινότητα Γραμ-
μενίτσα ΔΕ Βλαχέρνας του  Δήμου 
Αρταίων, η οποία βρίσκεται εκτός 
σχεδίου και εντός ορίων οικισμού 

Γραμμενίτσας, αποτελεί τμήμα του 
αριθ. 1150 (ΚΑΕΚ: 040180616017) 
κληροτεμάχιο «Λειβάδι» της Οριστι-
κής Διανομής αγροκτήματος Γραμμε-
νίτσας Άρτας έτους 1953, ιδιοκτησία 
του Δήμου Αρταίων, με κορυφές 
αυτής Α1-Α2-Α3-Α4-Α5-Α6-Α7-Α1,  
όπου φαίνεται ότι η μορφή και ο 
χαρακτήρας της ανωτέρω έκτασης 
προκύπτει από τον μερικώς κυρωμέ-
νο Δασικό Χάρτη και ανήκει σε περι-
οχή με χαρακτήρα ΠΑ: ΤΕΛΕΣΙΔΙΚΕΣ 
ΠΡΑΞΕΙΣ & ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙ-
ΣΜΟΥ – ΜΗ ΔΑΣΙΚΕΣ και  συντεταγ-
μένες, ως κάτωθι:

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

ΑΚΑΛΥΠΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΤΑΣΗΣ, ΜΕ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΩΣ 50 ΕΤΗ,  
με σκοπό την ίδρυση ή επέκταση βιοτεχνικών και βιομηχανικών εγκαταστά-
σεων στη θέση «ΛΕΙΒΑΔΙ « της Τ.Κ. Γραμμενίτσα Δ.Ε. Βλαχέρνας του Δήμου 

Αρταίων
 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ 

ΔΙΑΚΗΡΥΣΣΕΙ ΟΤΙ:

Η συγκεκριμένη δημοτική έκταση δεν 
διαθέτη γεώτρηση, δεν είναι συνδε-
δεμένη με δίκτυο ύδρευσης και είναι 
συνδεδεμένη με το τοπικό δίκτυο άρ-
δευσης του ΤΟΕΒ Γραμμενίτσα-Βλα-
χέρνα.
Η δημοπρασία θα διεξαχθεί ενώπι-
ον της Επιτροπής διενέργειας των 
δημοπρασιών και αξιολόγησης των 
προσφορών, που συγκροτήθηκε με 
την αριθμ. 52/2024 (ΑΔΑ: ΨΧΜ6Ω-
ΨΑ-ΤΚΣ) απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, στο Δημοτικό Κατάστη-
μα  Αρταίων (Περιφερειακή Οδός & 
Αυξεντίου) στον 3ο όροφο  και στην 
αίθουσα συνεδριάσεως του Δημοτι-
κού Συμβουλίου, στις 30 Απριλίου 
2024 ημέρα Τρίτη και ώρα από 10:00 
π.μ. έως 11:00 π.μ.
Το ελάχιστο (κατώτατο) όριο της 
πρώτης προσφοράς, σε εφαρμογή 

του άρθρου 192 του ν. 3463/2006, 
ορίζεται στο ποσό των 35,00€ ανά 
στρέμμα ετησίως, ως αρδευόμενη 
(ποτιστική) έκταση ημιορεινής ζώνης 
(ΠΟΛ. 1077-ΦΕΚ Β΄836/2014- ΕΝΟΙ-
ΚΙΑ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΓΗΣ του Υπουργείου 
Οικονομικών).
Το ύψος της κάθε χρηματικής προφο-
ρικής αντιπροσφοράς ορίζεται στο 
ποσό των 10€ /στρ.
Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δημο-
πρασία, μεταξύ των άλλων δικαιολο-
γητικών που αναφέρονται αναλυτικά 
στη διακήρυξη, οφείλει να καταθέσει 
στην αρμόδια επιτροπή διαγωνισμού, 
επί ποινή αποκλεισμού, Εγγυητική 
Επιστολή Συμμετοχής αναγνωρισμέ-
νης Τράπεζας ή Γραμμάτιο Συστάσε-
ως Παρακαταθήκης του Ταμείου Πα-
ρακαταθηκών και Δανείων, η οποία 
ορίζεται στο ποσό των 189,12€ ευρώ, 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ-ΔΗΜ.
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

ΑΔΑ:     94ΕΖΩΨΑ-9ΓΜ
Άρτα,  15 Απριλίου 2024
Αρ. Πρωτ.:   7798/Οικ./16-04-
2024

το οποίο ισούται με το ένα δέκατο 
(1/10) του οριζόμενου στη διακήρυξη 
κατώτατου ορίου πρώτης προσφο-
ράς και τούτο υπολογιζόμενου επί 
πέντε (5) ετών της μισθώσεως, ήτοι: 
10806,93στρ Χ 35,00€/στρ = 378,24€ 
ετήσιο μίσθωμα Χ 5 έτη = 1.891,20€ 
συνολικό 5ετης μίσθωμα  Χ (1/10) 
=189,12€ ποσό εγγυητικής συμμετο-
χής. 
Τα έξοδα δημοσίευσης βαρύνουν ανα-
λογικά τον  τελευταίο πλειοδότη.

Η διακήρυξη της δημοπρασίας θα 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δή-
μου Αρταίων,  η περίληψή της θα 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του «Προ-
γράμματος Δι@ύγεια» και του Δήμου 
Αρταίων  (www.arta.gr), θα δημο-
σιευθεί σε μία (1) ημερήσια τοπική 
εφημερίδα και σε μία (1) εβδομαδιαία 
τοπική εφημερίδα τουλάχιστον δέκα 
(10) ημέρες πριν τη διενέργεια της δη-
μοπρασίας, καθώς επίσης αντίγραφο 
αυτής θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα 
ανακοινώσεων του δημαρχιακού κα-
ταστήματος Άρτας και σε εμφανές 
σημείο στα κατά τόπους δημοτικά 
καταστήματα των Δημοτικών Ενοτή-
των Αμβρακικού, Βλαχέρνα, Φιλοθέη 
και Ξηροβουνίου του Δήμου Αρταίων 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 4 του ΠΔ 270/81.   

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ
ΣΙΑΦΑΚΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ

αφομοιώσει λατινικούς τρό-
πους και έγινε με τη βία κα-
θολική με το όνομα Catherine. 
Ο καχύποπτος Φίλιππος Α΄ 
αποφάσισε το 1309 να τη χω-
ρίσει, κι έτσι την κατηγόρησε 
για μοιχεία. ότι είχε κοιμηθεί 
με τουλάχιστον 40 αυλικούς 
και είχε σχέση με τον Οικο-
νόμο του παλατιού Κόμη της 
Caserta. Ο γάμος λύθηκε αφού 
αποδείχτηκε ενοχλητικός και 
ο Φίλιππος Α΄ νυμφεύτηκε 
την Αικατερίνη Βαλουά Κουρ-
τεναί.  Η απόβλητη Θαμάρ 
κλείστηκε σε μοναστήρι ή φυ-
λακή και απεβίωσε λίγο μετά 
το 1311. Τα παιδιά της όπως 
αναφέρει και ο D. Nicol στις 
βυζαντινές δεσποσύνες, δεν 
τα ενθάρρυναν να θυμούνται 
την ελληνική τους καταγωγή.
 Γυρίζω πίσω στο προικοσύμ-
φωνο της Θαμάρ. Ο Νικηφό-
ρος, δίνοντας την κόρη του 
Θαμάρ, σαν νύφη στον Πρί-

γκιπα Φίλιππο Β’ του Τάρα-
ντα, παρέδωσε σε αυτόν μία 
λίστα προικοδοτικών αγα-
θών, ένα προικοσύμφωνο το 
Cartualarium Culisanense που 
όπως πολλά έγγραφα του με-
σαίωνα χάθηκαν και ξαναβρέ-
θηκαν μετά από περιπέτειες.
 Έτσι οι πόλεις της Πύλης 
Τρικάλων Άρτας και Λορέτο 
αποκτούν μια σχέση που μας 
επιστρέφει από το μεσαίωνα 
στο σήμερα. Όποιες και αν 
ήταν οι τύχες των ιερών λίθων 
και των ιερών οδών σημασία 
έχει από τη μια και η κατά-
ληξη των προσωπικοτήτων 
που έγιναν φορείς, δηλαδή 
και η ιστορία της Θαμάρ που 
ίσως να είναι το ίδιο σημαντι-
κή με αυτή της προίκας της ή 
για μένα που το προσεγγίζω 
από μια άλλη οπτική πιο ση-
μαντική. Η σχέση βέβαια που 
αναπτύσσεται ως τουριστικό 
αγαθό  στις μέρες μας καθώς 
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ΠΑΡΑΛΕΙΠΟΜΕΝΑ

www.apopsi-press.gr

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ άμεσα Άτομα για εργασία σε ελληνικό 
εστιατόριο στην πόλη Reilingen (Ρειλινγκεν) στην Γερ-
μανία. Για Σέρβις κ κουζίνα για το Σέρβις.
Πληροφορίες στα τηλέφωνα:
+49 176 45692845 & +491786297615

Η Ξενοδοχειακή μονάδα HORIZON 
BEACH RESORT στη Σταλίδα Χερσο-
νήσου στη Κρήτη επιθυμεί  να στελεχώ-
σει με προσωπικό τα τμήματα του f&b 
Κουζινα, Εστιατόριο,Bar,Snack Bar.

Παροχές
Οικονομικό πακέτο βάσει προσό-

ντων
Διαμονή 

Διατροφή
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνήσουν και να μιλήσουν άμεσα με 
εκπρόσωπο της επιχείρησης στην ΑΡΤΑ.

ΤΗΛ  6946151454 
Κος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΑΤΣΙΩΝΑΣ 

Η ΑΠΟΨΗ έχει το δικό της 
κανάλι στο youtube στην 

διεύθυνση 
https://www.youtube.

com/@apopsi-artas

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

Σπύρος Τζίμας
Πτυχιούχος κλασικής φιλολογίας

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Παραδίδονται μαθήματα

Γυμνασίου - Λυκείου

Τηλ. 697 0933 861
email: spirostzimas@gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιυπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

Ἡ Ἱερὰ Μητρόπολις 
Ἄρτης λειτουρ-
γεῖ τὴν Τράπεζα 

Τροφίμων «ΚΑΤΑΦΥΓΗ», 
μέσω τῆς ὁποίας δίνεται ἡ 
δυνατότητα σὲ ἀναξιοπα-
θοῦντες συμπολίτες μας 
νὰ προμηθεύονται δωρεὰν 
τρόφιμα καὶ εἴδη πρώτης 
ἀνάγκης.
 Μὲ ἀπλὸ καὶ ἀθόρυβο τρό-
πο, ἀσκοῦμε τὴν ἱερὰ ἀπο-
στολὴ τῆς φιλανθρωπίας, 
τῆς θυσιαστικῆς ἀγάπης 
καὶ προσφορᾶς, πρὸς τοὺς 
πάσχοντες καὶ δοκιμαζο-
μένους ἀδελφούς μας,  μὲ 

τὰ Ιδρύματα, τὰ Φιλόπτω-
χα Ταμεῖα τῆς ἀγάπης, τὴν 
κοινὴ προσπάθεια τῶν Ἱε-
ρέων καὶ τῶν πιστῶν.
 
Σήμερα, λόγῳ τῶν οἰκο-
νομικῶν δυσκολιῶν ἀπαι-
τεῖται μιὰ ἐντατικὴ καὶ συ-
ντονισμένη προσπάθεια, 
γιὰ νὰ βοηθηθοῦν περισ-
σότεροι συνάνθρωποί μας. 
Ἀπὸ τὸ κάλεσμα αὐτὸ τῆς 
τοπικῆς Ἐκκλησίας μας, 
δὲν πρέπει νὰ ἀπουσιάσῃ 
κανένας. Ὅλοι μποροῦμε, 
νὰ συμβάλουμε  στὴ συγκέ-

ντρωση τροφίμων μακρᾶς 
διαρκείας (ὄσπρια, ζυμαρι-
κά, ζάχαρη, λάδι, γάλα) καὶ 
εἰδῶν προσωπικῆς ὑγιει-
νῆς, ποὺ θὰ γίνῃ
 ἀπὸ τὴν Δευτέρα 22 Ἀπρι-
λίου 2024 ἕως καὶ τὸ Σάβ-
βατο 27 Ἀπριλίου 2024 καὶ
ἀπὸ τὴν Μ. Δευτέρα 29 
Ἀπριλίου 2024 ἕως καὶ τὴν 
Μ. Τετάρτη 1 Μαΐου 2024,
 στὸ Πνευματικὸ Κέντρο 
τοῦ Μητροπολιτικοῦ Ἱεροῦ 
Ναοῦ Ἁγίου Δημητρίου Ἄρ-
της, ἐπὶ τῆς ὁδοῦ Σκουφᾶ 
91-93 (ὧρες 9:00 π.μ. ἕως 

1:00 μ.μ.), στὸν Ἱερὸ Ναὸ 
Ἁγίου Μαξίμου Γραικοῦ 
Ἄρτης (ὧρες 9:00 π.μ. ἕως 
1:00 μ.μ.) καὶ στὴν Τράπε-
ζα Τροφίμων «ΚΑΤΑΦΥΓΗ», 
ἐπὶ τῆς ὁδοῦ Στρατηγοῦ 
Κατσιμήτρου 4 στὴν πε-
ριοχὴ Τρίγωνο (ὧρες 9:00 
π.μ. ἕως 1:00 μ.μ.). Ἐπίσης, 
ὅποιος διευκολύνεται μπο-
ρεῖ νὰ παραδώσῃ τὴν προ-
σφορά του στὸν Ἐφημέριο 
τῆς Ἐνορίας του.
 
Ἐκ τῆς Ἱερᾶς Μητροπόλε-
ως

Συγκέντρωση τροφίμων για την Τράπεζα 
Τροφίμων “ΚΑΤΑΦΥΓΗ” από την Ι.Μ. Άρτης
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